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НАЙБІЛЬШ ПРОДАЖНА 
БАНКОВА СИСТЕМА

Вашіпі'топ,
І червня,

ЛГ.ПІІОР ПАРТІ ГОРОЮ 
В КВ1НСЛЕ11Д.

В стейгі Кійис.зеид, Лпетра- 
I чер- 

янііа.ні малою 
,Іа користь аеіібор 

стеііту. 5'мірко- 
ираці (модерейг 

’ ПО-

чи з Радянським Союзом, бо є 
за слаба, але при помочі фран
ків з Парижа могла б подержа
тися трохи.

фарм

ПРОПОНУЮТЬ КОРОТКУ МОРАТОРІЮ НА ВСІ 
міжнародні довга

Товариш і! Відновляйте пе
редплату на “Фарм. Життя”!

І

ТОРОНТОНСЬКІ КОЗАКИ 
ПОПИСУЮТЬСЯ.

З повідомлення КРОЛ з 6-го 
червня з Торонто довідуємося, 
що торонтонська поліція роз
била протн-воєнний мітінг мо
лоді. Також мітінг раціоналі
стичного товариства розбила 
вона. Мітінг був скликаний 
торонтонською молодечо ю 
противоєнною конференцією.

страйку, як читачі пригаду
ють, поліція вбила трох майне- 
рів та поранила кільканаця- 
тьох. Кількох провідників цьо
го страйку . засуджено на рік 
або два тюрми. Без сумніву, 
то таке чекає і М. Форкіна. Це 
ще одна жертва терору, яким 
уряд Бепета хоче залякати пра
цюючі маси Канади, щоби не 
сміли допоминатися людяного 
життя.
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виходить ножної “Р“" - Р"М““1 ,’“т

Ріджаїши, Мус Джо та фармер- 
ських округів. Вибрано Ди- 
стриктову Центральну Раду 
КРОЛ з осідком в Саскатуні. 
Ухвалено резолюції з домаган
ням внсвободжеїшя вязпів 
естеванського страйку, нігер-

статися до влади та заїхати чи 
заплисти па паиитках до влади 
так, як Бепетова партія заїхала , 
на маслі до Оттави. ,

Слідуюча влада в Мапітобі, 
повинна б провести строге 
слідство та розкрити цих люд
ців, що постачають фондів на 
папнткп та перекупство вибор
ців. Але чи вона це зробить?

жуть одипки на ' кандидатів з 
делегаціями, демонстраціями і фармерської організації, Фар

мерської Ліги Єдіюстн.

РУКА ФРАНЦУЗЬКИХ БАНКИРІВ 
В М АНДЖУРІЇ

Перед тижнем перебував в 
Токіо, Японії:, Алфред Масе- 
нет, директор французького 
Франко . Азіатського Банку, 
щоби наладнати позику “кіль
кох мільйонів франків” новому 
япоіюфільському урядові в 
Маїїджурії на напрану й поліп
шення Східно-Китайської Залі-

ськпх хлопців в Скатсборо в 
Сполучених Державах та про
ти депортацій і терору як та
кож за признанням політично
го статусу вязиям класової бо- 

від 14 організацій з Саскатуну, ротьби. Делегати зобовязали- 
ся будувати в себе на місцях 
між робітниками іі фармерами 
сильні відділи КРОД.

Нові відділи КРОЛ зоргані
зовано вже в кількох дальших 
місцевостях Оптеріо ц Маніто- 
би та Саскечевану.

Всекраєвс Товариство Безро
бітних, обєднане в Канадську 
Раду Безробітних, лагодиться 
до кампанії зібрати 150,000 
підписів за законопроектом па 
державне обезпечения від без
робіття. Підписи збиратимуть
ся по цілій Канаді. Кампанія 
за,збиранням підписів зачнеть
ся іїа днях та треватиме до кін
ця місяця серпня.

Багато фармерів та їхніх до
рослих синів й дочок попадає 
теж в ряди безробітних через 
теперішну кризу, тому треба, 
щоби цим разом всі незаможні

З початком червня відбула
ся в Саскатуні конференція 
саскатунського дистрікту Ка
надської Робітничої Оборонної 
Ліги (КРОЛ). Були .делегати

Суд І Іорт Дакотн зарядив 
депортацію до Канади Марти
на Форкіна, якого заарештува
ли американські іміграційні 
власті! за нелегальний приїзд 
до Сполучених Держав. Ного 
відставлено до Емерсон в Ма
пітобі, де по нього прибула по
ліція, щоб забрати його до Рі- 
джашш та судити за це, що 
брав участь в естевапськім 
страйку минулого року. В цім

фармері підписували цей за
конопроект. Чоловіки й жінки, 
хай всі підписують.

ші. Це псе змішати разом н те
плій чистій воді і намочити 
зерно в ній. Ця скі.п.кіегь по
вніша бути достаточна па один 
кводер землі. Па менше землі 
треба браги тільки по поло
винці названих речошін.

В серпні відбудуться в Канаді! 
дві історичні конференції. Од
ну скликає буржуазія Канади 
із всіх складових часте!! бри- 
тійської імперії, а другу скли
кають організовані в боєві 
трейд-юнії та інші робітничі 
організації повідомлені класово 
робітники. Одна зветься імпе- 
ріяльиа конференція, а друга 
зветься Воркерс Ікоиомік Крн- 
ференс (робітнича економічна 
конференція).

Па імнеріяльній конферен
ції буржуазія обговорюватиме 
пляїш відживлення завмираю 
чої капіталістичної промисло
вості! й торговлі та капіталізму 
взагалі — в що без сумніву вхо
дити буде також дискусія про 
обедпапня напроти Радянсько
го Союзу та поборювання рево
люційного руху в британській 
імперії —- а на робітничій еко
номічній конференції обгово
рюватимуть делегати від ро
бітників і незаможних фарм-- 
рів, як би то не допустити до 
звалювання кризи па плечі цра-

їнець.. Фармері питаються те
пер, як погодити ліберальних 
двіста доларів з щирою “укра
їнською” честю, але вони це- 
го не вміють вияснити. Біль- 

__ _ шість фармерів вже на таких 
ті боротьбу не тільки устами справах розуміються. Це нок.і- 
своїх послів, але протестами,

ПОЛУДНЕВА НІМЕЧЧИНА НЕДОВІРЯЄ НОВОМУ 
- УРЯДОВІ ДИКТАТОРА ФОН ПАЛЕНА

150,000 ПІДПИСІВ ЗА ЗАКОНОПРОЕКТОМ 
ДЕРЖАВНОЇ БЕЗПЛАТНОЇ АСЕКУРАЦІІЯПОНСЬКИЙ ПАРЛЯМЕНТ УХВАЛИВ ЗАКОН, 

ЯКИЙ ЗАБОРОНЯЄ ВИВІЗ ЯПОНСЬКИХ
КАПІТАЛІВ З ЯПОНІЇ

ВИРЯТУВАЛИ ПОЛЬСЬКОГО 
Л1ІГУІ1А,

Телеграфічні вісти з Епронн 
з 13 черпни юпее.щ, щ0 
гіііськнй малий корабелі, “Сир- 
ке.і Ше.т" вирятував польсько
го легуна Ст.шіс.ьш,! Гауспера, 
ЩО Пере І ТІІЖНЄМ ІШ.ІЄТІ1І з Пні 
Норку літаком до Гнроїщ , Іа,

НІМЕЦЬКІ ФАРМЕРІ Є ДУЖЕ 
ЗАДОВЖЕНІ.

Берлін, Німеччина, 13 червня.
На мітіпґу Німецької Ріль

ничої Ради, па якому говорив 
новий канцлер диктатор Франц І^іДержіївії^ що беруть 
фон Папеп, один з членів зро
бив заяву, що вже дві третини 
німецьких фармерів є безвихід
но задовжеііі. Селяпе не мо
жуть ніяк посплачувати про
центів від своїх довгів своїми 
продуктами по теперішніх смі
шно низьких цінах.

З Берліна донесено 13 чер
вня, що Баварія, Віртембергія 
й Баден висловлюють свою 
обаву щодо нового німецького 
уряду Франка фон Палена. 
Вони побоюються за свою са
моуправу. Премієри країн Ба
варія, Віртембергія і Баден, які 
входять як складові частішії в 
німецьку республіку, висказа- 
лися перед президентом Ні» 
меч'чшш Гіпдспбурґом, то во-

ЗАБОРОИЕИО ВИВОЗИТИ 
КАПІТАЛИ З ЧІЛЄ.

Після повідомлепия з Сапгін- 
го, Чі.іе, 10 червня, влада трох 
зарядила, щоби не вільно було 
ннно.штп з Чілє ніяких чу
жих капіталів, що є вкладе
ні в чі.тійські піїїірпємства. 
Всі чужі гроші привезені до Чі- 
лє влада перебрала па свою 
руку. Різні чужі банки та фір
ми відмоші.пн’я сіиипштп цей 
розпорядок влади. Представ
ник американського банку за
чіпні, що його банк це ішконає 

'розпорядку, .

Вінніпегський піп Крейг .зая
вив в часописах, що в тепері
шній виборчій кампанії бро
варні й гуральні постачають 
велику кількість “ и л и в у ч п х 
ф о и д і в" па иідкупство голо
суючих.

Нін Крейг не говорить, ко
тра партія це робить, але мож
на догадуватися, що це робить ...... ...
ця партія, яка хоче конечно ді-1 Сумніваємося.

КАЙЗЕР не ВЕРНЕ до 
НІМЕЧЧИНИ.

Кореспондент лондонського 
часопису Сондей Кропікл но- 
нідоміш з Лондону 13 червня, 
Що піп бачився з бувшим ні
мецьким цісарем Вільгельмом 
в Дорп н І олщідії й цісар за
явив йому, що піп це думає ні
коли більше перта ги до Німеч
чини. І Іа запитання, чи крон- 
пршщ стане його нас.тідішком 
п Німеччині кайзер сказав, що 
хоч крон-пріпщ є популярний, 
але він не вірить, щоб син ці- 
каиинеи більше політикою, як 

досі.

Доносять з ріїшпх місцево
стей манітобськпх виборчих 
округ Ґімлі іі Фишер, що остан
німи днями перед виборами 
відбуваються там надзвичайно 
живі та піднесені настроєм ви
борчі мітіпґи в користь канди
датів Ліги Фармерської Єдно
сті! Колісника ії Капусти. Всю
ди велике число фармерського 
виснаженого й збіднілого через 
кризу населення, чоловіків і жі
нок та дорослої молодіжп, при
ходить па ці мітіпґи слухати 
уважно пояснення програми 
ЛФЄ, тих всіх негайних дома
гань, що кандидати Ліги Фарм. 
Єдпости є зобовязапі перед 
фармерами допоминатися

ПОЛІНІЯНИЙ ТЕРОР 
В КВЕБЕКУ,

Повідомлення КРОЛ з 
роито з 6 червня говорять, що 
в місті Квебек арештовано 28 
робітників, що були без праці 
та зачали організуватися в ор- 
заиізацію безробітних. Напе
ред арештовано двох провідні- 
тих робітників, Тремблся і 
Ганьопа, яких оскаржують за 
мниме “підбурювання”. Остан
ніх двох не хотять випустити 
навіть за залогом.

В ВІВ САВТ ВЕЙЛС ДО ВЛАДИ ВЕЛИКІ РОЗРУХИ В МІСТАХ 
ВЕЛИКОЇ БРИТАНІЇ

В двох більших містах Брп-

РОЗКОЛ В ЧІЛІЙСЬКІМ 
УРЯДІ ТРОХ

Революційний комітет трох, 
що складався з Карльоса Даві- 
лі, генерала Артура Пуги та 
Евгепія Мате, рсюлітаєтьсн. 
Так повідомлено з Сангіяґо, 
Чілє 13 червня. Віп'розліт’ає гь- 
ея через пепорумінші між цими 
грома особами. Даві.ія є 
більш консервативний, а інші

., ; цьо
го розходження Дапі.ін ареш
тував. Новий комітет (хунта) 
був фашистським п основі, але 
мав деякі радикальні точки в 
програмі, при помочи яких хо
тів занести соціалізм в країні.

ВИПУЩЕНО ХОРУ ДІВЧИНУ 
ЗА ЗАЛОГОМ.

Після донесень КРОЛ з Кел- 
гари з 2 червня з вязпиці у 
форт Саскечевап випущено за 
залогом дівчину Софію Шей- 
иін. її передтпм не хотіли ви
пустити, хоч вона відбула свій 
присуд ще 10 травня. Сталося 
це на домагання й протести 
працюючого населення з різних 
місцевостей. Іміграціїіна влада 
розсліджує МОЖЛИВОСТІ! її де
портації. Треба протестувати 
далі проти депортації невинної 
дівчини.

ні. Можливо новий президент 
матиме інші погляди на справу 
довгів, як має теперішній пре
зидент Гувер, який говорить, 
що довги затягнені в Америці 
треба заплатити.

Знатоки світового положен
ня думають, що люзднська 
конференція має служити до 
вигладжеиня всіх суперечно
стей між капіталістичними дер- 

ній жап;щи, піоб можна їм скорше 
'обєдпатйся до нападу на Ра
дянський Союз. Інші є тої дум
ки, що біда й нужда в кожній 
капіталістичній країні здержує 
воєнних палячів зачинати вій
ну.

фармерами допоминатися та 
обстоювати в парламенті. Люди пирають Іванчука, що він укра- 
всюдн признають масово, що 
ці дома_гаішя є одинокі добрі 
для фармерського населення 
домагання й що за ці домаган
ня треба зводити з буржуазни
ми представниками в иарлямен-

ЯК РОБИТИ УСПІШНУ • 
ОТРУЮ НА СУСЛИКІВ.

Професор Джексон з Мані- 
тобської Рільничої Колегії по
дає такий спосіб, як найліп
ший для витроіоваїшя сусликів 
(гофрів) по фармах: 20 кварт 
вівса, І унцію стрихніни, 1 ун
цію бейкінг соди, пін паі'шта ■, 
молаеу, чайна ложочка гліце- ( 

тапії вибухнули 10 червня біль- РН,П|. одна восьма унції сахарн- дпа більш ліві, В наслідок 
ші розрухи безробітних. В 
Брістол безробітні Нарадували 
вулицями та кидали камінням в 
ішстаїюві вікна крамниць. По
ліція заатакуиала та поранила 
деяких <і демонстрантів. Так 
само в Ґ.тезгові тисячні тонни 
пародії демонстрували вулиця
ми й домагалися через свою 
делегацію до міської ради зне
сення різних шикаи при впца- 
іііііпііо пенсії безробіпшм -та 
різних огранпчеііь, якими ні’і- 
моїкіястьея шідашія її.

1-іища палата японського сон
му ухвалила закон, яким вста
новляється заборону вивозити 
капітали з Японії. Сподіють
ся, що іі палата панів одобрнть 
цей закон. Закон дає теж мі
ністрові фінансів силу контро
лювати курс чужих валют в 
Японії та японської валюти 
при виміні на чужу.

Цей надзвичайний 
доказом, що фінансове

партія
1 нари) вибрала 32 

і..... : і'їнікніалісти 2о, ие.і.і.теж-

............... ................
Хн,"™'...... .

Токіо, Японія, 10 червня. — жепня в Японії є дуже неспри
ятливе її погане, й якщо чужі 
баикирі не позичать грошей, 
Японія не .видержала б довго 
ведення війни. Війна допрова
дила б скоро до краху і до не
передбачених наслідків в се
редині країни. Відомо, що сві
това криза охопила Японію та
кож дуже гостро. Але відомо 
також, що в таких випадках 
звичайно капіталістичні уряди 
шукають виходу з кризи в вій
ні.

МИ
В депешах з 9 червня з Ва

шингтону, Спо.і. Держави, го
вориться, що американський 
уряд не думає про ечеркиеиня 
довгів для задовжешіх в Аме
риці європейських держав, на
віть хоча б на конференції в 
Дюзаіші, Швайцарія, європей
ські держави ечеркнулн одна 
другій евої задонження. Счер- 
кпеїіня європейським даржавам 
доіігіп означало б, говориться 
н Америці, звалений цих довгів 
на плечі американських іюдат- 
ковцін.

Речники американської бур
жуазії говорять речникам бур
жуазії в європейських країнах, 
щоби запересіали зброїтися, а 
тоді матимуть гроші на спла
чування своїх задовжень в 
Америці. Однак цим не сказа
но, що Америка сама хоче роз
зброїшся. Ні. Це є тільки 
хитрощі, чи не вдалося б усу
нути узброєпь своїх суперників 
в боротьбі за панування над 
світом. Ця боротьба точиться 
найбільш між Сполученими 
Державами і Британією та 
Францією.

«и тоді, якщо Радянський Со
юз визнає досіаточпо преген- 
сії французьких вкладників п 
перпігну будову .чалі пінці.

І оиори.іосії, що еипдіікат 
'І'раіщузькіїх банків, яких Ма- 
сенет г репрезентантом, мав би 
пляїіуиатії позичити маидікур- 
гі.кому ниоікм|и.и.ському \|»Н 
Доні нн. багато, як ЗОН мі.іьііо 
пін франти

Це ноиснюс чт.ічам, чому 
Японія іроміїдіїгь ііійп.ка ш> 
при раїїшігькіні шір іои, її хто 
і <а н.ігчігіїіі Японії, Фінансо
во Японія нн могла б вееіц піц-

Як доносять з Мелсб, Май., 
там на мітіпґу 12 червня старий 
фармер Івапчук з Ґімлі, якого 
сип капдидує з ліберальної 
партії, необережно вирвався й 
висказався, що ліберальна пар
тія дала його синові $200 на 
вибори. За цю необережність 
син батька дуже “поблагосло
вив”, бо молодий Іваичук всю
ди на вічах заявляв фармерам, 
що він є кандидатом за “свої 
гроші” й що він капдидує як 
щирий “україпець’'і

1-Іа мітінгах в Фрейзервуд 
один секційний формеи 
якийсь фармер з півночі 
явили, що воші тільки тому

щодо вибору колісника й Капусти
міром долетіти до Поїіьщі, від 
нехибної смертп. Корабель за
мітив польського летуна на лі
таку в воді 500 миль від бере
гів Португалії в виснаженім 
стані. ‘З. цього висновують, що 
його літакові не стало газолі
ни й він впав в море та вода 
несла його щораз дальше.

ДВІ ІСТОРИЧНІ КОНФЕРЕНЦІЇ В СЕРПНІ
---------  .4 / _ . і.' 
цюючої маси, до ^бнизешія 
життєвого рівня для працюю
чих та як визволитися від кри
зи через боротьбу за свої слу
шні домагання па життя й як 
поборювати воєнні готування 
канадських імперіалістів.

Робітничо-фармерські деле
гати на своїй конференції об
говорюватимуть способи бо
ротьби проти теперішнього 
Бепетового поліціі'шого теро
ру, проти пічних наскоків ні 
робітичих провідників та де
портації іі взагалі проти вся
ких атаків буржуазії й її уря
дів — домініяльїіого і провінці- 
оііальнпх — на широкі маси 
трудового населення.

В звязку з цею конференцією 
іі як приготування до неї заря
джено кампанію за зібранням 
150 тисяч підписів на законо
проект за державним забезпе
ченням від безробіття. Треба 
щоб кожний незаможний фар
мер дав також свій підпис за 
цим законопроектом. Хай бур
жуазія знає, що фармері 
є за цим законопроектом.

ПРИЙШЛИ ПРАВІ ПАРТІЇ
Як повідомляють з Сидпей, 

Австралія, 13 червня, п стейті 
Пю Сант Вейлс до влади прий
шли обєдіїаиі буржуазні нагтії, 
побіїпши в суботпіішшх вибо- 

Сиол. Держави, рах лейбор партію Леїіга. Ленг 
13 червня, Республіканець діє гав тільки 2! послів, а мап 
МекФаден з 1 Іеіісилпеїіії взивав 55, обедіїапа австралійська пчр- 

зниці Позику юобин ея гі н " "’Т""110 10 ЧЄ!’ШІИ послів, а 5 н„бор-
Ч’чбніїдя іі.іі,- ськші конгрес індіїрипяти кро- чнх округ є ще не пенні 

КІІ ...................

ніі не довіряють новому урядо
ві і бояться, щоб він не при
вернув Гітлєровоі фашист
ської організації брупатіюсо- 
рочпиків.

Говориться, що полуднева 
часті. Німеччини є більше ка
толицька й складається біль
ше з дрібних селян, підчас ко
ли новий німецький уряд скла
дається в більшості! з пруських 
великих землевласників, які хо
тять звільнитися від податків.

З Парижа повідомили 13-го | них Державах не відбудуться 
червня, що премієр Британії вибори на президента цеї осе- 
МекДоналд та премієр Франції 
Еріо прийшли до порозуміння 
в справі міжнародних довгів, 
воєнних відшкодуваиь та ін
ших важливих питань, що ма
ють бути обговорені на конфе
ренції в Льозанпі в Швайцарії, 
на яку оба премієри вже виїха
ли з Парижа.

Па цій конференції може бу
ти запропонована думка, щоби

. в і 
участь, прирекли не зачїшати 
війни.

Відносно довгів буде пред- 
ложено мабуть, щоби встано
вити коротку мораторію при
наймні до часу, як в Сполуче-

н нятшщю 1
..І конгрес підіїршіятп кро-
для усунення федеральної 

ре.іеріюіюї байкової системи, 
бо після нього нона є’ "одною 
і найбільш продажних інститу
цій, які еніг коли знав",

Посол говорить таке иублііч- ,іін, відбулися п еубіт її' 
по н американськім конгресі- пня вибори, які 
н.ір.інмеїп і і ніхто пані і ь не за-'більиііугю г ' 
перечує цьому. Це чейже до- іщріії цього 
кіі.іуі іцпо, якими гнилими й пана і: 
злочинними е неї каніга.ііспіч-'.іейїїир 
ні інгтіпуцп, бо ж в і.іспе вели-!е.ііц; щ 
кі б,піки вгіх їх і.
Якщо контролюючі банки

1
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увагу звернуть на будування лі- Довгий час

і

дає.

собою

коли

за

ли.

1 Іар? з

одягалась

Чи

проходить
ЧИСЛОМ. І

журись. Усі
ГРИ пули, не

китайська револю- день. І' 
нинішнього руху.

Україна другої 
пятирічки

Якщо той, 
порогові. ’

нашу се-

стоїть сьогодні в перших лавах | На нещастя бойова преса ан- 
бійців проти імперіалістичної глійською мовою є дуже нсвс- 
війни. В своїй героїчній б-.»-! лика. “Воркер”, як провідний

кохано пригладила їй кучеряві пюїх'ф'їсіі "м1.".'!'1.111 '.1а'ку ,ІІД збиратимемо.

ній високовольтного переси
лання і на утворення внутріш
ньої елєктросітки.

Набагато збільшується дру
гої п’ятирічки комунальне жит
лобудівництво, а також сіль
сько - господарське виробниц
тво.
талюргійний комбінат буде ба
зою. розвитку нових промисло
вих районів Союзу.

йонів центнарів. Зважаючи на 
це в Херсоні розвивається пс- йони 700 тисяч кіловатів,
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Український вугільно-ме- ротьбі він сподівається на вас орган лівого крила, видається 
і на вашу актйвну підтримку, тільки на 4 стороні раз на тиж- 
Хай живе 
ціяі”.

кін сталі) безробітними. Воші 
всі це мають не тільки роботи, 
а іі житла. Тепер ііоііи — го
лодні й бездомні — валяються 
на вулицях. У самому тільки ної класи. 
Щангаї число безробітних пе
ревищує останніми місяцями 
150,000 осіб.

КАЛЬКУТА, Індія, 6 червня, 
провідний (АП) — Підуас гіндусько-му- 

зулманських розрухів у Джес- 
сорі, коло Калькутті, вбито сьо- 

Цього не вистарчає для годні чотири особи й десятки 
.. .. Довгий час ушкоджено.

заагітую вас, іший свого бать- 
<а, матір...

— Ха-ха-ха.„ — не втрима
лась від реготу Солоха. — 
Хто ж вас, курчаток, послухає, 
коли ви отакенькі від землі? 
Ха-ха...

Надійна надула губки. Отак 
воііа завжди, оця мати. Буду-

кації.
Потужність електростанції у 

вугільно-металюрґійному ком
бінаті буде доведено до 2 міль

ко 
всій Україні — до 4 мільйони 
200 тисяч — 4 мільйони 300 ти
сяч кіловатів. Поряд спору-

«ФДРМЕРСЬКЕ ЖИТТЩ^СЕРЕДА.Іб ЧЕРВНЯ

японського ІМПЕРІЯ-

> І’І'ШІШ ІО 
Пере і м,і

. Преса робітничої 
кляси вказує робітникам і неза- 

" І ор-
профспілки зроблять усе, щоб | типізуватися для боротьби, 
організувати цю кампаїшо де- вона не тільк*' .
помоги. бу боротися,

— “Шангайський пролєта-, Г"”'л: 
ріят, — сказано у відозві, —Іклясі Канади.

заарештовують, виселяють 
засуджують на смерть.

Жахливі злидні мільйонів ки-’рї гуртують 
‘ • І | 3<1 С13

від'усьо-1 робітні своєю боротьбою прп- 
--------- І мусили владу дати деяку допо

могу іі воші далі провадять бо
ротьбу за соціальне забезпе
чення, від безробіття коштом 
держави. Ті робітники, які пра
цюють, боряться проти знижки 
зарплатні її проти погіршення

багато феростоігів. У вугіль
но - металюргійний комбінат 
включаються сировинні райони 
— Криворізький залізорудний,

сталі,'49 тисяч тон алюмінію, реробну текстильну промисло
вість. Решта Степу — тнпич- 
но зерновий район.

Волинське й Чернігівське По- дження нових станцій особливу 
лісся — район, що також щой- " • •

і тон.
З кольорових металів Україна, 
крім 40,000 топ алюмінію, дасть 

_ ___________ :...... <>л ППГ) 
тон олива і 700 топ живого 
срібла. ’Хемічна промисловість 
дасть 3 мільярди тон фосфор
ного добрива і багато азоту та 
сірчаної кислоти. На це, крім 
наявної промисловості), проек
тується збудувати в Лисичап- 
ському великий хемкомбіна'т і

з доповіді голрри держнляну УСРР трв. ДулЦИКа на конферен
ції її справі розміщення виробничих сил СРС?.

— З ким цс, про що дитино?
Яка бо вона дивачка оця ма

ти. Ніби не бачить, що ось 
уже тиждень, як на дворі него-

То можна було на смітни- 
підбирати попіл, а тепер 

він годиться, коли мо-

— Бачу, доне. Попіл, — від
казала та намагалась бути 
серйозне) ір.

— А в йому, мамо, їжа для 
землі. А ви його на смітник.

■— Невже? — аж вирячилась 
Солоха, ніби від здивовання.

Підбадьорена увагою до се
бе, Надійна висипала попіл па 
підпіччя, сіла, як доросла, ряд
ком з матірю й заходилася ви
кладати, що чула сьогодні в 
школі. Про все розповіла: і

Київській) район, що був тро
хи відстав у розвитку, наздо
ганяє тепер і.г - .... . 
УСРР. Реконструйовано цу
крову промисловість, розвива
ється і.г ..----- - -  ... ,,. ..
ленні) сільсько - господарської перші два на 1,1 мільйонів тон, 
сировини. На Правобережжі третій — на 2,5 мільйона тон. 
широко розгортається проми- " 

капіталовкладень цю словість будматеріалів. Сіль- і _ .
ське господарство району рої- наприкінці п’ятирічки 24,000 
вивається лінією тваринництва 
й свинарства.

Молдавська республіка спе- 
районом ціялізується на цінних сільсько- 
і першу | господарських культурах.

менше.
Все, ЯК У людей.
То ви вже?

Обміркували цю епраіп 
сьогодні на делегатських збо
рах. Усе обміркувань Зцшра 
її почнемо.

і о.іоха поквапно
з хати.

похмурилась
, Що стара 

шщсі., і МХ.ІІІ.Іо
б'.іо, Щ() цс 

зааі їіаіі.щ

У всій цій боротьбі бойова 
велику преса робітничої кляси Канади 

міжнародню кампанію допомо-.дає провід.
ги китайським робітникам. Ми ........-------------------------------
певні, що Міжробпом і червоні І можнім фармерам потребу 

організувати цю кампанію де-'вона не тільки вказує на потре-
, але дає в тій бо

ротьбі провід цілій робітничій

ємо соціялізм. Треба, щоб усі, пР° заходи радвлади щодо мід
як один, від старого до мало
го... Бо важка робота. Небувала 
справа. Вона ж своє: “Ти ще,
— каже, — маленька. Підожди, тві- * про попіл, 
виростеш і тоді...” Дивачка яка’ 
А як же бути з соціялізмом?
Не ждати ж соціалізмом!, поки 
Надійна виросте. Хотіла запе
речити, аж полумиска відсуну
ла, та мати попередила:

—- Ну, агітуй, агітуй, 
маєш таке завдання.

Сама всілася па лаві, склала 
руки на грудях і зробила сер
йозне об.пГччя.

Палійка вже посміхалась. Во 
ча згадала торішнє. Так са
мо, як тепер, мати жартувала з 
її слів, що ними закликала ста
ні до колгоспу. Так само нази
вала Палійку курчам, що бе
реться вчити свою курку. І Іро- 
ге, не минуло іі місяця, як матч 
стала колгоспницею. 1 справ
дилися слова вчительки: “Во
ни, старі, лише прикидаються, 
Що не слухають нас. Прикрі 
їм, Г......

— Бачу, Надійна твоя, хай 
здоровенька росте, про попіл 
дбає. Ну, кажу своєму старо
му звязала й біднота за розум. 
Попіл любонько чималий зиск 

Отак, я;< по-розумпому 
хазяїнувати, то можна й без 
колгоспу жити.

— Ач, гадина, — думає Со
лоха, — раніш про попіл і не 
натякала. — А голосно:

— Без колгоспу господарю
вати поки не збираємось. Ну, 
попіл потрібний і для колгоспу.

— Твоя воля, родинонько, 
твоя воля... — заквапилась Ии- 
коииха. — Я тебе від колгоспу, 
боронь боже, не відраджую. А 
що попіл корисний і в колгоспі 
-* це правда, тільки... Та щ > 
тобі говорити. Мабуть сама 
тепер краще за мене знаєш.

— Що ж саме? — зацікави
лась Солоха.

— Та.. Я, бачиш, про те хо
тіла, як з попелу користатпся. 
Забула, що ви тепер самі всьо
го дійшли. Гадала за колиш
ньою звичкою порадоньку су
сідці дати.

Солоха бачила: в Нпкошіхн 
картопля аж буяє з року в рік, 
а н неї самої стеблинка в оди
нець заввишки. Солоха чула: 
не гидуй і під цорога розумно
го порадою. Бери в його псе, 
що можеш 
поспитала:

То як же іиі корнстаєтесь? 
Так само, любко, як і ти.

ніби знехотя но

шо
х"-|Сіудь розуміла в ній.

-0 Тільки треба його збері- 
з сухому місці, бо від ног- 

.і речовини 
перестає бути корисним...

ньому слові Надійка но- 
заекреготіло чї 

• зупинилась і 
і озирнулась на матір.

стояла якось

Так само. 
Дала і іикоїшха.

І олоха занепокоїлась. 1I? 
і каже чвара. Не вміла вона 
стару вшштагп. 1 Іпкоппха між 
тим стежила за нею 
“ка. Це діждавшись 
інігашш, попа 
лась.

с мішпо мені, 
свої о старого, 
сама до себе. Тоді ще 
каза іа жовті, і нплі зуби її 
лі. І

викине^тому. Почув пій. ііедогепа, ир >
І ПОНІ І ОД МО.ЮДОГ.1;

І нашого пана. Почути почув, а|

но починає розвиватися пй о.иі 
лісового господарства, ' 
ВОЇ промисловості! 1 еі [..

Трццспортіїс будівництво 114 
Україні другого п’ятидаш до
рівнюватиме близько >оР. 
льометрів нових залізниць. < 
личезпе значення у РОЛІЯ, Г | 
цароднього і 
їпи матиме і 
ми великого Дніпра,

стпну Союзу 1 Північ УкраншЛ я.п011сЬк імІіеріялізму,
Чорним морем; О.........-ппеєіь-і
ся проєкта с _ 
зі ", 
рез Десну.

Видобуток вугілля 
становитиме 
п’ятирічки 1 
проти 49 мільйонів 1932 року. 
За п’ятиріччя буде збудовано 
581 нову шахту — на 74 міль
йони тон на рік. віідобуток 
торфу становитиме наприкінці 
п’ятирічки 12 мільйонів тон, 
чав/ііу буде витоплено 12 міль
йонів тон .проти 5,5 за плином 
1932 року.

Закінчать реконструювати 
провідні райони теперішні металюрґійні заво- 

’ - ди. Крім цього, збудують три 
. ........ .......... , г_ ■ нових заводи -
промисловість перероб- запорізький і “Озівсталь”

Чи не . 
жуть: _• 
От біда.

Чикоиі1ча наче не помічає. 
1'озціітус про се. про те. скар- 
жіп ьсн па у піски, иереігшілс 
па сільські новішії. Меле сіа- 
І'а словами, немов ;корпамц цо- 
• аінімн. | |е ро.піре 

Н Попе ПОЧНИ.ІС.
",б" їо слова:

і шнїш.іа
1 із ііііка знову г■ • ■ 

і ра ьі пула ііичшіа, 
1 нею пою 
ірохн. неприємно 
ноші, а мосі. ііішіпї 
н м.і і ір.

вищення нродукціїпіости го
родництва, коноплярства і про 
вагу того в нащому будівннц- 

, як він підви
щує врожайність конопель і о- 
вочів, а надто картоплі.

— Це, мамо, доведено на до
слідних станціях. Є такі... Та 
я вам говорила. Отже, попіл

той же гній. А як гною не 
вистачає, то...
- То збиратимемо, попіл, — 

перехопила мати, бо згадала, 
що треба на ніч корову напо
їти, паші в ясла вкинути, по 
хазяйству впоратись. А то би 
пік, здається, слухала Надіїіку, 
так вона люба їй була сьогодні.

Надійка здивувалась. Боні 
не звикла, щоб мати так швид
ко піддавалась її агітації.

—- Але ж треба, мамо, щоб 
\сі колгоспниці збирали. Щоб 
було багато-багато попелу. 
Щоб увесь город колгоспів
ський...

Угноємо, не
. . По .

Соцзмагашш нідпнеа-

ПОПІЛ
(Передрук з радянського журналу “Колгосниця України”.)

— Чом же ти, дівчино, дів .
не досиділа? Глянь, уже сон
це сідає.

— Не кричіть, мамо. Збори 
в нас піонерські. От і затягле
ся, — виправдувалась Надійка. 
розмотуючи книжки з хусточ
ки.

— Дати б тобі збори.. Тягни
з печі картоплю.

— Та підождіть, хай хоч роз
дягнусь.

— Пі-ідождіть, — передраж
нила Солоха Надію, — й бур 
носика не стягне з себе. Си
лонька, як у курки. Де ж її на
братись, коли зрапру рисочки 
в губах не мала.

Вона підійшла до дівчини, 
допомогла їй роздягтися й по
чала даратн обідати.

Надійна сіла до миски.
— Що ж там па тих зборах?

Знову дрантя нідетц збирати?
Надійка усміхнулась.

■ Бач, мовчиш. Значить пі
дете.

На цей раз пі. У пас уже 
новий порядок па таку ро
боту не посилатимуть. 1 вза
галі зборів буде менше. А те
пер важливіші справи.

А саме?
Третя більшовицька над

ходить. До сівби готуваїись.
Боротись за врожай.

Ич, боротьбисти...
Мати цідсі їа до доці й

І Іаснранді ж, ваша 
аіііаціи залишає пезгладі пі 
глілп в їхніх мілких. Рано чи 
пізно, а гаки пробє шша міцні 
■ і.\бя забобонів, як пробива
нні. кр.іп.ппш води твердий «а- 
мін".

Чому ж не ночіїпаєіи? 
нже нетерпляче Солоха.

Націнка мовчки вс/ала і и 
'■толу, іііібліі.пі.іаеь До печі ц 
я ні-іа в жменю попіл).

Чи бачіїїе'-1
І’оііх пііа жменю 
1Ї|>Н>

.........:к
краєчком

нового за-
хитро усміхну- І1ШОП1? Ніяковіючи І

вона до хати та
> РУках.

КОСИ. ч
Почнемо з агітації, п.иі- 

ла рушника, щоб ішіер'їи руки 
І Індійка.

Та цур йому, шпюру- 
іші.іисі, Солоха, їж попереду. 
За думками й хліб тобі в пе.іь- 
ку не йде.

Я вже паї ііісь,
їж, кажу, не вигадуй, 

підсунула полумисок А самім
Кого ж будете <іі її)

мала. Підожди 
дами . І Іро все в

Ь перед дц- мигн радилась з донею ш 
ше більше. Дорослою. Тільки інколи пит .'- 
іо хати т.і ,І;1ея.

Цс їй з книжки вичитала’ 
може чула від Цик-онишп- • 

оі ІІалажки? Якщо той, то. 
е шр, дитино, ворогові Він 

снить і думає, якби 
сгру оодуриди.

Кр,1жан°нський.
Мал. Гороховцева.

цікаво:
на їй?

І'оі о ж, як не і іюіх ? я <ц

да. 
ках 
куди 
Крий?

— То мокрий попіл не... — 
мало не скрикнула Солоха.

— Авжс и< не годиться. Хіба 
Надійка поквап

но метнулась до книжки, роз
горнула її, ч знайшла потрібне 
місце й почала пошколярсько- 
му:

— Попіл становить 
прекрасне вгноєння...

- Це ми чули,--- з триво
гою Солоха, — читай далі.

— Він містить у собі речовн- 
... ; ,ж я ГОВОРИ'*

знайде від думок та докору.’ла,
чина. — А от...

Солоха втягла через Надій- 
чипе плече жилаву шию впила
ся очима в книжку, ніби щош-

Дорогі Товариші!
Робітнича кляса Канади сьо 

годні стоїть перед обличчям 
зростаючої атаки капіталісти1!- 

ІІсдавні “кидис- 
пішґс” і засуди та депортації 
в такий спосіб, щоб не дати на- 

■ мчи. .віть робітничим організаціям
Героїчна боротьба шангаї!-, оборонити св"Ьїх товаришів, 

ського пролетаріату, — сказа-'цс повий спосіб атаки. Ці де
по у відозві,— підвела на ноги портації прийшли після недав- 
весь Китай. Мільйонні суми нього проголошення поза зако- 
зібрано для робітників і селян, ном комуністичної партії в 
що бор)оуься. Проте, кідай- Онтсріо, після увязнеїшя ві- 
ська буржуазія кладе ці гроші сьмох провідників робітничої 
в свою власну кишеню. З до- кляси в тюрмі КІНГСТОН, бру- 
помогою імперіалістичного вій- тальних розбивань робітничих 
ська китайська буржуазія про-1 демонстрацій, заборони слова 
вадить боротьбу проти китай- й зібрань робітників.
ських робітників. ' Причини цього терору робіт-

Під приводом “запобіншіїх пичої кляси є криза з масовим 
заходів проти комуністичної безробіттям для робітників і 
діяльности” тисячі робітників1 голодуванням дляфармерів. Не 

і дивлячись па всі спроби розби- 
Іти цей рух, робітники іі фармс- 
I пі ггптеїпть СВОЇ СИЛИ ДО бо- 

тайських трудящих настирливо' ротьби за свої домагання. Без- 
вимагають допомоги і 
го міжнароднього иролєтарія- 
ту. Ми закликаємо вас висло
вити свою революційну солі
дарність з національно-револю
ційними борцями за свободу.
Ви повищіі збільшити свою бо
ротьбу проти транспортування! 
зброї й бойових припасів для умовин праці. 
ЯПОНСЬКОГО ІМПерІЯЛІЗМУ- Ви 
повинні організувати і

“ВОРКЕР” КЛИЧЕ ТО пдаит.^
І ФАРМЕРШ КАНАДИ

, між ОДНИМ і другим 
коли вийде число

треба побільшити циркуляцію 
газети й зібрати більше фондів 
для “Воркера”. Циркуляцію 
“Воркера” треба збільшити до 
15 000 до 1 серпня. Кампанія 
для “Воркера” в червні повин
на принести пять тисяч доларів. 
Цих двох завдань треба досяг
нути, якщо ми хочемо пооіль- 
шити й поліпшити “Воркера”.

Тільки робітники й фармері 
Канади давали підтримку Вор- 
керові” за 10 літ його існуван
ня. До робітників і незамож- 
ніх фармерів ми апелюємо те
пер допомагати нам і на далі й 
зробити можливим побільшен
ня “Воркера”. Треба будувати 
міцну пресу робітничої кляси, 
щоб вона могла протиставити 
опір отруйній пропаганді капі
талістичної та жовтої преси й 
мати спромогу дати провід ро
бітничій клясі в її боротьбі.

Ми апелюємо до кожного 
робітника й фармера зробити 
частину своєї роботи. Кожний 
робітник і фармер повинен ста
ти читачем і допомагачем “Вор
кера”. Кожний робітник пови
нен заслати свою передплату й 
жертву негайно й стати колек
тором за збиранням передплат 
і пресового фонду для “Вор
кера” між робітниками.

Будуйте пресу робітничої 
кляси Канади.
Пресовий Комітет “Воркера”.

ррзв’язання у відозві сказано, що китай
ські робітники й селяни, прова
дячи оборонну боротьбу проти

• ' -, сте-
Іжать із захопленням за проява
ми 'симпатій міжнароднього 
І пролетаріату. Вони є Д-'|Я ІІИХ 
І доказ солідарносте всіх екс- 
' пльоатовапих капіталістичного 
світу в їх боротьбі проти імпе
ріалізму. Висловлюїочи бра
терську подяку від імени бага
тьох мільйонів китайських ро
бітників і селян, ми вважаємо 
своїм обовязком розповісти 
вам про те, як лютує війна в 
Китаї, спрямована проти тру
дящих, і про те, як китайські 
робітники Н селяни борються з 
японським імперіялізмом та 
власними гнобителями. у

— Японський імперіалізм, — 
.. говориться далі у відозві, — 

— криворізький, Зрівняв із землею багато китай
ських міст і сіл. Сотні тисяч 
робітників і селян забито іі роз
стріляно. Підприємства, що 
давали китайським робітникам 
хліб і роботу, тепер зруйнова
но.

У Чапей японськими бомба
ми й гранатами цілком зруйно
вано всі шовкові й текстильні 
фабрики, зруйновано заводи, 
залізниці майстерні й друкарні. 

Багато ертень тисяч робітнн-

— Та нічбго, — потішала се
бе думкою, — без мене воно 
всеодно не обійдеться.

І тут таки вирішила взяти 
справу збирання попелу під 
свій особистий догляд.

Коли йде до школи, жадною 
хлівця чужого не промине, щоб 
не подивитись у щілину, В ко
го більше попелу. Та дарма, 
ні в кого стільки немає.

Через те й ненавидить Наліп
ку стара Цикониха. Так і си
чить, як підгляне:

— Лиха година... Нажертися 
не можеть... Для кого стараєш
ся, дівуле?

Надійка не відповідає. Це -- 
клясрвий ворог. З нею боро
тися, не балакати треба. От як
би вислідити, де баба хліб од 
держави ховає, тоді була б ба
лачка з нею в сільраді.

Торік було. Надійка підгле
діла. Ну і вичитували старії) на 
сУДі- Аж запінилась, так од- 
бріхувалась. Не домоглося. 
Відсиділа кілька місяців і тро
хи стишилась, наче меншою 
стала. Як лається, то тільки 
стиха, як гарчить, то хіба лише 
на дітей.

З того часу іі порогу Надій
нішої хати не переступала. А 
це одного ранку, як Надійка пі
шла до ніколи, стара Ннкошіха 
шубовсть до хати.

Здоровенька була, Соло- 
Хі)- Як господь милує? Дав
ненько не бачила тебе. ІЧч? 
думка заигн, відвідати, та ста
рість, любко моя, недомагашш.

Чого їі принесло? мір
кувала Содоха. Сама пряде к\ - 
-кі.щ і все іривожно ио.шрає в 
вікно. і[ц 11е || ,ц, цуліщеіо?

' запримітив? Що ека- 
■і куркулькою з іиг.і іаен.

як згадаю за
почала ніби

раз ио-
.— -І Да- лась. Г

було Кільканадцять років класною

І І'-ініо.’.| цей саміїїі

із
ДНІ, ЩО... — й про ЦС 

. перервала сама собі дів-

Донбас, що. має геольогічні Никопільський манганово-руд- 
запаси вугілля приблизно на ний та інші.
54 мільярди тон і цілком рекоп-1 Харківський район другого 
струііовану металюргію, ......

г_..^ '„.“З мсталю . . , 
більше від передвоєнної середжепо середнє сільсько-

... _ _ - _»___ ________
комбінується з мсталюргією електротехнічне машинобуду- 

новонаро- вання, виробництво устатку
вання ДЛЯ хемічної промисло
вості!, паротягобудування то
що. Другої пятирічки буде ціл
ком вивершено турбінний за
вод виробничої потужносте на 
20.8 мільйонів кіловат. Елек
тромеханічнії)) завод буде ре
конструйовано на комбінат 
всесоюзного значіння.

Б Берліні одержано з Шан- 
гаїр відозву всекігтайської рд- 

^11 профспілок ДО робітників 
господарства Укра- Ц]Л6ГО світу.

, ЯК магіст-
1ТЖІ4 9^ --- - ... •ралі, що зр’язуе ценщальну -

.Опрацьовуєть- 
‘—...... ; сполучення Дніпра

річками Донбасу, з Окою че

і в Донбасі; 
! ПІД кінець Другої 
108 мільйонів тон

ють. І іро що хочеш довідаюті 
ся. А не скажуть спроста. Ие-;іі г- 
ма того, щоб з іншими своїм І і |а 
досвітом поділитись, ? ' 
роком, як ого сьогодні... Та і ■ 
разд і це, що так трапилось.

у.іятн.-1 Іінковіючн, Ц’Ш-'Р Солоха виправить свою 
помилку ще іі сусідок паиутить.

Оце, доне, було б ми па- 
рооилн...

Що таке- скинула дів
чина очима на матір.

І олоха отямилась.
шпякові.іа. Аж тепер їй спало 
"а думку: чи не сором виявля
ти свою недотепність —

як щось

І позадкувала 
гак і стояла з відром ........ •
не знаючи,що далі казатіь

Але 11.ідійка й не допит) ва-
1 олова їй запита була 

..... > думкою.
А сьогодні, мамо, и дОмо- 

ші-іась... радо почала шша, 
роздягаючись

і цілком рекоп-1
галюргію, яка'п’ятиріччя стає центром маши- 

вл<с 1932 року дасть мсталю'побудування. У ньому буде зо- 
вдвоє більше від передвоєнної середжепо середнє сільсько-го- 
продукції, другої п'ятирічки сподарське машинобудування, 
комбінується з мсталюргією електротехнічне машинобуду- 
Налдніпров’я, ЩО р^ппиппп. пяшія пппобниіітво устатко- 
джується. До кінця другої п’я
тирічки в кожному з цих райо
нів витоп чавуну дійде 6 міль

йонів тон.
Величезне значення для Дон

басу має хемія, що розвивати
меться на базі величезних зло
жищ солі, запасів якої в одно
му Артемівсвкому районі є 120 
мільрдів тон.

Машинобудування Донбасу 
обслуговуватиме гірничу про
мисловість, металюргію й 
транспорт. Луганський паро- 
тягобудівнпй велетень давати
ме на рік 1,080 паротягів. Ве
ликі труднощі в розвитку цьо
го району — це брак води, але 
за певних і 
воду можна дати.

Друга частина вугільно-мета- 
люрґійного комбінату — Над- 
дніпров’я стає новим найбіль
шим промисловим [ 
України. Закінчується 
чергу дніпровського промцело-і у Надморському районі (пів- 
вого комбінату. Вл<е закінче- дернин Степ) розвивається ба- 
но першу чергу Дніпрельстану, і врвництво. До кінця другої 
що даватиме енергію основним п'ятирічку площа під бавовною свердловину підземної газофі- 
виробництвам комбінату. На-]становитиме 500—600 тисяч 
прйкінці другої п'ятирічки Дні- гектарів з урожаєм за ррієп- 
провський промисловці)- комбі- трвними підрахунками 2,5 міль- 
нат даватиме 2,4 мільйона тон 
чавуну, близько 1,500 тисяч тон

як біля нього поратися й не 
вкумекав. Повернувся, значить, 
додому й ну збирати. Вигорне 
ото з печі та в сухеньке місце 
— до комірчини. Навесні зі
бралось попелу чимало. Підси
пали ми його в ямки і ждемо 
картоплі. Минає весна, настає 
літо, а в пас картопля на горо 
ді, що та морква іржава, землі, 
любко моя, не закрила. Сунь 
старші до папа. “Що ви мені! ви не знали? 
пораяли?” — питає. А той 
йому: “Ти ж свій попіл водою 
мочив?” “Та ж ні, пане,” “От 
і дурний, хоч битий. Візьми на 
рік і помочи, то побачиш”... 1 
справді, родинонько, аж тоді 
ми побачили чого вартий по
піл.

Никониха ще трохи посиділа 
й вийшла. А Солоха місця собі; 
не ; " ' '

Чому було не розпитати ще 
в колгоспі про попіл? Почула: 
збирай і кинулась паче дурнил 
до розсолу. А як воно іі 
— ЦС ЇЙ байдуже. Воші ж, лм. 
ча б глитаї оті, хитрі, бісової І 
пари... Все в господарстві зиа-ігати в.

і кости він утрачає ці

щоб 3 іншими своїм |
. хіба ііеиа- і чула,

’.’а та-1 за сіпшою. Вона
, що гак тп.-ііпі іп.ч. і....................

Солоха стояла якось незви
чайно випроставшись і йті-і- 
ООЛИЧЧЯ їй СКРИВИЛОСЯ ВІД зло"

Про причину цієї злости дій- 
1""ІЛ і не довідалась. А.и 
з Піано часу вона и;ке ІІе чу.іа 
1,11 •'шіщрі вразливого: “Ти іц- 

зо своїми І10ра. 
і'осподарстві



Сторона З

«ФЛРМВРСЬКЕ ЖИТТЯ”, сегедМЕЧЕРвня 1932.
Число 24.

СІЯЛИ ВІТЕР — ЗБИРАЮТЬ БУРЮ

Все

та-є дуже

сот-

голод НА поділлі

селяниСполучених

ПРИЧИНИ БОЛЮ ГОЛОВИ

НАНКІН рішив відновити

ра-

влада заборонила його).

не

ще треба, щоб давати й заляку
вати терором загальну масу

як 
в о

ходи на кращий розвиток го
сподарства.

Як ті життєві вимоги селян
ства здійснити — про це мусять 
вже подумати самі селяни.

При цьому можуть вони чи
слити на допомогу всього тру
дового населення, що рівнож 
тяжко терпить від кризи і шу
кає виходу з цієї кризи в осно
вній зміні теперішнього ладу.

журіться.
з жолудку, в кишках, 

носі може бути жермо зани
ження І ЦС 
біль в І.

з польських газет 
“Курєр Львовскі", де його

було сконфісковано.

тих гончих собак в людськім 
тілі. І їх викинули поважне 
число від “праці”. Залишили 
тільки здібніших — таких як 
сержант Лєопольд, Татки, Гудзі

В теперішніх часах журби і 
всяких клопотів спричинених 
капіталістичним визиском, ба
гато людей скаржиться на біль 
голови.

Біль голови може мати 
причини. Попершс, це може 
бути наслідок якоїсь іншої сла
босте в іншій части тіла, а в 
голові є тільки відбитка цього 
(рефлекс), що неначе алярмує 
робити щось. Подруге, можуть 
бути болі голови, які є наслід
ком якогось захорувапня в 
мозку.

Мозок людини є так збудова
ний природою, що через нього 
■переходять кровоносні посуди-

ба- 
гачів, або й самих багачів і жа
дають великого викупу, 
ще скрутять голову. І

було більше 
тепла й сіраші, 
ко ПІЦІ е Моєї., 
весною паймнтп 
лолііпу с.іу ЖІІІЩШ,

на ціні, бо

Дороги прикрашений 
чнмн пляцькамн та 
кінськими ій.іпа.ткамп 
'ІИМНсбуДь КІМЦ,||--_ 
мін? Чи барабо.пжа 
ПОЮ ПОЖІШОЮ? Оіже

він бути також через ие-
і непотрібне Журений.

НА ДИТЯЧІМ. ФРОНТІ 
(Уривок з польського "Місяч ника Літеранького”, що поль

ська влада заборонила його).

то в одну, так, що підчас пран
ня діти сиділи голі на печі. Та
ких випадків на селі чимало. 
Одною парою чобіт часто ко
ристується кількох членів ро
дини, а кожухи й теплі'Загорт- 
ки це велика рідкість і серед 
багатих господарів. Така ве
лика нужда є вже тепер, у бе
резні, а до жнив треба ще ви
ждати 4—5 місяців, отже, коли 
на переднівку не буде допомо- 
си, селяни вимиратимуть-; гро
мадами. А тимчасом и'а селі 
сидить один або двох екзеку
торів по кілька місяців, бо ні
яка ліцитація не дає висліду”.

Стільки буржуазний “Курєр. 
Якже ж страшніше мусять ви-

З РАД. СОЮЗОМ.

НАНКІН, Китай, 6-го червня. 
(АП) — Довіданося сьогодні, 
що нанкінський уряд на своїм 
тайнім засіданні в неділю вече- 
ром одобрив у прінціпі віднов
лення дипльоматичних зносин 
з Радянським Союзом.

В березні ц. р. було повідом
лено, що запало таке рішення, 
але тоді не було дальших на
слідків з цього. Дипльоматич- 
ні зносини зірвано в 1929 році, 
коли йшла збройна боротьба 
між Китаєм та СРСР у північ
ній Манджурії.

ЗАМОРДУВАЛИ, А ПОТІМ 
ПОВІСИЛИ

вельського повіту: Заздрість, 
Толоків і Бурдвянів шириться 
жахливо черевний тиф від кіль
кох тижнів. Є вже випадки 
смерти. Тимчасом ніхто не ор
ганізує допомоги в тому на
прямі. Повітові лікарі при- 
їзжають на села, поглянуть, 
покивають головами й відїзжа- 
ють, а недужі ждуть на свою 
чергу помандрувати на той 
світ. Хати, де лежать недужі ви
глядають кошмарно, а здорові 
не мають що вложити до уст 

і— не можуть недужим дати 
І чаю, бо не мають ані цукру, ані 
на цукор. У печах не палить
ся, бо нема чим, плоти й огоро- 

і вже

ШАНГДЙ, 25 травня. (АП)— 
Японські війська свакуували 
сьогодні форти Вусунг і ки
тайці відновили рух па шан- 
гайсько - нанкінській залізниці, 
який був припинений*,' коли 
японські аеропляни бомбарду
вали треку на початку шангай- 
ських боїв і перетяли лінію.

ЗНАМЕНИТИЙ ПРОЦЕС.

“Вєк Нови”, 3 травня, пові
домляє:

На лаві підсудних у Дрого
бичі засіло двох жандармів із 
постерунку в Унятичах: Ян Ґур- 
ни і Вільгельм Кравчинський. 
їх обвинувачував селянин із 
Медведів Дмитро Сосяк. На 
внесення оборони, суд зарядив 
тайну розправу. Згідно з твер
дженнями обвинувача, оба під
судні закували за дрібну про
вину Сосяка в кайдани, пізні
ше на постерунку мали його 
збити немилосерно до тієї мі
ри, що Сосяк мусів перележа
ти довший час у шпиталі в 
Дрогобичі, а судовий лікар 
ствердив 14-дневну неспосіб- 
ність до праці. Суддя Дроздов- 
ський не повірив запевненням 
обвинувача та 5-ом доказовим 
свідкам і увільнив обох поліці- 
янтів зовсім від вини і кари.

СТРАШНЕ ПОЛОЖЕННЯ УКРАЇНСЬКОГО 
СЕЛА НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ

Пошішу статтю а з І траМИ 1932 р. 
повністю сконфіскувала, включаючи її пита 

“Дзєннік Людови” та 
не г -

обнизилися на 46 процент, зві
риній Продукти — худоба, сви
ні ще більше впали 
аж на 51 процент.

Натомість, такі 
щоденної потреби 
сірники, цукор,

“мита”. О, тоді можна навіть 
піти поскаржитися на него пе
ред судом. Того рода умови не 
обнимають часу слабости. Хто 
хоріє, той тратить право до 
заплати, бо не працює, не при
носить зиску. Проте, якщо ди
тина навганялася цілий день 
по корчах за худобою на дощі 
заслабне, глитай відсилає її до 
родичів, а принимає іншу, здо
рову, а слабій, звісно, пропадає 
зароблена до того часу запла
та. І це так приняте і таке при
родне, бо ж господар не може 
“тратити”. Адже дитина, це не 
плуг, не вилки, щоб видавати 
па неї гроші й зробити її знов 
ужпточіюю.

“Часом цю богомільну селян
ську іднл.ио каламутить шко
ла. В однім селі паиосівся учи
тель мати в школі всі діти, що 
підлягали законові цро пав- 
чашш. Він наступну вся пі 
таких молодечих рі.іьпцх ро- 
оітинків. Батько піінєїіював, 

вже не 4- під його

ла тоді школа для такої дити
ни.
“Експльоатація такого робіт

ника не знає границь. .Нічого 
її не вяже. Нічого не стоїть їй 
на перешкоді. Визиск так без-, 
встидний і цинічний, як писка
та морда глитая, як безмило- 
сердиа його тверда рука-пя- 
стук.
“Страшенний тягар зразу вже 

зацофаної господарки спадає 
па ллечі такого малолітнього 
робітника чи робітниці. Визна
чені для нього завдання’з пра
вила переростають його слабі 
сили. Вій мусить перший вста
ти до роботи й останній відій
ти від неї. Не приходить йому 
до голови противитися свойо
му яр.мові, бо він за слабий, 
ипрочім піп не має .права про
тестувати. Бож від такого дня 
до такого він проданий до ро
боти і на цьому кінець! Госпо
дар має право визискувати йо
го сили, бож пін платнії, 
ложка щоденної страви, арійці 
пітапн чи баїїовіїяп.і сукенка й 
корець бараболь на зиму, ча
сом шапка, череннкн, часом 
кілька золотих, залежить шд 
піку н сили “робі іника”. 1 хтож 
скаже, що тут діється Щось 
в порядку?
"Як довго господар екси.н.оа- 

гує але платить після умови, 
є "добрий" гак довго ніхто 
не має права пміїиупаїїісп до 
нього. Злим пін є тоді, щ; ла. 
чтіає круги пі з шін.татою

також у кількох селах теребо- 
I ви і він неначе купається кож
ної хвилини в крові, яка його 
відсвіжує. Сам же мозок зло
жений з численних мозкових 
клітин. Мозок знаходиться в 
досить грубій поволоці, що лі- 

різпі карі звуть її “пія матер”. Є це 
груба оболона, через яку пе
реходять також кровні судини. 
Ця оболона має за завдання о- 
хороняти мозок перед ушко
дженням та перед заразками, 
щоби не дісталися в середину. 
По цій першій поволоці йде.
друга звана вченими “дура ма-і — 
тер”, яка хоронить першу пово
локу і цілий мозок. Але приро
да цим всім ще не вдоволилася 
і дала кругом цих двох поволік жі неодного господарства

розібрані та спалені. ■ Для ху
доби та коней недостає соло
ми, ие згадуючи вже про овес 
і бараболю. Найсумніше ви
глядають ті селянські родини, 
що мають більше дітей. Сам 
я бачив троє 2—6 літніх дітей,

приділити стільки землі, щоб ДИПЛЬОМАТИЧНІ ЗНОСИНИ 
селяни мали на чому працюва
ти. А опісля зорганізувати 
сільське господарство так, щоб 
воно не тільки могло виживити 

Коли ціни на сільськб-госпо- селян, але дати ще дальші до
глядати умовний в дійсності!! дарські продукти на половину 

обнизились, то тягарі, що тя
жать на селянстві, довги й по
датки ие то не зменшились, але 
ще й значно збільшилися.

Недавно подала варшавська 
газета “АБЦ” порівнаиня тепе
рішнього обниження цін з ці
нами з року 1927, отже з ціна
ми з перед кризи. Ціни на сіль
сько-господарські продукти

передтим 
в часі ма- 
Бармутах

------- ---о Мартина під заки„ 
дом приналежносте до КПЗБ- 
Постерунок з Берези “бадан 
його самий та возив кілька ра
зів до Пружан до слідчого. 
Останній раз бачено арештова
ного 22 квітня, коли його при
везли з Пружан потягом на 
станцію Брудень, а звідтіль ве
ли на постерунок до Берези.

Як прийшло до того, що на
ступного дня знайдено Марти
на повішеного на дорозі зі сг. 
Брудень до Берези, це тайна.

може викликувати 
голові. Бувають випад

ки, що напруження зору викли
кає біль голови. У жінок може 
це статися підчас менструації.

Отже бачимо, що треба усу
нути причини, які можуть ви
кликувати біль голови, а тод: 
й сам біль голови зникає.

Провітрюйте кімнати кожно
го дня! Напускайте в них сві
жого воздуху! Спіть при ство
рених вікнах! Перебувайте ба
гато на світлі сонця! Змінюйте 
поживу! Споживайте багато зе
леної поживи! Не забувайте 
засіяти та засадити цього року 
багато різної ярини. Не жу
ріться, бо це вам нічого не по
може, а освідомляйтеся й ор
ганізуйтеся в свою організацію 
ЛФЄ, щоби при її помочі, гро- 
'мадно, усунути всяку журбу.

За “добрих" капіталістичних 
часів, що ніколи вже для капі
талізму не вернуться, працюва
ли ці мільйони безробітних, 
що зараз є без праці. їх визи
скувано й вони були незадово
лень Домагалися слушної плат- 
їіі й кращих умовин праці. По
декуди буитувалися й виходи
ли на страйк. Страйк в тих 
"добрих” часах' означав велику Замордують, 
шкоду для капіталіста, бо він 
спиняв продукцію. Тоді були 
ще ринки й попит. Нині рин
ки звузилися, попит зменшив
ся й страйк, хоч для капіталі
ста не бажаний, не є такий до
шкульний в кожнім випадкові, 
як тоді був.

Американські капіталісти в 
перщу чергу хотіли бачити 
своїх робітників смирними й 
покірними. Для цього стара
лися душйти всякий прояв нев
доволення. (Доказом Геймар- 
кет в Шікаґо, Муней і Білінґс 
в Сан Франціско, Дебс, Сакко 
і Ванзеттіі сотки інших).

Для вислідження клясово- 
свідомих робітників, яких бур
жуазія зве “бунтівниками” різ
ні американські фірми постача
ли капіталістам добре вчених 
детективів та провокаторів. В 
кожній фабриці, майні, різні її 
млині та на кожній залізниці 
було велике число тих тайнах 
агентів і донощиків.

Якже прийшла криза, багато 
робітників викинено від праці. 
Деякі фабрики замкнули двері.

Щораз частіше подають га
зети відомості про голод се
ред селян.

Вони повідомляють про 
ки голодуючих родин на селах 
Підкарпаття, приносять відо
мості про голод па Поділлю, на 
Волині, Білорусі та в різних о- 
колицях Польщі.

Появляється, як наслідок го
лоду — черевний тиф.

“Дзєннік Людови”, 21 квітня 
ц. р., подає за “Курєром 
Львовским” таку відомість:

По селах починається голод як в 
найгірших часах підчас війни. В кіль
кох селах тернопільського повіту, а 
саме в Ігровиці, Дуківцях, Плескові, 
в Дубрівцях та в кількох селач терс- 
бовельського повіту як Заздрість, 
Брідвяни поширюється від кількох 
тижнів в страшних розмірах черев
ний тиф. Є випадки смерти. Проте 
жадної помочі в тому напрямі не ор
ганізується. Повітові лікарі заїзджа- 
ють від села до села, оглядають хво
рих, кивають головами і відїзджають, 
а хворі ждуть своєї черги на смерть. 
Страшний вид представляється в тих 
хатах, де хворі лежать, а здорові не 
мають піо до рота вложити, не мо
жуть подати хворим чаю, бо не ма
ють цукру і не мають на цукор. В 
печі на палиться бо нема чим. Плоти 
й огорожа розібрані і попалені. Для 
худоби й коней недостає паші.

Така велика нужда є вже тепер, а 
до жнив ще 4 місяці треба ждати. Як 
що ие зарядиться тому, то 
громадами вимиратимуть.

Тимчасом у селі сидить один або 
два екзекутори по кілька місяців та 
переводять ліцитації селянського май
на, але ліцитації не вдаються, бо ніхто 
грошей не має.

В подібному положенні — пише 
“Дзєннік Людови”, находяться й ін
ші села краю.

І в дійсності! так воно є. Дов
готривала криза зіпхнула се
лянство на дно нужди. Голодує 
нині селянська біднота і біду
ють нині колиші господарі 
середньозаможні; -довги і по
датки при цілковитому обезці- 
ненпі праці селянина зруйну
вали село, спролєтаризували 
колишніх господарів.

Ендецький “Курєр Львов
скі” приносить такий опис по
дільської нужди:

“Щораз більше алярмуючі 
голоси доходять до нас зі села. 
Оце клич розпуки, надісланий 
селянами з Тернополя. Місто, 
не зважаючи на фалянги безро- убраних лише в сорочку та її 
бітних, не має поняття про нуж
ду, що запанувала на селі, бо 
неодии каже: правда, що селя
нин не може нічого купити, але 
бодай має що їсти. Тимчасом 
на селі починається голод, як 
у найгірших часах війни. Оце 
в кількох селах тернопільсько
го повіту, Ігровиці, Дятківцях, 
Плесаївці, Іванівні та інших, а

в тих дітей недокровність, 
хіт, скрофули, струпи, чахот- 
ка-сухоти тощо.

“А що ж остається в мозках 
тих майбутніх “горожан"? Пе
ред одною хатою гурток пят- 
літків топлять в калюжі вину- 
ждене песятко. Мальчики з 
криком гонять свою жертву. 
Так “бавляться”. Перед другою 
тягнуть за хвіст спаршивілого 
кота. Перед третьою бються 
нездарно. Перед четвертою і 
далі та ще тень під плотом і 
па дорозі, під хлівом і в кар
топляній ямі, по мокрих віль
шинах за худобою, на вигонах 
за гусямн, - ось так широко 
розлягається все передшкільне 
життя форнальських і бідносе- 
лянських дітей.

“Около 7 -8 року дитина вже 
настільки доросла, що може 
іти до школи. Не тільки може, 
але мусить. Може, чи мусить? 
Ані одно ані друге. Піде до 
шко.пі наскільки йому позію- 
лять. Ніде до школи, ’якщо.пе 
пригноблять його широкі зад- 
ниці глитая. Г>о ж сон діітичн 
про школу часто, дуже часто, 
кінчиться на иодпірку багача- 
‘•пиан, якщо тільки батько 
сиар.шио нииомиїїає “инеок до 
1 нк що тільки иередиоиок

«ачаиен, якщо пере,, л11Му 
‘>\ |О оі.п.іііе диму і П1р|( 

а и селі чи
’но задумує з 
пастуха чи ма- 

і-ік іірица-

більшістю голосів — пробощ 
і трох багатих глитаїв, проти 
меншості! двох голосів учите
лів — що годі слати цю диитну 
ДО ШКОЛИ. У вечері прибіг до 
учителя перестрашений батько 
дитини й благав, щоби учитель 
заперестав заміру вчити його 
дитину. Наївний учитель думав 
ще, що інспектор праці поможе 
тут що, бож обовязує якесь 
соціяльне законодавство про 
працю малолітніх, але глитай 
тримався свойого, батько не 
заперсставав благати, й учи
тель, бачучи, що нема ніяких 
виглядів для цеї дитини, мах
нув рукою па все...

“Рідко коли така бідняцька 
дитина появляється в школі. 
Г>унає це тільки в зимі, як скін
чився сезон тяжкої праці, але 
це тільки тоді, якщо молодий 
"робітник” має чоботи, має 
чим вкрити хребет та має кіль
ка центів на куплений зошита 
іа олівця і якщо не отупів ще 
безнадійно, В школі ніхто йо
го не хоче, бо для учителя Є ЗІ 
іупий, а для дітей є він за по
важний, за старий, негетує десь 
н останній ланці вкритий мов
чанкою її иепохлібною опінією. 
Вчасною весною знов стане в 
керагі.

<*- діти, є дуже багато дітей, 
які уникнули щасливо страшен
ної долі гамтпх дітей. Пізнає
мо їх в іромадці, що сваволить 
перед школою. В них вовняні 
сведріїки, солідна обува, сви

ще сильний череп з кости. Нп 
череп наділа шкіру, а на шкірі РОЗУ1^, 
неначе для охоорни насадила 
густого волоси.

Без молотка або палки мозок 
не так легко ушкодити. Друга Пляиуитс, 
дорога, якою можна його у 
шкодити, є через кровні суди
ни. Якщо кров є чиста, здоро
ва, а така кров є при здоровії! 
простій і смачно прилагодже- 

............ і та при 
свіжім*воздухові і при перебу
ванні багато на сонці — так 
людина не повинна відчувати 
болю в голові. Якже ж людина 
переїдається, перепивається, 
занечистить свій організм різ
ними токсинами, що повстають 
при неправильній поживі, -при 
иедоживлюванню, при обжнр- 
стві тощо, тоді ці токсини за
ходять з кровю й до мозку та 
викликують нераз великий нс- 
видержливий біль.

Також коли інші части тіла, 
скажім ,зуби, або ясна, міґдал- 
ки (тонзилеві зелези) або якісь 
інші зелези є затруєні та запа
лені і заражені бактеріями, так 
ці бактерії викликують зара
ження в крові (запалення) і це 
може викликати біль голови.

продукти 
як нафта, 

сірники, цукор, не тощо не по
дешевіли, але ще й подорржі- 
ли. Сірники подорожіли за той 
час на ЗО процент, вугілля на 2і 
процент, цукор на 14.5 проц., 
нафта на 12.2 проц.

Збільшення податків за той 
час обраховують на 25 до 50 
процент.

Хоч як вимовні ці числа, то 
все ж таки вони недостаточно 
представляють теперішнє зу
божіння села.

Дрібні сільські господарева, 
а такі головно є на західно-у
країнських землях — вже дав
ніше перед кризою вистарчала 
тільки на дуже нужденне про
життя селян; тепер те селян
ство опинилося в обіймах голо- 
ДУ-

Який вихід з цього положен
ня? Чи комітети несення допо
моги голодуючим можуть вря
тувати маси зубожілого селян
ства перед голодом?

Комітети в найліпшому разі 
можуть дещо помогти голоду- 
чим. Звичайно, що й це треба 
робити. Але цим не рознизу
ється справи кризи на селі, що 
є причиною голоду. Цим не 
скріпиться дрібних селянських 
господарств так, щоб люди, 
затрудпені в сільському госпо
дарстві могли по людськи жи
ти. Цим не заспокоїться “го
лоду землі”, що його західно
українське селянство відчуває 
пекуче вже довгі роки.

Тут треба основної зміни. 
Треба сільському господарству

Пружанщина) знайдено пові
шене тіло молодого хлопця з 
Бармут Мартина Вєчорко. 
тіло чорне від катування.

Смерть Мартина с 
ємнича.

На кілька день 
(дня 19 квітня ц. Р-) 
сових арештувань у

“...Головнож лакомим консу- 
ментом на дешеві дитячі руки 

■ є кулацькі сільські господар
ства — вони становлять ту силу 
соціальну, що заздалегідь ви
значує умовкни існування для 
кількох мільйонів сільських ді
тей. Економічна перевага ку
лака витворює по селах неог- 
раничепу диктатуру, щ0 давить 
мільйонові маси бідно-селян
ських і форпальських дітей...

“Не можна родитися безкар
но в нездоровій сільській кім
наті. Таке уродження — це 
присуд. Присуд виданий збра
таною силою капіталізму її 
феодалізму. Тут під заслоною 
.іеберальних фраз і декламацій 
20 віку, просперує старий пан- 
щінііяіііпї закон “привязаних 
до землі". Це значить, тут ти 
родився, іут будеш визиск,-і- 
ний і тут виснажишся і! подох
неш...

Не можна родитися безкар
но в тісній негігієнічній хлоп
ській кімнаті. Вже перший рік 
життя і: тяжкою пробою по
жива, но.ідух, постіль, чпсгога, 
опіка те не в найліпшім еор- 
її. Але і оді родичі не е фа- 
ховіїми педагогами, доі.іяда- 
нами, гігієністами. В причім, 
• іичіїї ( шіроищого не ііа-ііинт.. 
Примо не Міііои, час\ нніііічита

бітіиіків.
Що дитина 
опікою, отже учитель зажадай 
від іиено'іаря", щоб посилати 
диіин\ до інколи. Господар від 
моїпшся. Справа знайшлася в 
Иікі.и.іюго Догляду н громаді, 
оож він покликаний доглядачі 
віікоиуваиня шкільної иовші- 
иосіті. Обвинувачений заявив 
що взяв дитину до роботи і не 
думає посилати її до ніколи, а 
якщо був би приневолений, 
так підішле дптіпіу до родичів*

Шкільний Догляд вирішив

бідна постава, в руках біла бу
лочка або різка пнтльованого 
хліба — це діти, що поділяють
ся з своїми батьками надварті
стю, яку видерли від їхніх ро- 
весників-наймитів їхні батьки. 
Одежою, поставою, способом 
життя стараються наслідувати 
їх діти середняків, головно ж 
дівчата. Попри них найчисле- 
нїша, найрухливіша, неначе сі
рих норобців, є громадка бід
няцьких дітей, що не знайшли 
на себе місця в глитаїв. Це ар
мія молодечих безробітних!

“Школа назагал (в Польщі) 
є влаштована протисуспільно. 
Матеріял навчання не пониза
ний з життям щоденним, мето
ди навчання памятені й словні, 
що страшно замазують дійсний 
стан суспільних відносин,...

“Бити дітей, це відома тайна 
сільських шкіл..,

"Учитель, що веде лекції з 
природи чи з географії з стано- 
ішска матеріялістнчного, виста
вляє себе на великі атаки по
півні і влада шкільна не радо на 
него глядить.

Селянські кімнати, форналь- 
ські чиораки, сільські дороги, 
подвіря глитаїв, клясц народ
них шкіл оце окремі відтин
ки одного великого фронту, ца 
якім капіталізм і глитаї ведуть 
смертельний бій з батальйона
ми піонерів СОЦІЯЛІСТИЧНОГО 
будівництва...

"На діточо.му фронті офеи- 
зава в цілій повні!”

дітей — робота ж не буде че
кати. Отже в душних кімнатах 
форналів і сільської бідноти 
протягом довших робочих днів 
тягнеться ^поденна нужда не
мовлят — слабкі легені, що за
носяться довготревалим пла
чем; голодні уста, що ссуть 
кінчик шматки; червоні плечі 
запрілі від мочу й калу; запла
кані очі, жировисько влазли
вих мух; і ці неспосібні руки 
чотиролітиіх братів або сестер, 
що дають палати на землю 
розкричаним немовлятам, та ці 
хитрі підступи цих чотириліт- 
пиків, що ошукують крик го
лодного немовляти ф.тящиною 
зимної води, та врешті немов
лята, що заснули через 48 го
дин в сні, спричиненім відва
ром з маківки. Так, перинні 
рік житія (селянського немов
ляти) це тяжка проба.

Не значить це, щоб сліду
ючі роки мали бути зекніимц. 
Хіоа ж г.ішіяна долівка кімпи- 
ін є відповіднішим місцем по- 
буї у дитини, як затухлий сін
ник? Чи може пісок сільської

корови- 
сипкими 

пригадує 
ні дігіячпх До 
....І І' ДОСІ .І ПІЧ.

■|ОМ\ 10

працюючих.
Щож роблять позбавлені 

“джабів” гончі -собаки й звірю
ки? Стають звичайними зло
чинцями — генгстерами, пач- 
карами, рабівииками і “кидне- 
перами”. Поривають дітей

, Інак- ній фармерській поживі 
Вбють.

Огидно й безпо
щадно відберуть життя.

Другий рід американських 
злочинців — цс продукт аме
риканської капіталістичної гни
лої літератури й звироднілого 
мистецтва. Скільки то гидоти 
парадує в Спол. Державах і Ка
наді під назвою література?! 
Журнали й магазини містять 
статті та ілюстрації про рабун- 
ки, убійства, напади, тощо. Чи
таєш це, так волос дубом стає 
читати цю гниль. А на амери
канських фільмах чого то де 
показують?!

Все це впливає на молодечі 
уми. З другого ж боку є ро- 
скоші багачів, люксус, достат
ки здобуті визиском. Це гой
не, роскішне гуляще життя спо
кушає зіпсовану “літературою 
й мистецтвом" молодь до лег
кого здобуття гроша, щоб її 
собі погуляти.

Капіталістичні часописи теж 
містять радо сеизаційні вісти 
про різні скандали й злочини й 
помагать виховувати дальших 
злочинців.

Оце є капіталістичне тло, на 
Не було потреби тримати й всіх якому виховуються найпотвор- 

ніші злочини в Сполучених 
Державах.

Капіталісти засаджували са
мі й ще дальше засаджують 
насіння зіпсуття й злочинів і 

й Шандаруки в Канаді. Цих їм збирають овочі з -цього, бо 
завжди так буває, що хто сіє 
вітер, збирає бурю.

Може

Треба тямити, то жзрба ніко
му ще не помогла, а не одного 
і пеодну вже загнала до гробу, 

а не журіться. При
думуйте, як би ТО усунути жур. 
бу, але не : "

Часами в
в і-__- -
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стануть ще 
а бідніші ще 

Капіталі-

Чі|с с гроші па 
яких можна б 

■з пах округ 
представ- 
б за по

реї* уеаг ..........................
Теїеріїопе: 51465

ЙД-’си?:^
Хно *-

^Ьвсгіриоп ----, що 
компанії, 
це ЧИСЛО 

ДО 43%. 
около 45 
100 фар- 
Всі інші, 
власники

тих фармерів, але й запитають
ся фармер’ське населення, які є 
дальші місцеві конечні дома
гання. При цім буде творити
ся нові відділи ЛФЄ в кожній 
місцевости й з часом фармері 
матимуть більше своїх послів 
з ЛФЄ. Так само Робітничий 
Обєднаний Фронт ставить сво
їх кандидатів.

Разом одні й другі будуть 
співділати, щоби так .зоргані
зувати працюючу масу, щоби 
вона усунула капіталістів зов
сім від всякої влади й перебра
ла країну під робітничо-фар- 
мерську владу.

Теперішні вибори в Манітобі 
— це перший крок до цього 
перебраний. Цей крок треба 
конечно зробити. І є надія, що 
фармері незаможники па фар- 
мах, а робітники з організації 
Обєднаний Робітничий Фронт 
зроблять цей крок в дні 16-го 
червня.

сце треба 
число б

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ". СЕРЕДА, 15 ЧЕРВНЯ ї932. ——---------—=

БЕЗЛИЧНІСТЬ НА£СІ СТОРОНИ
рез не ціни є насміхом, а не ці
нами. Фармері -не можуть зве- 

' ««Ж А що було би, як би так ще вс 
говорять, безробітні стали і .

І Та консервативні .песики зна- 
' ють добре, що безробітні па 

чиї гроші вони все'.фармах "р нтои.маються і па

ких господарств. Або іншими 
словами, що в модерній капіта-

РАНМЕН’5 ЬІЕЕ

Так каже народна приповід
ка й вона є правдива. З малих 
початків Ліга Фармерської Єд
ности за несповна два роки 
розрослася в значну фермер
ську організацію з поверх 10 
тисяч членів та як перші спро
би своєї сили поставила цьо
го року' вже двох своїх канди
датів в манітобських провін- 
ціональних виборах. Іменно в 
округах Ґімлі і! Фишер. Є вся
кі вигляди, що оба ці кандида
ти будуть- вибрані, бо фармері 
сильно за цим працюють, що
би мати вже раз своїх власних 
■послів, що обстоюватимуть 
фармерські домагання й бу
дуть боротися проти таких за
конів, що є на некорнсть фер
мерському населенню.

По виборах ці посли поїдуть 
організувати фармерів дальше. 
Не тільки розкажуть вони, що 
будуть ставили в парламенті 
іменем фармерів, як домагання

ІЗ КОЖНИХ СТО ДОЛАРІВ 
ПОДАТКУ 36% ІДЕ 

НА ПРОЦЕНТ.
Стало відомо, що з кожних 

Дер- сто доларів сколєктованих в 
останню декаду Манітобі як податок, 36Ц. дола

ра уряд Брекепа платив як про
цент від довгій, в які затягнули 
провінцію консервативний і лі
беральний та також уряд Бре
кепа. Он чому капіталісти хо
тять продовжувати старі уряди, 
а так бояться, щоби до влади . 
не прийшли робітники та неза
можні фармері. Робітпичо-фар- 
мерська влада негайно счеркну- 
ла б ці мільйонерські довги їі 
проценти.

’і є великі суперечІІ0СТИ іі розходження, є 
наживу,'за світові ринки, за напування над світом, 

всі вони Є ворожо настроєні супроти Радянського 
огляду на цілком відмінний радянський суспільний 

- а'винищує

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
'виппе Українського фармерства в Канаді — виходить К,О)К‘’°

» МанКогя Коб!т!п.,ч°-фаРмерське Видавниче Товариство, =ві»«9Р”'?Р®°р,о?
бітнкчім п„. ■ еда1ш,я> адміністрація і друкарня міститься в Укрмнськп‘ннчім Домі, на розі вулиць Тіричард і МекГрегор, У Вінніпегу, Май.

Передплата на рік .. . . .......................    • • $2.00

- И» ‘ “ шип В . ‘ »

п б о р а х
• -і т.т.

ЯН У ВАС СПРАВА З КАМПАНІЄЮ ДЛЯ ПРЕСИ?
______ _________________  ІІ

Через це, що через останніх кілька тижнів паш часопис 
присвячував більше уваги виборам в Манітобі, які є великою 
спробою для всіх незаможних фармерів цілої Канади, бо в 
них перший раз в історії незаможпйцько-фармерського руху 
виступає незаможницька організація фармерів, Ліга Фармер
ської Єдности, й ставить, як на початок, двох кандидатів, так 
не писалося в нас багато про це, як пішла травнева кампанія на 
пресу в цілій Канаді.
_ Досі нема ще відомостей з багатьох фармерських околиць, 
оо цьогорічна опізнена весна примушувала фармерів думати 
перше за сівбу. Але весна вже покінчана. Є тепер трохи більше 
а у. ре а надоложитп опізнення й треба негайно подумати 

иЬі°м^° ЛЄ.ІИІЯ п'дпРиємства в користь; .свого часопису, щоби 
. Шпп^-аЛ1 ШІХ°АИТП' поучати й гур^увУтн; працююче населеп- 
сво?права на ж.тя,"1 ВИЗНСТ< ло боротьби за слушні

ДОПОМОЖІТЬ ФАРМЕРАМ В МАНІТОБІ
Читачі цього часопису .зна

ють вже, що незаможні фарме
рі з двох"виборчих округ в пів
нічній манітобській Каліфорнії, 
в І імлі та в Фишер, ставлять 
в теперішнпх Мі 
провінціональних в і ' 

двох своїх кандидатів 
Капусту й Колісника.

Обі виборчі округи, 
Денні й бідні околиці.......... „,ч.
|'і повинні б всі реліф дістава-

Отже бачите всюди їхню об- 
мають, які то пани консервати-' луду. Одна облуда на фармах, 

коли вони обіцюють багато 
грушок на вербі для фармерів, 
а друга облуда в містах, коли 

не вони обіцюють усунути безро
біття перекиненням безробіт
них на фарми.

Ні, ні. Розвязка безробітних брати 
є наложити високі податки на 
приходи мільйонерських ком
паній та дати безробітним від
повідне людяне одержання. Так 
само розвязкою щодо “реліфу” 
на фармах є оподаткувати ба
гачів мільйонерів та їхні ком
панії як також обернути всі 
гроші, які уряди видають на 
військо та поліцію й інші мілі
таристичні цілії, і з цих гро
шей дати кожному фармерові, 
який не має з своєї праці ти
сячу доларів чистого приходу, 
стільки грошей па людяне вдер
жання, скільки бракує йому до 
тисячі. Хай і фармер не бідить 
та не журиться.

сход1- :
ЩІОШ-’І’К1
,,0Л1ЧйК<ЧІИН‘Я<> ЇІОЧІПЦІ й Румунії , 

інія та американські бівікнрі ііібіп
Г>Р,,’Г* .Ш японських і американських 1а

в
19.30 роні 

майже
Значить, зараз буде 

■ і на кожних 
МИНІцЖлИ БУДУТЬ і^рів рентівниками-

■ ‘ що записані ще як 
в переписі, є так багато задов- 
жені, що ледве ЧИ можна раху
вати’ їх власниками, 
вже тепер напевно - 
36% в 1920 році 
задовжені. 
з ласки на 
мах! - — — 
го і__

що велике 
з міста пе- 

'„а фарми. Однак це

”КеХ7и«і ре-іи^Д 

На кожних
ло ще в 1-

ЧАС ПОДУМАТИ ПР013 З'ЇЗД 
ТУРФДІМ

В минулім числі “Фарм. Життя” була поміщена програ- ’ 'а% н.; даю'
Ма Тринацятого З’їзду Товариства Український Робітничо-Фар- 
мерський Дім, в скороченні ТУРФДім. Цьогорічний з’їзд є чи 
не важніший, як був котрий інший попередний. Світове по
ложення, обставини внутрі Канади і взагалі ціле життя працю
ючої кляси є того рода, що треба кожному думаючому фарме
рові й робітникові застановитися над цим. Одинцем пе мож
на застановитися багато над такими справами. Через це докон
че потрібно з’їхатися делегатам з цілої Канади та обговориш 
на спільних засіданнях всякі справи, що дотичать фармерів і а 
робітників.

А тих всіляких справ є так багато, що хоч навіть хотів би 
обговорювати їх на сторінках часописів, не стало б па це місця, 
щоби обговорити всьо в 'подробицях. Часопис в першій мірі 
є подавати новини про світові події та про перебіг клясово: 
боротьби фармерів та робітників на цілім світі. Часопис має 
вчити, повідомляти, організувати, гуртувати, виробляти завзя 
тих борців за права працюючої кляси, бути провідником в бо
ротьбі тої кляси з визиском зі сторони пануючої кляси, з капі
талістами.

Та саме найперша справа часопису є так важлива, що на 
з’їзді треба присвятити їй чимало часу. А скільки є інших ва
жливих справ? Про всі головніші з них було сказано в перед 
з’їздовїй статті від Центрального Виконавчого Комітету ТУРФ
Дім в минулім числі. Треба цю статтю добре перечитати, об
говорити на засіданню заряду відділів чи товариств, чи на за- 
іальиих членських зборах і про кожну справу винести якесь 
рішення. З цим рішенням треба висилати делегатів на 13 З’їзд.

Коли так поставитися до справи і поставитися вчасно, тоді 
без сумніву 13 З’їзд буде корисним для всієї працюючої кляси 
Канади. Буде дійсним зворотним кроком в праці цілої органі
зації для добра працюючої кляси.

Тямте, Товариші й Товатишки, що буржуазія з’їздиться 
дуже часто, щоби нарадитися, як задержати ще своє пануван
ня. Деякі буржуї належать до різних організацій і часто, їздять 
на такі свої з’їзди, а тямте, що ми своєю неорганізованістю, 
своїм роздрібленням сил, даємо їй гроші на ці її з’їзди.

Тож говоріть ‘про 13 З’їзд! Обговорюйте передз’їздову 
статтю ЦВК ТУРФДім!

Виносіть рішення в кожній порушеній справі! Дайте свої 
лрипоручення своїм делегатам! Вишліть із всіх околиць де
легатів.

Зробіть 13 З’їзд найбільшим з’їздом в історії українсько- 
робітничо-фармерського руху в Канаді!

цузьких капіталістів 
боротьба за і 
нсе ж таки ь~. ■ .
Союзу 3 огляду на щлком вщмінний
естпій який дає перше місце працюючим масам, 
безпощадно всі останки капіталізму.
° Всі капіталістичні держави бояться що коли Радянський 
Гоюз проведе свою другу пятирічку, ці,; с.гапе наймогутнішою 
державою па світі, бо його населення всього матиме доволі, а 
в і апітаїїістичпих державах населення ІІегодує, бо не має праці 
ні поживи та одежі. Радянське населення буде щораз більше 
вдоволене а населення в капіталістичних країнах щораз більше 
обурене щораз більше революційно настроєне. Тому то капі
талістичні держави хотять знищити Радянський Союз і будуть 
радше нишком, або навіть отверто заохочувати Японію, Поль
щу та Румунію до війни з Радянським Союзом.

У Війна була б вже вибухла, але Франція здержувала Поль
щу й Румунію, а цим самим і Японію через несприятливе для 
неї положення в Німеччині, де панує страшенна криза і де не
нависть до Франції ніяк не змаліла. Німеччина з поверх бОТиіль- 
т'онами населення хоче мати місце під сонцем, а Франція звузи
ла це Місце', ограбивши Німеччину з кольопій, з частин терито
рії в Европі, з воєнної й торговельної фдьоти і т. д.

Німецьке негодуваншс виявилося в формі гітлерівського 
фашизму, який набрав великого розгону й який домагається 
усунення або щонайменше перероблення па лагідніший вер- 
зальського договру, щоби не платити великих воєнних тягарів.

• ’ ’ , які заволоділи різними німецькими фабри-
. ......  війні, дають Гітлєрові підмогу й єднають його на сто

рону Франції проти Радянського Союзу.' Стало відомо, що 
Гітлєр переговорював потайки з фраііцузьФіми урядовими ко
лами і мав згодитися на зміну свого сї'іанізізпща щодо верзаль- 
ського договору. - '“і

Франція робить йому надії на СХІД; І.На території в Радян
ськім Союзі, а головно на Радянській Україні. Франція привер
тає Гітлєра на старий німецький прйкцііп-кличг НА СХІД! 
(дранг пах остей!) На багату радянську'1 територію! На ній, 
підшептують французи, німецька промисловість, знайшла б по
платиш! груш для себе. Або, якщо пі, так Польща й Румунія 
взяли би охочо частину Радянської території, а тоді відступи
ли б Німеччині "польський корптар” і.портове місто Данціг.

Такі приблизно розрахунки капіталістичних держав. Чи є 
які вигляди, щоби ці розрахунки моглц.сповиитися? Аж ніяк 
ні! Пани капіталісти розраховують без головного діяча в цій 
справі. Цим діячем є мільйонові високо невдоволені робітничі 
і селянські маси в капіталістичних країнах. Ці маси можна ще 
заагітувати частинно проти Радянського Союзу, але не на дов
го. Потім треба б гнати їх силою, як треба було гнати силою 
в останній світовій війні. Зразу був у жовнірів великий підйом, 
але коли вони посиділи в окопах, зашохали газів та почули 
свист гарматніх набоїв-куль, цей ентузіазм полетів з вітром.

Цим разом цей ентузіазм до війнишавіть пів року не тре- 
вав би, бо маси вже нині зачинають питатися, за кого? за що 
битися? Не будемо! Не підемо! Хліба.або праці дайте! Це 
одна річ. Але є ще друга. Крім цьрї.ііотепціяльної червоної 
армії в капіталістичних країнах є клясоцо свідома добре при- 
готувана до оборони Червона армія в Радянськім Союзі. Вона 
дасть всяким інтервентам такого прочухана, що не будуть знали 
(куди тікати з радянської території.

. Радянський Соіоз, як слушно замічає Мічел, війни не хоче. 
Не тільки тому, .що війна ведеться коштом життя і майна міль- 
йонових мас працюючого народу, але ф тому, що Радянський 
Союз бажає будувати мирно своє соціялістичие господарство.

. З цього 
40% проти 

є безвихідно 
ЇХ тільки Тримають 
їхніх бувших фар- 

! Та всі знатоки рільничо- 
положення говорять, що за 

останні два роки число безви
хідно задовжених фармерів 
зросло напевно до 50%!

Пересічне задовжеиня на од
ного фармера було в 1920 ро
ці на суму $3,355, а вже в 1930 
році па суму $3,560. Але як 

і на увагу страшний упа
док цін'на фармерські продук
ти, так довг зріс в ЗО до 40%. 
Тоб то довг, який можливо бу
ло сплатити в 1920 році 3,355 
доларами, вимагає тепер від 
4,360 до 4,697 доларів, щоб йо
го сплатити.

Пересічна вартість фармер
ської землі на кожного фарме
ра виносила в 1920 році суму 
$12,085, а в 1930 році тільки 
$9,100. Пересічна ціна- акра 
поля була в 1920 році $57.36, а 
в 1930 році тільки $35.40.

Спитаєте, в чому причина та
кого страшного занепаду фар
мерської людности Сполучених 
Держав? Відповідь на це дає 
Фармерс Ресирч Бюро (фао- 
мерське дослідне бюро), яке 
говорить, що американські 
фармері випродукували в ми
нулому році всіляких продук
тів на вартість 22^4 більйона 
доларів, а з цього дістали тіль
ки 7’/4 мільйона доларів, решту 
забїрають всілякі непотрібні 
посередники. Воші стоять між 
продуцентом, а консументом, 
тобто між фрамером і спожив
не м в місті.

Спитаєте, як справа мається 
в Канаді? Як тут фармері ма
ються? На це є відповідь, що 
хоч не маємо під руками таких 
звітів, як он із Спол. Держав 
стрічаємо, все ж таки в Канаді 
не є ніяк ліпше, тільки або та
ке саме положення, або далеко 
гірше. Канада залежить дале
ко більше від закордонних рин
ків, як Спол. Держави. Там є 
поверх 122 мільйонів населен
ня, а в Канаді поверх 10 міль
йонів тільки.

Дальше, канадський спосіб 
фармування в нічому не відріз- 
нюється від американського 
способу фармування. Таке са
ме технічне устаткування, такі 
самі засіви ц такий самий спо- ' 
сіб обрібкц землі. Отже тут 
в загальному такі самі обста
вини, як в Спол. Державах. То
му мабуть тут гак само з за- 

змепшуванням 
і людности і а

В журналі “Ді Ню Ріпоблік” з 8 червня є поміщена стаття, 
яку написав Джонатан Мічел, американський знаток Далекого 
Сходу- В статті говориться, що наколи.війна вибухне, вона ви
бухне через напад Японії на Радянський Союз. В цій статті 

виразно підчеркує, що Радянський Союз старається зро
бити все можливе й слушне, щоби уникнути війни. На всякий 
випадок війна залежить від японського уряду в Токіо. Япон
ські’ заборчі і! захланні мілітаристи розраховують, що Радян
ський Союз є те неспроможний оборонятися ефективно з огля- 

на 4,000 миль віддалі між Москвою та Зеленим. Клином.
Японські мілітаристи шукають собі союзників на західнім 

ьпонті Радянського Союзу, в Европі, а в першу чергу в шляхет- 
(. ко.фашистській Польщі та в боярсько-фашистській Румунії. 
т? Польща і Румунія не мають чистої совісти. ОбҐвони загарба- 

частини землі, що по справедливості повинні належати до 
Радянського Союзу. Румунія при помочи Франції та Британії 
тбо'їла українську Бесарабію й Буковину, а Польща забрала 

. ііій самій помочі Східну Галичину, Волинь, Полісся і! Під- 
"шиє та Білоруські землі.

І І Іольша і Румунія знають дуже добре, що ці забрані па- 
землі бажають приєднатися до корінного ппя, що зна- 

питься в Радянськім Союзі. Працююче населення тих земель 
Х<'бпі соляне й робітники, хотять за всяку ціну прилучитися 
ДІ Радянського Союзу, до Української Радянської Соціялістпч- 
Д°ї республики та до Білоруської Радянської Соціялістичпої 

.убпіки. І Іоиерх 10 років мордують польські фашисти й ру. 
іпські бояре українське й білоруське працююче населення 

м , не можуть здавити визвольних змагань цього населення’ 
“•'н ,|(Я о піддержує свідомість, Що шляхетські й боярські оку- 
6° мУСЯ І'Ь К°-'І,1СЬ вступитися з його плечей.
"1И"стрпх перед Пімстою оцього українського та білоруського 

„..„еііпя, а дальше страх перед своїми власними масами пра- 
юних, які не є зашкавлеш в поневолюванні національних 

11 П-ІЇЇШЬІШХ ',а білоруських І Німецьких меншин II Польщі, укра- 
•зіе.’ких та боліареьких 1 мадярських меті...... . Румуні,, ;иікілч.

ІІ0Л",іи " УМУ"“ .... . самого Ра-
І‘‘ сі,кого Союзу так само, як це робим. Японія на Далеку 
11і і Зиідеи то ііші.ііпі.ц іш.іьнісп, іптересіп Й звідси ,-о 

мілітаристи вже під доіііііого часу нереіоиорюкпі, .і 
■і та румунськими фашисіськимц урядами.

сипною Ііо.'нлиі її Румунії сгоїіь Фр.нщщ оіперго, а 
О мовчки. І хоч між ІІІ 

фригійських й фрац.

це ЗЛІІ- 
Фарме-

ти, така біда коло них. | |а щ-ч. 
кий випадок коло більшості! з 
них. Але не дістають його, бо 
панські уряди не дають. Гово
рять, що грошей 
Але в цей самий І 

інші видатки, без 
обійтися. Однак 
не було НІДНОВІДПИХ 
ШІКІВ, ЯКІ ІИІІМІїулиси 
іребуїочими.

Однак іібмимо, що така оі 11 
н них округах, фармер! р0‘. 
б.ІІПЬ псе можливе, щобц і, 
брати грошей на покрипц вю 
борчпх коштів. Ц 
окрузі є виборчий 
який складається 
мерів і піп виплачує псі 
юі 1.1 ІШ’ШІКН. Але го Іі буде

фармерів. Огляд лістпчпій економіці (господар- 
І1',п ....... ці) дише .великі своїм розмі-

■ ром фарми, оброблювані пай-
■ модернішпмп машинами та ма- 
і лою скількістю людей, дають

таке зниження коштів продук
ті, яке уможливлює продавати 
рільничі продукти ПО КОНКУ- 
ренційних цінах. Інші люди 
Дрібні селяни, дрібні фармері^ 
стають непотрібні в модерній 
капіталістичній господарці па 
ріллі. Заможніші 
більш заможними 
більш зубожіють.
стична конкуренція викине їх 
на смітник, в ряди безробітних 
спролєтаризує їх. Вони з дріб’ 
них власників стануть безмаєт- 
ними пролєтарамп.

І іаседения Сполучених 
жав зросло аа

. - ..... —------- м;і,„ паї,,,,, І1'.?1’ ІІЛе няселеипя фармів
«‘НИтобські фармері поможуть .Ніким власникам, які вктючч Г,к К,,,І11,,ЛОС« Щез 1929 р.

Держав було 48'4% 
кьоіо американського пасе- 
ЩПня, а в 1930 році воно стано- 
Ю'-іо тільки несповна 44% всьо- 
о паселеніїч. Та нині вже 1932 

І к і можна сміло припускати, 
По фармерського населення в 

с иол. Держав;!х немає зараз 
оільше, кк 40%. Лле „а це Д(і.

му мабуть тут 
довженпями і З 
Ф я р М Є р с ь к о Ї 
збільшуванням великих капіта
лістичних фармів.

Ьрешіі, спитаєте, який вихід 
з цього? Нема іншого шіхо.ду, 
тільки переоргапізувапнн ріль
ництва під робітничо-фармер- 
ською владою. Щоб дійти до 
встановлений такої влади, тре- 
оа із всіх сил гуртуватися всім 
в «Ііі у Фармерської Єдности.

В часописах знаходимо ціка
ву вістку про положення аме
риканських і' 
перепису з 1930 року вказує, 
іцо па кожних чотирох амери
канських фармерів три є рсн- 
тівпиками або заморгеджовапі 
безвихідно, що є те саме.

Зіставлення перепису з ріль
ництва вказує, що за декаду 
(десять років) від 1920 до 1930, 
був дуже великий зріст фарме
рів рептінппків та великий 
зріст моргеджевого задовжеп- 
ня. Дальше, що населення фар
мів зменшилося, а вартість 
фармів змаліла.

Це для пас дуже цікаве, що 
число фармів зменшилося па 
два а полониною відсотків 
Що це означає? Це означає, 

івц в других провінціях бу- сі великих фармів.’ м'і 
■ . ...... .......................... . і ;;

"‘•іннрніься так, що ставитиме ^курепції великих фармів ІІ

при теперішнпх цінах на фар
мерські продукти зібрати до
сить греііпей на покриття тих 
коштів. А кошти є значні, бо 
°бі округи є досить пе.’шкі, 

і й мають паіі- 
иогапіщі дороги чи пе в цілій 
Канаді. Тому переїзд з місця 
на місце па віча і т. д., коштує 
оільше, як в околиці з добри
ми дорогами.

Задля цьої причини виборчі 
комітети обох виборчих округ 
"Росять товаришів фармерів в 
аожіііі] місцевости, де читають 
"Фармереьке Життя” не троїти 

нема на реліф иі^'І'Щ-мепіо та зі-
чае є і-п.'і..: ...' 1,1111 Дещо продуктів чи готш-

к" "а допомогу в виборах. За що малі фарми зпикаюті' 
і:.,... 5., «1 ...

і) гі- вибори. За цей час ЛФЄ мері 
НОІІІо............................    ............. '.......... .

11с|оди своїх кандидатів, тоді'продують свої'малі' ші'іїю,

ДРУГИМ око лицям в подібнім ють ЇХ В Є....... . ОІШ
' 11‘КОШ; ,, ,, |о В еру ють наймодернішимн

.......  і машинами.
Це віх-гержує тверджешшя 

1 серед працюючої 
давно говорили, 

е нахил (теп- 
...... і дрібних

Консервативні кандидати в 
теперішнпх .провінціональних 
виборах в і 
що сили і пробріхуються. |

Між фармерами і—. 
що дадуть дороги, електрику,) 
телефони фармерам, але пе го-. 
ворять за чиї гпоші вони все фармах не втримаються 
це могли би дати/ Звісно, що життя 
не за свої, а за гроші з по дат- ТОДІ МИНЩИПАЛИ БУДУ 
ків працюючого населення. Да-,МУС1ЛИ ЗАНЯТИСЯ ‘ 
лі говорять, що котрий фармер це означає, що тягар вдер, 
задовжепий, наприклад на ти-дія безробітних перекипено ’ 
сяч доларів, а він не вартує вже міста на фарми. Отже розв 
тільки вісімсот, так копсерва- безробіття висилкою безробі.- 
ти, якщо прийдуть до влади, них на фарми —- це друга кой 
ВРУБАЮТЬ двіста доларів і сервативна безличність. 
скажуть випродати фармера! І скажіть, чи не хитруни 
за $800! Тільки що вони не до- консервативні політикани^ 
говорюють цього, а люди ду-

плтїїт ./пгтппплТП- 1 
кніїию, ЛПІ IV/ 11СІЖ1І1 |

сти добрі: врубають 200 дола
рів з довгу.

Це одна безличність.
Перед робітниками, що 

мають роботи, копсерватисти 
говорять, що коли вони прий
дуть до влади, вони дадуть ко
жному безробітному, який тіль
ки схоче, фарму. Але тут та
кож не договорюють, що він 
без грошей з цею порожною 
фармою буде робити. Бо не 
говорять, з чим вони пі шлють 
його па фарму.

Це для консервативних визи
скувачів була б найпростіша 
розвязка питання безробіття 
вислати всіх безробітних на 
фарми з голими руками, або 
навіть кинути їм кілька чи 
кількадесяти доларів, щоби по
збутися їх з міста. Однак всі 
ми знаємо дуже добре, що нині 
й так є за багато продуктів на 
фармах, на які нема збуту і че-

--------- 4 #

життя собі не зароблять, тільки фармерів

записані ще як 
переписі, є так

''"ЖНІМ
Комі ге г, 

•’ самих фар.
І'-іхуіі

1,114 фармерів цілої Канади!

! вчислити, 
безробітну '■ 

ренеслося 
ПО Б —

зміна,

100 фармерів бу- 
1920 рош’ 38 таких, 

продукувати? рептували землю 
але вже в 
підскочило ,

свої великі обшарп

.1 '"Спішіть, Товариші! Ііока- способами і
К1М На практиці, що розуміє-) !’ 

сііі.іпій інтереси, бо кандн- цих зиатоків .
і 4;11" ЛФЄ обстоюватимуть не кляси, і.кі вже давно 
|" " і'Н нпересп фармерів двох що в капіталізмі' <■ 
|11""0|>чих округ, а всіх бщияць- деиція) Д(1 .затікання 

1,114 фармерів цілої Канади! господарств, а до зросту ветп



Сторона 5
ЖИТТЯ". СЕРЕДА, 15 ЧЕРВНЯ 1932.Число 24.

ЯК ВИГЛЯДАЄ КАПІТАЛІСТИЧНИЙ
ІНТЕРНАЦІОНАЛІЗМ

В

суботу.

в

в 2 пополудні і, в понед!-

НАПАД ФАШИСТІВ НА КОМУНІСТІВ
в

порозумінні з Дистріи-

' ШКІДЛИВА БЕНЕТОВА ПОЛІТИКА

на
він

УРЯД КУБИ ВБИВАЄ ПОЛІТИЧНИХ ВЯЗНІВ,
ЩОБ ВИНИЩИТИ СИЛЬНУ опозицію

в

ТЯЖКІ ПРИСУДИ ДЛЯ 
РОБІТНИКІВ У СОДБОРІ

бритійськііі 
м. р.

нуча. Він сказав, що японська 
військова акція в Манджурії є 
початковою фазою міжнарод- 
нього імперіалістичного атаку 
на Радянський Союз. Фаши
сти привітали цю заяву сміхом.

Сонм вибрав заступниками 
голови: соціал-демократа Вітт- 
маака, католика Баумгофа й 
фашиста фон Кріса.

зву до “усіх українських, 
робітників, піонерів, увя.икчіпх 
сестер, до

Свого часу містер Беиет, пре-. ступний — є прямо забороне- 
мієр Канади, заки став премі- іній Бенетовим урядом, 
єром, і

в ШКОЛІ НА ПІВНІЧ 
в годині 8-ій вечером.

Курієр Цодзєниіі”№ 97, 7 
тин 1932 р. про до.цо 

на кораблі

ПОЛЬЩІ. ,
в 1931 році було в Польщі 

346 вязннць, 
36,180 вязиів.

год. 8 вечором. '
II четвер, 13 Й •Аипня в годині

перед атакою на цей форт від 
одної німецької фірми.

Індіянополіс 10 квітня 
(підписано) Г. Стайхман.

як

і ста, якого відставлено до шпи- 
|талю, тяжко ушкоджено.

Посли билися на кулаки й 
ніжками від крісел, кидали ка
ламарями, фляшками від води, 
книжками й чим попало. Во
ни позривали верхи столиків, 
повиймали шуфляди й повід
ривали інші меблі підчас бійки. 
Салю засідань знищено, але 
найбільше шкоди вчинено на 
лавах комуністичних послів.

Бійка відбулася на другий 
день сесії нового сойму. Пер
шою точкою на програмі був 
вибір голови й фашист Карль

цими Є селяни, які протестують 
проти великих податків та ін
ших тягарів і зі .зброєю в ру- 

протн бритій-

ОБІДКА РОБІТНИЧО - ФАРМЕРСЬШ1 
ОРГАНІЗАТОРІВ В АЛБЕРТІ

пою Керуючою Радою Тодовириазу вирішив вислати на обїздку 
в півЧнічній Алберті двох організаторів: товаришів — А. Вой- 
тишина й В. Доскоча. Ці організатори скажуть вам, чому 
економічна криза з кожним днем загострюється, в який 
спосіб капіталісти звалюють весь тягар її на плечі робітників 
і незаможних фармерів, що треба робити, щоб відбити атаки 
буржуазії і па так низький рівень життя робітників і незамож
них фармерів.

Незаможні фармері мусять боронити себе перед викидан
ням з фармів за моргеджеві довги і залеглі податки. Не їх це 
вина, що вони не можуть зараз платити капіталістам процен
тів, що вони не можуть встарати грошей на податки. , Немає 
таких фармерів, які хочуть втратити фарми за податок, а коли 
їх тратять, то тільки тому, що немає де взяти грошей на запла
ченая податків. Бо і як можна заплатити податок, коли фер
мерам платять зараз від 3 до 5 центів за дозин яєць, від 8 до 
10 центів за фунт масла?

Щоб можна більше довідатися про всі ці справи, старай
теся, прийти чисельно па' мітінги робітничо-фармерсьіаїх орга
нізаторів. Попише подається” цілий ряд таких , мітїпґів. При
ходить на них масово, кличте своїх сусідів і знайомих, беріть 
з собою свою молодь і жінки.

Всі відділи наших масових організацій повинні проголо
сити ці мітінги в себе на місцях якнайширше, повинні дати цим 
організаторам всяку можливу матеріальну й моральну піддер
жку. Зробіть ці мітінги дійсно масовими.

Тов. А. Войтишии відвідає слідуючі місцевостн:
РЕНФОРЛІ, в суботу, 18 червня в год. 8 вечером і в неділю 

19 червня в год. 2 пополудні.
БРУНО ШКОЛА, в понеділок і вівторок, 20 й 21 червня в 

год. 8 вечером.

крат Ернст Віттмаак 92, а ко
муніст Вільгельм Каспер 55. 
Сім голосів було зіпсованих.

Коли проголошено вибір 
Карля головою' сонму, фаши
сти встали й почали вітати йо
го, а комуністи старалися за
глушити їх.

Комуністичний посол Каспер 
забрав слово, щоб висловити 
становище комуністів, та за

спішили на рятунок свойому явив, що світова війна є неми- 
товаришові й вивязалася завзя
та але нерівна боротьба, бо фа
шистів є 162, а комуністів ли
ше 67. Остаточно підчас бійки 

: послів виперто

У НОВІМ ПРУСЬКІМ СОЖІ
БІЙЦІ ТЯЖКО УШКОДЖЕНО ПЯТЬОХ ПОСЛІВ: ТРОХ 

КОМУНІСТІВ, ФАШИСТА Й СОЦІЯЛІСТА.

тів із різних європейських кра
їн, депортованих (викинених) 
аргентинським урядом?’ після 
невдалих спроб причалити до 
якогось із європейських пор
тів (ніодпа з капіталістичних 
європейських держав не хоче 
приняти "злочинців” до себе) 
зник кудись, пропав без вісті.

Пасажири корабля - тюрми 
переживають нелюдські торту
ри й знущання.

Цього не закриває навіть 
буржуазна преса...

Ось що пише “Ілюстрованії 
. / КІ1І-

револіо-

сцніі найшнііиніх, 
к іа.нніх
ї ї ї си, що інілні
і везені до Еврщщ

сить цього всього, 
ші, як ствердив І 
посол Шуфе, в 
Конференція Фабрикантів 
духових Матерій всіх

ТОВ. М. КОСТАНІОК ДІСТАВ 
ВІД 6 ДО 12 МІСЯЦІВ.

СОДБОРІ, Онт., 26 травня.— 
Сімох робітників засуджено 
тут сьогодні на вязницю від 
15 днів до 6 місяців і на депор
тацію за участь у першотравне- 
вій демонстрації.

Михайла Косташока, якого 
уважають провідником демон
страції, обвинувачувано за 
участь у “незаконнім зібанні” 
і за “напад на поліцая” та за
суджено па вязницю від 6 до 
12 місяців на індустріяльнііі 
фармі в Бурнош.

Депеші Асошіейтед Прес та 
топим Комітетом Ліги Фармерської Єдности та Провіиціоиаль- Юнайтед Прес з Берліна прино

сять такі відомості! про бійку 
між фашистськими її комуні
стичними послами в пруськім 
сонмі:

БЕРЛІН, 26 травня. — Від
криття нового пруського сой
му позначилося вчора завзя
тою бійкою між фашистськими 
й комуністичними послами, під
час якої пятьох послів тяжко 
ушкоджено. Була це бороть
ба, нечувана в парламентарній 
історії Німеччини.

До бійки прийшло негайно
після вибору Ганса Карля, фа- дістав 262 голоси, соціял-демо- 
шистського посла, головою 
сойму, Коли проголошено йо
го вибір, комуністичний посол 
Вільгельм Пік закликав на ці
лий голос на адресу фашистів: 
“Серед вас сидить багато убив
ців!”

Це поділяло на фашистів як 
червоне сукно на бика й вони 
як скажені кинулися до про
мовця. Комуністичні посли по-

"Чако” не є злочинцями, 
ки політичними вязпями, 
намагалися викликати в 
типі переворот, і за ці ради
кальні виступи їх видалено.

Вязням вдалося передати 
корабля до одного з і . 
ста. Б —

| нами дає багато праці робіг- 
...."‘і в Німеччині, Британії,

■ . В січні 
Франції до 

кільогра- 
ж сто- 

цей кільчастий дріт, в 
---------- ) тисячі німець- 

жовнірів перед фортом 
брала Дуамон, прийшов один місяць

СіУБНО, в середу й четвер, 22 й 23 червня в год. 8 вечером. комуністичних
з салі.

Після бійки по обох боках 
лежали на землі окровавлеиі 
посли. Трох комуністів, одно
го фашиста й одного соціялі-

• Бенет 
говорив фармерам, що відмовився- торгувати з Радян- 

він знайде ринки на фармерські ським Союзом, хоч це одинока 
продукти, хоч мав би здобути нині країна в світі, що може 
їх “пробоєм” — динамітом.

Минуло 2 роки, від воли він 
обняв владу, -«але [ 
фармерські продукти

БУЧАЧ, в пятпншо і суботу, 24 н 25 червня в год. 8 вечером.
ЛЕИІОК, в неділю, 26 червня в год. 2 пополудні і в поне

ділок, 27 червня в год. 8 вечером.
МУСІДОРА, у вівторок і середу, 28 й 29 червня в год. 8 

вечером.
ТУ ГИЛС, в четвер 1 пятиишо, ЗО червня Й 1 липня в год.

8 вечером.
БРУСО, в суботу 2 липня в год. 8 вечером і в неділю, З 

липня в годині 2 пополудні.
ІСПАС, в понеділок і відторок, 4 й 5 липня в год. 8. вечером.
ШЕПИНЦІ, в середу і четвер, 6 і 7 липня в год. 8 вечером.
ГЕЙРІ ГИЛ, в суботу, 9 липня в год. 8 вечером іі в неділю.

ІО^липия в год. 2 пополудні.
ВИЛИНҐДОІІ, в понеділок і вівторок, 11 й 12 липня в гоц/
КЕДРОМ (КАГВ1Н), в пятпншо і суботу, 15 й 16 липня в 

8 вечером.
ДЕЗЕРЛЕ, в середу і четвер, 13 й 14 липня в год. 8 вечером. 

год. 8 вечером.
ПАКАН-ГАЙВЕЙ, в неділю 17 липня в год. 2 пополудні й 

понеділок, 18 липня в год. 8 вечером.
ОПАЛ, в пятннцю й суботу, 22 й 23 липня в год. 8. веч.
ВОХ, в неділю, 24 липня в год. 2 пополудні й в понеділок,

25 липня в годині 8 вечером. __
ГЕФВЕЙ ЛЕЙК, у вівторок іі середу, 26 іі 27 липня в годи-, ти депортації голодівкою, 

НІ 8-ІЙ вечером. ................... . »•««<! уі
ІІРСТОВ в четвер іі ііятпиціо, 28 іі 29 липня в год. 8 веч. ріі голодівкн були
РОЧЕСТЕР, в суботу, ЗО липня в г~---- “--------- • ----- • •

ЛІЛІЯ, 31 липня н годині 2-Ій пополудні,
МІ1ІУК, в понеділок і вівторок, 3 іі 4 серпня в год. 8 веч.
АТАБАСКА, в середу й четвер, 3 іі 4 серпня в год. 8. веч,

відвідає слідуючі місцевостн:

. Підчас вій- 
французький 

пар.тя.менті, 
Ви-

: воюючих 
країн працювала гармонійно в 
Швайцарії. Через цілі місяці 
висилано з полудневої Франції 
цілі потяги Заладовані хеміка- 
лами до Швайцарії, які повер
тали потім назад у Францію в 
формі німецького фосгеново
го Газу, яким (німці) вопва.тл 
французьких жовнірів. 
1915 року вислано з ’ 
Німеччини 200,000 
•мів цияпіду. З другої 
рони 
г.кому померло 
ких :

, російські й біло
руські політвязні на два дні пе
ред депортацією видали відо- Тов. В. Доскоч відвідає сл.дую-о мццевоеіи: зву До .. іх у| ІЇІ|С Д

МТЧТОСОІ1 ФЛЕТ, в суботу, 18 червня в год, 8 вечером -- ■ ’ ' ■ 1
..П„Ьц(), І9 червня в І ОД. 2 пополудні. . І

ПОПИТ, у він і орок, 21 червня в год. 8 вечером.

французької де- 
і Марселі Капі, 

не повин
на проминути без уваги:

Німецька фірма Круп потре
бувала никліо й його доставив 
французький никльовий синди
кат; його вислано з Ню Кале- 
донії до Норвегії, а звідси до 
Німеччини. В подібний спосіб 
висилано мідь, в чому < . 
участь англійська фірма Ви- 
керс. Знову ж фірма Круп про
дала фірмі Викерс патентовану 
кабзлю (фюз), а бритійська 
фльота підчас бою в Скагеррак 
вживала оптичних інструмен
тів доставлених німецькими 
фірмами вже підчас війни. 
Невські фабрики озброєння 
належали до австрійської фа
брики Скода і вона виробляла 
в них гармати для Росії. Фран
цузькі іі бритійські жовніри 
могли вмирати в Дарданелях з 
тою потіхою, що зброя й аму
ніція, що була вироблена в їх
ніх власних країнах, приносила 
їм геройську смерть, бо ж Ви
керс доставив Туреччині до-

— Коли по цілій кубі по
ширилася вістка про вбивство 
чотнрох політичних вязнів їх
ньою сторожею підчас мнимої 
спроби втікати, напруження в 
усіх кругах збільшилося.

Чотнрох вязнів, два з яких 
були добре відомі адвокати, 
вбито впстрілами у вівторок 
вневдовзі після того, як їх при
везено до Артемісн, одного з 
осередків протиурядового ру
ху. їх арештовано в знязку з 

ТІОРЕМНІІЦТВО В ПАНСЬКІЙ бомбов,ш убивством минулого 
тижня поручника Дієїо Діяла 
і їхня сторожа заявила, що но
ни пробували втікати, коли 

в яких каралося зближалися до нязшщі в Арге- 
У .слідчих вяз- міса.

ннцях сиділо 13,200 осіб, пере- Противники уряду Мачада 
важно політичних вязнів.’ За- заявляють, що уряд вживає 
суджених політвязііів було “закону про втечу", який ЧВІ ІЬ- 
4,160. При кожній тюрмі є няє від кари за вбивства цього 
церква або каплиця, але тіні- рода, як охорони у впніїщуван- 
талів на 346 вязшщь є тільки 
106. Офіційна польсько-фа- 
ііиістська статистика не пише 
докладно скільки вязнів в 1931 
році померло па сухоти, від го
лоду та від жорстоких побоїв 
нілсудськівських ПОЛІЦІІІНПХ і' 
тюремних звірюк.

Оце вказує, як міжнародні 
палячі воєнні — фабриканти 
зброї й амуніції — порозумі
валися між собою через свою 
міжнародній орагнізацію в 
Швайцарії, як продавали одні 
другим різні воєнні матерія.ти 

німці французам на німець
ких робітників і селян в мунду- 
рах, а французи німцям па 
французьких синів працюючо
го народу в жовнірських рядах.

Напивалися кровю свого вла
сного трудового народу!

тїль- 
, що

Арґен-!

І В американськім журналі “Ді
із Нейшен" з 11 травня 1222 ---

--------3 портів ли- ходимо
З листа виникає, то вя-

зні зносять на 
ські муки.

До всіх фармерів північної Албертн!
Поглибляюча економічна криза в Канаді приносить нам 

з кожним днем нош злидні, нові питання, над якими треба за-, 
становитися і широко їх обговорити. Не тільки обговорити/ 
по саме ооговорення цих питань не принесе нам великої корн
ети, але шукати способу, як вирватися з цих злиднів, як попра
вити теперішнє своє критичне положення.

Свої о життя ми ніколи не поліпшимо, як будемо нарікати 
на злидні, як будемо говорити, що хай хтось за нас бореться, 
а ми вже прийдемо на готове. Таке говорення є неправильне, 
бо за наші інтереси, за право на життя мусимо ми самі боро
тися. Капіталісти за нас боротися не будуть, вони боряться 
проти нас, вони боряться за те, щоб нас визискати, щоб з на
шої мозольної праці збити собі мільйонові багацтва, щоб ми 
школи не були вільними людьми, тільки їх невільниками.

За інтереси незаможних фармерів боряться тільки дійсні 
робітничо - фармерські організації, Провідників робітничо- 
фармерського руху арештується, одних з них канадська бур
жуазія кидає в тюрми, інших депортує без ніякого суду. Ш 
провідники небезпечні для «ляси паразитів, бо вони боряться 
за клясу працюючих і взивають всіх робітників і незаможних 
фармерів організуватися та відбивати всякий наступ капіталі
стичної клясп на рівень життя трудящих, на свободу слова, 
преси, організацій і робітничо-фармерських зібрань.

Незаможні фармері, яких нинішня економічна криза кину
ла в безодню нечуваннх злиднів, що так яскраво відбиваються 
в їх низькім рівені життя та в чисельних банкроцтвах по дов
голітній мозольній праці па фармах, мусять зрозуміти причи
ни цієї кризи, мусять їх вивчати, мусять проти неї боротися. 
А боротися проти цієї кризи можна тільки дорогою своїх кла
сових організацій.

Провком ТУРФДім в Едмонтоні в

«фармерське

я ,0-гпЄП 6 й 7 липня в Год. 8 вечером. Д'АВНІНҐ, в середу й четвер, 8 д д лиП|ІЙ „ год д всчером 
ДИКІ БУШ, в ПЯТННЦЮ й^бо У» 2 попОЛуді1і д в 
БЕЛІС, в неділю, Ю липня, в 

лок, 11 липня в год. 8 вечером.
ЕДВАНД, у вівторок, 12 липні 
НОРТ КОЦМАН, в середу

Гшколі НА ПІВНІЧ ВІД КОЦМАН, » "»т.,иц|о; ,5

“ '""„'ОРТ СМОЮ ЛВИК, . «,«оту. 1. »»«»« " 8 м.,ер0„

' 1 ” » 19 л"""’

ГОДСМОкХж?7;ерс«у « -.«Р. ’Х'Ї- ■
САВТ СМОКІ ЛЕЙК, в пятиишо й суб У, й 23 липня 

годині 8-ій вечером.
ПАКАН, в неділю, 24 липня в год. 

лок, 25 липня в годині 8 вечером.

в серпні м. р., разом ? 
їхніми послідовниками 
зіпіці на острові ІІінес.

. в БУРМІ ЗАСУДЖЕНО НА СМЕРТЬ 70 СЕЛЯН 
і ЗА ПОВСТАННЯ ПРОТИ БРИТІЙСЬНОЇ ВЛАДИ

РАНГУН, Бурма, Індія, 25-го 
гравця. — В Таєтмо засуджено 
сьогодні па смерть 70 повстан
ців, а 22 Інших на лосмертну 
депортацію.

годині 8-ій вечером 1 в не- грудня і від ЗО грудня 
■' січня.

І Українські,

КУДИ ЗАВЕЗЕНО ДЕПОРТОВАНИХ
З АРГЕНТИНИ ПОЛІТИЧНИХ ВЯЗНІВ?

Не Відомо де подівся корабель “Чако" й куди повіз він 150 по- 
літвязнів, яких не приняла ніодна капіталістична держава.

В ночі проти. 10 лютого ар- 
гентинська поліція посадила 
150 політвязііів емігрантів на 
воєнний корабель “Чако" (вя- 
зпі сиділи в тюрмі Віжа Дево- 
то) іі вислала корабель до Ев- 
ропн.

| Політвязні протестували про-
I годн-|7;і Дкіїоршції голодівкою, про- 
........ (те оочп "Є мала успіху. Остан-

I в днях 6- 42 
до З

всього купити.
Радянський Союз є одним з 

ринків на'найліпших покупців на різні 
і він не промислові товари в Британії 

здобув — ні своєю дурною за-'|й Німеччині. Радянський Со- 
розумілістю, ні динамітом — юз не тільки усунув в себе без- 
ціни на ці продукти, замість' робїття, але своїми замовлен
ії іднестися, знизилися.

Але он звіт бритійського у-'пикам 
ряду говорить, що Радянський Італії, Спол. Державах і інших 
Союз закупив самої племінної капіталістичних країнах, 
худоби в Британії на 350 ти-1 Радянське вугілля, радянська 
сяч доларів. В Канаді є досить нафта і т. д. могли б без шко- 
всякої племінної худоби й Со-'ди для канадських капіталістів, 
юз мігби дешевше її купити, як а з користю для широких мас 
п Британії, однак “пробійник" споживців приходити в Кана- 
Бенет не хоче визнати радяп- ду, а за це Союз брав би з Ка- 
ську владу, не хоче мати з нею пади промтовари та живу ху- 
і’ічого до діла. Через це оди- добу й мясо. Але для налад- 
нокиіі ринок на канадську пле- пання цього мусів би бути при 
мінну худобу, який зараз є у • владі хто інший, а не зарозумі- 
світі, не є для цеї худоби при- лий Бенет.

ХОЛЕРА В ШАНГАІО.
НІЛІ II А! і, 7 червня. В цім Засуди наступили після ши- 

місті іпіоух іа холера, на яку рокої нагінки уояду ні ппв > ~—чіхорувало вже 190 осіб і 13 єганців в октЛ. ™ шпЛ"Т'"!Д_Пр°ВОД?М Сая Н»««а- 
з них рнрають. |Л11СЯ розрухн> Цимн повс-тан. —

“Чако”:
"Корабель “Чако", начине

ний пасажирами, депортовани
ми з Аргептшш, окружеиий 
важкою таємницею. Корабель 
не може причалити до жадно
го і портів у Еврщіі,

При хараккр вніщ депорто- 
іі.іних ші.нііи круж.тя.іц до тепер 
ниііфаігіастпчіпиіі вісті Ні піт- 
...............................................................■' ЗОВСІМ до- 

вітомостей втівля-
Депортовапі 

1 на кораблі

ні сильної опозиції.
(На звичайній мові це зна

чить, що уряд Мачада каже 
варті вбивати політичних вя
знів, щоб з ними довго не це
ремонитися, а вартові, паєм- 
иикії уряду, виконують це. зна
ючи наперед, що не будуть по
карані. їм внетарчить сказати, 
Що політичні вязні “пробували 
втікати", п закон виправдає їх 
від виші і кари.)

Влада каже, що викрила ве
лику терористичну змову, й 
розпочала загальну нагінку на 
опозицію. Вона арештувала 
»ких 250 провідних членів опо
зиції іі вивезла полковника 
Карльоса Меіідієту та полков
ника Карльоеа Неііате, двох 
провідників певдачного бунту 
в серпні м. р., разом з деякими 
їхніми послідовниками до Вя-

8 8 ич-

ТОРГИЛД, у вівтороіі II евре«у, 1 й 2 «Р”« в гол. 8 вев. 
ЕГРЕМОНТ, в четвер й пятпншо, 3 й 4 сер ня в год. 8 веч.

’ * *

Провком ТУРФДім в Алберті, 
Дистріктовий Комітет Ліги Фарм. Єдности, 

Провінціональна Керуюча Рада Тодовириазу.

•- -■ і 1932 зна- 
---- -—такий дуже цікавий 
допис під заголовком:

Інтернаціоналізм.
До редакції журналу

“Ді Нейшен”:
Пане: Американська преса 

; ~т наглядно недавній 
мітіпґліґи Прав Людини. Слі- 

повї7ря-і” харчів спричинили ' ДУ'О'^ 
багато випадків з».,—...... пггпх

Більшість депортованих тяж- (на цім мітшґу ЛПЛ) 
ко нездужає, мимо того не по
кликано лікаря. Вязні є близь
кі божевілля...

Не зважаючи на страхіття, 
що їх переживають депортова
ні емігранти з Аргентини, бур
жуазна опінія, така чула на 
брехливі ревеляціі про “соло- 
вецьке пекло”, залишилася не- 
зрушеною...

Нікому з буржуазних писак, 
ніодній із держав не прийшло 
на думку станути в обороні ка
тованих, затроіованих і повіль
но конаючих депортованих ро
бітників із Аргентини.

Це ж революціонери, це ж 
свідомі робітники, а для таких 
немає нічого в буржуазній опі- 
иії, як тиха, або й голосна зго
да на те, що аргентинські кати 
виробляють із пасажирами 
“Чако”.

Між .вязпями, що знаходять
ся на кораблі “Чако”, є кілька- 
нацять робітників українців, 
білорусинів і поляків із Поль
щі.

їх також не принято на поль
ську територію, й вони перено
сять ці самі муки, катування й 
знущання, що й інші револю- 
ціонери-мученики із корабля- 
опиря.

Па початку ми згадали, що 
останніми днями замовкли всі 
вісті про корабель “Чако”.

Додумуються, що корабель 
поплив шукати якогось без
людного острова, щоб викину
ти на нього свій людський 
транспорт.

Проте правдоподібніше, що 
методи повільного убивства, 
примінювані командою кора
бля супроти вязнів, дали свої 
наслідки, й депортовані робіт
ники уже повмірали та звіль-> 
нили брутального ката, коман- 
данта корабля від клопоту, що 
почати зі своїм “транспор
том”...

І Л1.І1ДОІІІ
8 вечером.

сііі ді іі. » - ((ЛУДІІ1і
3 "''н’нііГн п<и\е"'’'<,иі 4 л"""я 11 ,ид- н

І Іі'ііПг’у 1>І4'“РО,І’ 5 Л"""И “ ,0Д’ 8 “‘"‘‘‘РОМ.

ФЕРПОСОН ФЛЕГ, н суооіу, і» червня в год, 8 вечером ких і білоруських 
й в неділю, 19 червнн В ЮД. 2 пополудні. . 1 до наших братів І

ніш ПОПИТ, у вішорок, 21 червня в год, 8 вечером. наших синів і ні 22 . 23 8 „і ї ™
""'?хї.о2.... .. .... ...г:;:: -.. ... ............. . ■'»-ГіХ .. ... . та:
8 вечером. ,И.І11С|) й пятпншо, ЗО червня й 1 Ліпиш в год. І11"’ІДІ1 "І’-шіоючнх.

. Іініїїі корабля-тюрмц пережи-
субогу. ‘2 ЛІНІІШ в гоц. 8 вечером іі В Неділю, нелюдські торіурн,

А|чеіниііськпй корабель “Ча
ші”. на ньому ііі.іхо цш.ся 1І0. 
паї сотні; рщїігпіікіїї-емії р.щ.

кораблі нелюд-
- Кількадесяти паса- 7 

жирів сидить у малій відносно 
кабіні. В цій кабіні пережи-, 
вають вязні дні і ночі в най- .зігнорувала 
страшніших умовах. Недостача

затроення. лєґатки мадам

ках повстають 
ської влади.

Засуджені повстанці нале
жать до групи Кама, що була 

, який 
еладі вв округах, де відбува- піддався



Число 24.
1

1932.

ХТО А ХТО ЇЇ ПІДНОСИТЬ 

багато питань

Ця ево-

суспіль-

про фар- ниця, аби я буїі активним пра-

Василина.

жебрацтва має

цс

на підставі
корпус".

(Крім повідомлення Капад-

1, як 
класової

громад- 
велику й

боронити перед паразитами ту 
землю,
поливали своїм потом і кровні.

Коваль.

має вістки 
Мигаіічука.)

Сторона 6  —

ВІДРІКАЄТЬСЯ УКРАЇНСЬКОЇ мови,

переглянення смертних прису- 
, виданих ДЛЯ сімох негер- 

хлопців у Скатсборо, 
, осо-

і вдало
ся викинути друкарів при по
мочі поліції, ц тепер страйк 
переродився у звичайний.

3 '
такий -викре- 'рисноіо”, щоби

те, хто править у вашім домі?
— Цих людей, про яких ви 

говорите, — відповів мені цеп 
жовтоблакитник лідер, — під
держують свині, а не я.

— О, кажу я, — то у вашім 
товаристві, на основі ваших 
слів, є багато свцнеп, а не лю
дей. Я думала, що там люди, 
а ви кажете, що свині. Цього 
я від вас не сподівалася почу
ти.

Не мав що мій жовтоблакит
ник відповідати, затиснув шап
ку на вуха і пігнав додому.

Так висловлюються і 
мерів жовтоблакптні лідери. 
Чи не час вже, щоб ті фармері 
вирвалися з-під впливу пан- 
сько-льокайських .організацій і 
стали в ряди своїх власних ор
ганізацій, які поведуть їх до 
.кращого життя шляхом клясо- 
вої боротьби.

покидали друкарні), проте, і властителя графа Шепт'пць- 
ГПЛППТПІЕіїіі ТЇПЧІІ/П гчтії К0Г0

В палаті Шептицького робіт
ники вибили 8 фронтових шиб 
і дві бічні.

-------------------- - і Маркс
Читачу! Цц цц відновили 

вже передплату на “Фармер- 
сіже Жііггя”?

МПІСрІЯЛЦ дія 

На біржі в 
на акції са- 

також акції

цінником. Ні/Членські вклад
ки — це організаційний звязок 
і занедбувати його не можна. 
От ми перед 13-им з’їздом 
ТУРФДім і закликаємо членів 
виповняти свої членські вклад
ки.

Друге — це Ті, що не працю
ють і взагалі не1 мають спромо- 

РОБІТНИКИ ВИБИЛИ ВИ В ПАЛАТІ
ШЕПТИЦЬКОГО

Митрополит Шептицький, власник друкарні, розправляється 
з робітниками своєї друкарні не “словом божим",

М. МИГАИЧУК З МОНТРЕАЛУ 
ЗВІЛЬНЕНИЙ.

ОТТАВА, 1-го червня. — Тут

ловно коли він далі працює в 
організації.

Так, товариші, треба ставити 
справу, а тоді й нарікань не бу
де. Цього також повинні до
пильнувати заряди на місцях, 
головно секретарі та у своїх 
квартальних звітах повідомля
ти ЦВК ТУРФДім подрібно 
про таких членів. А то часто 
секретарі, виповняючи квар
тальні звіти, коло назвиск тих 
членів, які не виповнили своїх 
членських вкладок, не ставлять 
ніяких заміток і ЦВК тоді не 
знає —- чи ті члени десь виїха
ли, чи вони взагалі не хочуть 
вже платити, чи то безробітні, 
що бажали б, але не можуть 
платити. А між тими членами 
треба робити різницю.

Щоб на майбутнє такого 
уникати, то треба цьої справи 
перш всего членам і зарядам 
на місцях допильнувати. Дуже 
можливо, що на 13-му з’їзді 
нам прийдеться подумати .над 
тим, щоб видати безплатні 
стемплі для тих членів, які, як 
безробітні, не можуть платити 
своїх членських вкладок, але 
бажають бути членами й ак
тивно працюють в організації.

М Шатульський, 
секр. ЦВК ТУРФДім.

БІДНЯЦЬКІ ФАРМЕРІ СТАЮТЬ НЕВІЛЬНИКАМИ 
НА “СВОЇХ” ФАРМАХ„

НІО Ґ'ЮРК, 1-го червня. - 
Найвищий суд Сполучених 
Держав вирішив учора в ко
ристь апелю, зробленого адво
катом Міжнародньоі Робітнії-

нпчої кляси. 
протестувала 
смерть невинних 
хлопців.

лєтаріятові не вдасться перебо
роти капіталізм >
вільні спілки, через кооперати
ви тощо. Він, всупереч утопі
стам, зовсім не вважав коопе
рації зародком нового суспіль
ного устрою, який мавби сам 
по собі розвинутися, він прий
мав кооперацію за дитину ка
піталізму, але вже таку дитину, 
яка провіщає загин форм

МАРКС №0 КООПЕРАЦІЮ
(Передрук з львівських “Кооперативних Вістей”.) 

АРЕШТОВАНО ЗНОВ 117 
ДУХОБОРІВ .

Повідомляють з Трум.'Б. !(., 
що консервативний уряд Бри- 
тиш Коломбії заарештував 
знов 117 духоборів, які вчини
ли протестаційну нагу параду 
за це, що поарештовано їхніх 
товаришів переднім. Між ни
ми було 49 чоловіків,' 31 жінка 
і 46 дітей. Нема сумніву, що 
їх також засудять по три роки 
кожного, а діти заберуть до 
домів поправи. Мабуть духо
бори сини свободи рішили пі
ти всі до одного в арешт, хай 
провіиціональний уряд їх вдер
жує через три роки своїм ко
штом, бо на цих наділах, які 
Петя Верігін дав їм, викинувши 
їх з обіципніков" всеодно не 
вистачало їм на життя. ПЕРЕГЛЯНУТЬ СПРАВУ СМЕРТНИХ ПРИСУДІВ 

бисто виступав атторні-джснс- 
рал ІІайт зі стейту Алабами.

Рішення переглянути прису
ди є великою частинною пере
могою для революційної робіт. 
1111401 кляси. іка в цідім світі 

проти засуду на 
негерських

Кридор, Саск.
В місточку Кридор живе гор

стка українців, що йде за про
водом' жовтоблакитників і кри
чить па ціло горло за “само
стійною” Україною. Ця гор
стка прпклоіпшків ганебної па- 
мятп Петлюри дуже пепави- 
дпть прихильників і спмпати- 
ків Радянського Союзу, називав 
їх різними слонами, виговорює 
різні брехні на Радянський 
Союз, кричить, що в Радянсько
му Союзі немає нічого україн
ського, веьо московське. Між 
іншим говорять тутешні “само
стійники”, що в Радянському 
Союзі навіть колієві білети дру 
ковані в московській- мові, а на 
самій долині дрібними буква
ми по українськії. Цих білетів 
вони не бачили, але треба щось 
видумати, щоб можна було чор
нити Радянський Союз.

Здавалося б, що коли ту
тешні жовтоблакитники так ду
же плачуть за тим, щоб україн
ська мова була всюди горою, то 
повинні насамперед допильну
вати, щоб та мова мала між нп- 
мп своє значіння, щоб нею по
слуговуватися всюди, де це 
можливо. Та так воно не є. 
Коли на словах тутешні петлю
рівці розпинаються за україн
ською мовою, то на ділах роб
лять щось цілком противного.

Недавно тому тутешні “само
стійники” проголосплп танець 
для молоді. Для хлопців вступ 
35 ц., а для дівчат вступ віль
ний. Оголошення виписано в 
англійській мові, хоч писали ті, 
які на словах розтіпаються за 
українською мовою. По укра
їнськії не було в тих оголошен
нях ні одного слова. Плачуть

В друкарні митрополита гра
фа А. Шептицького “Бібльос" 
при вулиці Японській ч. 7 у 
Ль’вові від довшого часу три
ває страйк друкарів і друкар
ських помічників.

Робітники домагаються за- 
ключення збірної умови (дру
карня греко-кат. митрополита 
приймає робітників на підставі 

через різні індивідуальних (!) умов) та 
усунення директора Нагірного, 
який у свойому директорсько
му запалі посунувся до того, 
що зарядив ревідувати робіт
ників, чи, бува, воші чого не 
вкрали в друкарні.

Страйк у “Бібльос” Г 
спершу італійський (робітники І них як 
Ііе г----- — - ----- - -

(Кап. III). Хоч віц твердив, що ^митрополичій друкарні 
кооперація доводить фактами -  ’ 
зайвість існування кляси хазя
їв, що. кооперативна практика 
виявляє зайвість монополізації 
засобів виробництва, але рівно
часно і перестерігав, щоби “не 
перебільшувати значіння цих 
великих соціяльних спроб" 
(кооперації). (Маніфест 1864>. 
Він бачив в кооперативному ру
сі лише “один із засобів пере
творення сучасного суспіль- 401 Оборони, який домагається 
ства". Він признавав велику за
слугу кооперації, яку вона зро
била для людства тим, що 
“практично показала 
вість з.мінц сучасної десцотнч- ---------- —--

.........і приводить до ’ 
жебрацтва мас і поневолений ‘
праці, капіталізм". (Резолюція ааста В:,ршавська"

петлюрівці, що в Радянському 
Союзі на колієвих білетах на
писано українською мовою дріб 
ними букйамп па долині, а тут 
так і „ . 
ву, що цілком її на оголошен
нях не було.

Треба згадати, що петлюрів
ські забави відбуваються в чи
сто “культурний” спосіб. Та 
“культура” міститься в тім, 
що молодь гуляє до самого ран
ку без найменшої опіки збоку 
старших, має повну свободу ро
бити, що сама хоче. Ця сво
бода дуже часто є шкідлива 
для молодих хлопців і дівчат, 
але цього петлюрівці не бачать. 
Вони вміють накидатися на сві
домих фармерів, а на свої недо
стачі не звертають ніякої уваги.

Коли до Гефорд мав приїха
ти т. Войтішшп, так оголошен
ня про його мітінґ були випи
сані на українській мові, а не 
па московськії!. Але помпмо 
цього тутешні петлюрівці на
зивають нас “московськими 
аґептами”, що відреклися всьо
го, що українське. Тепер ма
ємо доказ, як гнила петлюрів- 
щіїна бреше, якими брехнями 
воює вона проти- своїх против
ників, іцо шанують українську 
мову, український трудящий 
народ і весь трудящих загал 
світа.

Тутешня фермерська молодь Радянському Союзі, а не бачп- 
повиїша застановитися над тан
цями, які дуже часто виходять 
на її ііекорпсть. Вона мусить 
затямити, що танцями Діє вибо
ре собі ліпшого життя. Заба
витися чесно можна, але треба 
подумати про свою фермерську 
організацію і вступати до неї.

Негушік.

Вакав, Саск.

В неділю, 29 травня відбули
ся у Вакав спільні наради Ко
мітетів Акції ЛіГи Фермер
ської Єдности. Хочу зазначи
ти, що в нас починається ви
робляти організаційна дисци
пліна, -бо в означений час яви
лися всі комітети акції й роз
почали свої наради.

На цих нарадах обговорюва
но різні справи, які нас дотика
ють в теперішній час. Тому, 
що місяць травень, не місяць 
тяжкої праці для фармерів, ми 
вирішили, щоб пресову кампа
нію продовжити до 15 червня, 
Пресовий комітет не мав наго
ди розвинути своєї діяльності! 
в користь нашої преси через 
вище згадану причину. Ухва
лено, щоб пресову кампанію 
закінчити спільною’ забавою у 
Вакав.

Ухвалено, щоб 3 липня від- 
бути пікнік. Па пікніку має 
Промовляти Л. її. МекІІемі, 
бувший делегат ЛіГи Фермер
ської бдности до Радянського 
Союзу. Так само вирішено, 
щоб всі члени ДІіГп Фермер
ської Кдностп в цій околиці 
взялися до щирої праці в ко
ристі, Ліги Фармерської бідно
сті!, щоб вияснювали тутешнім 
фармерам програму цієї орга
нізації і перекопували їх, чому 
вони всі повинні належати до 
своєї класової організації.

Різні папські підлизники 
вмовляли в незаможних фарме
рів, що крила незадовго мшіеть 
ся. Кромі’ цього ці аГеити 
етраши.іи несвідомих депорта
ціями, арештами, пеклом, ін-

ЯН ЖОВТОБЛАНИТНИЙ ЛІДЕР ВИСЛОВИВСЯ ПРО 
СВОЮ ВЛАСНУ ОРГАНІЗАЦІЮ
Ройкрофт, Дата.

’11е дуже то я така грамота, 
щоб ніініісігпі добрий допне до 
Газети, а.іс попробую напшагн 
дещо про 'іутеїшію ОКОЛІШІО.

Насамперед бажаю зазнанії 
ти. що ііріпці у ні і іі.іі ТУІ’і|>. 
Дім постунас вперед. Товари 
1111 і ТОІІІІрІІІШіІІ сходяться до 
еіап'о дому і беруть акітищу 
У'іаеіь у нещ.ііх ні иірішмстпах, 
НІЙ іут чає ПІД часу влініїтоііу'

тім пишуть, що яони хочуть На місци, чц на зборах членів, 
виповнити всі членські вклад- заряд ровинен цю справу пере- 
ки, щоб остатц старим членом.[вірити й повідомити про це 
Коли ж такому членові відмов- ЦВК, тоді ЦВК не буде викре- 
ляється в 'приверненню йому слювати такого члена з книжки 
всіх прав і стажу старого чле- і вважатиме його за члена, го- 
на — він починає нарікати, а 
з ним нарікають * і його при
хильники в даному відділі. На
рікають, звичайно, або на ЦВК, 
або ііа місцевий відділ. На се
бе чоловік ніколи в таких ви
падках не нарікає, або хоч і 
признає, що провинився, то 
проте —• чому б заради него не 
зломити статута і не . зробити 
так, як він хоче.

Такого багато трапляється. 
Ми не раз звертали увагу чле
нам, щоб дорожили своєю ор
ганізацією, її статутом, поста
новами її з’їздів і своїм стажем 
в організації. Стаж в організа
ції має велике значіння, голов
но, коли до того член є актив
ним працівником організації й 
класової боротьби.

Тому то, хто дорожить своїм 
стажем, той повинен пильнува
ти й стало виповняти свої член
ські вкладки. Не можна каза
ти — членські вкладки — дур-

організації, заявляє
  і член,

ських вкладок, хоч як вони не-[каже, був без роботц й не міг 
великі.
цгоють, або що взагалі в спро-

з робітниками своєї друкарні 
але польською поліцією.

У вівторок, 5 квітня в 8 год. 
вечором страйкуючі назначи
ли собі збірку під друкарнею.

Повідомлена дирекцією по
ліція оточила льокаль друкар
ні й розпорошила демонстран
тів.

Робітники розділилися на дві 
групи: одна група пішла під 
помешкання директора Нагір
ного (вул. Здровє), а друга на 
площу Юра під палату митро
полита й графа А. Шептицько
го.

Демонстрація закінчилася 
тим, що страйкуючі повибива- 

був|лц камінням вікна в помешкан- 
директора друкарні, так

Але є члени, що пра- платити.
’ Це правда, але так в ніякій 

мозі платити членські вкладки, організації не робиться. Коли 
але чомусь стягаються півроку,1 член *не може платити через 
а то й цілий рік, не раз перс- безробіття, то він повинен ска-

ших потішали небом по смер
ті! і т. ін. Все цс робилося, щоб 
ставити нам колоди в організу
ванні незаможних фармерів. 
Багато фармерів думали, що ці 
пророцтва про поворот “добро
буту” скоро сповняться, але за
раз бачуть, що кризі кінця не
має.

Тут є біїгато фармерів, які 
втратили колишні “свої” фар
ші. Ніхто не робив ніякого 
протесту проти цього. Тихень
ко,. без ніякого опору віддали 
визискувачам свої фарми, бо не 
хотіли, щоб про їх нещастя до
відалися сусіди. Ці фармері 
стали капіталістичними невіль
никами на тих фармах, які во
ни колись звикли називати 
своїми. Роблять на них далі, 
але дають морґеджевіїм ком
паніям половину врожаю.

Тут стид нічого не поможе. 
Не треба стидатися, але орга
нізуватися і боротися проти то
го, щоб морґеджеві ненажери 
не робили з незаможних фар
мерів своїх невільників, не ро
били їх реитівнпками па фар
мах, на іших воші стратили свій 
молодий вік і здоровля.

З тієї половини збіжжя, яке 
фармер дістає від компанії за 
те, що робить на фармі своєю 
машинерією, кіньми, що поно
сить всі кошти продукції того 
збіжжя, мучить на фармі не 
тільки себе, але своїх жінок і 
дітей, ніяк вижити не можна. 
Тому всім нам треба вступати

Вони часом СХОДЯТЬ!! 1 ”, 
па свої паради, але Щ- н • 
які паради, тільки сварк .

Один з тутешніх жшітоола- 
китппх лідерів сказав М 
давно, що в Радянс' 
при владі самі жиди. Ц - . 
ра байка, якою воюіоть

пошанували українську мо-

жовтоблакитник, не хочемо ма-, 
ти в своїй організації щ жидів, 
„і поляків. Тоді я стала дока
зувати йому, то трудяща к.ія- 
са не сміє робити ніякої різн 
ій між- жпдамц і поляками, ко
ли воші, є членами працюючої 
кляси. Ми повинні боротися 
за клясу, а не за нашіо. Нам 
ненависні капіталісти без рів
нині, чи вони належать до укра 
їнської нації, чи до якої ішоі, 
а.’їо жидівські, чи то польські 
фармері або робітники, це наші 
брати по клясі і ми повинні їх 
дюбпти.

Цей жовтоблакитник відпо
вів, що він цс годиться на мої 
ар/ументп. Тоді я вжила про
ти нього його власних аргумен
тів. Та ж у вашій організації, 
говорила я, до заряду вхоДпть 
один поляк, який так само як і 
ви ненавидить робітпичо-фар- 
мерські організації. Ви припи
ли до своєї організації бувшо
го нашого члена, якого ми ви
кинули, бо для нього не було 
в нас місця. Ви зробили його 
головою аматорського гуртка. 
Ви бачите ніби хто править в

до .’ііги Фармерської бідності! і Доніданося, що міністер імігра- 
Ґ"'......   . ./ ЦІЇ не вирішив ще ні ОДНОГО З

яку ми десятки років апелів, які зробили політичні 
вязігі в Галіфаксі, засуджені 
іміграціііиим трибуналом на 
депортацію, але Микому Ми- 
гайчука з Моцтреалу звільнено 
До часу нпрішеннн міністра. 
Мпгаїїчук був одним з тих, що 
під його іменп не зроблено до 
суду аплікації за звільненням 

процедури “габеас

'професійному рухові, як (1ЄЗНО-, ''мо\з к°,'^'пГ.щи^1ст 'Хі^ 

середній формі клясової б°-("а ис ч Маркс враховував, що 
ротьби. За кооперацією визнає ГО, ХО і Р мусять-
практичну її вартість - у ви-[кооперативі .1
СВІТЛСЙНІ перед ЛЮДСТВОМ МОЖ- репродуку < ,,япітаііСТИЧНОГО 
„„ост., і,„його суспільного ла. «ми, сторо™ 
ду; признає кооперацію вихов- ладу, серед як • У перед. 

.пою школою суспільства, ор-[розвиватися аж вш н^перд 

 . . ганізаторкою кадрів нового е-^ачав, що в Р мають
можу „латиш Я „а тому «і»,с.,ь.'га,омі,ного. ладу. Лише сам^ формум1|||Я |з СВОІХ

’ • ----------- 'членів дрібних капіталістів-під-
' приємчиків. Не передбачав він, 

кпиза безробіт-' викреслюється з членської тивною працею і прйтично КО-[ що через: це д °^за’
’ Р -""п- ‘ілінжки. Потім такий -вцкре- рисноіо”, щоби не почало доба- хвилі може пер • ниитва в

слений з книжки член нагада- чувати в самій лише коопера- собу боротьби рооїт ,
1  і та всевистачаючий засіб його поневолення шля-

свої'засіб перебудови економічного -Хом зрощення з пануючою сн 
пі - •------ ------ •• стемою економічного ладу’.

Маркс не передбачав, що 
довкруги кооперативного пи
тання, в міру зросту впливу 
ідеї кооперації на широкі тру

пе всилі стримати дові маси, розпічнеться шалс- 
- —,------ ...------ —'ний ідеольогічний танок різних

]“талановитих” теоретиків коо
перації, танок, розрахований на 
одурманеним кооперативного 
членства в ціли зведення його 
па фальшиві тори, і

Але треба памятати, що зро
зуміти кооперативний рух під 
ту пору було досить важко, 
особливо тяжко приходило це 
робітничим провідникам, прак
тикам безпосередньої політич
ної боротьби. Та все ж таки 
Маркс дуже багато допоміг 
суспільству вірно і тверезо 
усвідомити собі значіння коо
перативного руху, допоміг в 
першу чергу трудовій частині 
цього суспільства заняти до 
нього правильне становище.

Лишаючи заповіт про підхід 
до кооперативного питання, 
Маркс вмістив у нім такі слова, 
на які часто забувають наші 
низові кооперативні робітники.

“Ми радимо всім коопера
тивним товариствам утворюва
ти з частини їх загального при
бутку фонд, призначений для 
пропаганди їх принципів, як 
словом, так і ділом”.

[дів,
[ських : 

можліі-і Ала. Проти апелю МРД

ХТО МАЄ КОРИСТЬ З ВІЙНИ
ЩО ШфОбДІІІОТЬ ІЮЄННІ Т“ 

вивозу на Далекий Схід. 
Ні<> Норку НІ.ЧСС.'ІІКИ ціни 

моходознх фабрик як 
сталеного промислу”.

Як бачимо, кривава війна 
шшошегин інтерес для капіта. 
•шлів промисловців. їх акції 
йдуть вгору, зиски збільш 
><-ьея. в капіталістів кріпи ть 

:Дія, ЩО вііпщ дасть вихід 3 кріі.

єтьі’и. (і тут також і горстка 
тих. які ііопіірііють жоптобли 
кінні органі.іації та стараютьец 
па кожнім кроці шкодити дій- 
'тшм робітничо фпрмерекким 
оріапі іцціям, цщ іікалушті, не- 
ааможшім фармерам пі інх до 
кращого маіібу нікого.

Жонпиі.ііікитіїїікіі не іщннлн 
"'її- тут ніякого руху, иьий иц. 
X" ІІІП (НІ І).| І.ирие її, ні НІЦЦІ,|,ті 
і о фармерегна її цій окікиїці.

шьДРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 15 ЧЕРВНЯ

СПРАВА 1ЇЛЛЧЕННЯ ЧЛЕНСЬКИХ 
ВКЛАДОуО ТУРФДІМ

\ У звязку 3 Наближенням дня гп платити своїх членських 
іпііні І3-1’0 з’їзду ТУрфДім виринає вкладок. Багато тацих робіт- 

...птить вже'багато питань для обговорен- -пиків ставлять справу так: не.
1 во,|а 1 црй'ня й корисного полагодження. Ц , . .. .

Між ними зараз у пас є поваж- І нікого не повідомляють -- ш стерігав, щоби було 
'не питання регулярного пла- місцевого секретаря, ні Ц0І< ці-(пільство не занадто захопилося^і 
ченння членських вкладок. ‘лий рік і два і в результаті їх принципово “гарною коопера-^ 

Економічна криза безробіт-[ викреслюється з членської тивною працею - 
тя, без сумніву, значно підор-, книжки. Потім —------- - ---------”■
вали спроможність членства с."~  
платити вчасно свої членські ється, що він належав колись.ції єдиний 
вкладки, а є певна частина, що до організації, заявляє свої : —
•взагалі не може платити члец-'претснсії, як старий член. Я,[ладу, щоби суспільство знову 

... І Аоо іі бо ''"-'не повернуло на шляхи утопій
— нездійснимости.

Маркс перестерігав, що коо
перація в умовах капіталістич
ного ладу і 
концентрації капіталу, що вона 

ступлять точки статута, а по- зати про це зарядові відділу безсильна звільнити цілком ма
су, а навіть виразно полегшити 
її гніт. Твредив, що вона ніколи 
не зможе сама по собі перетво
рити капітаілітичне 
ство (Маніфест).

“Щоб утворити з 
ського виробництва 
гармонійну сустсму вільної й 
кооперативної праці, необхідні 
зміни в загальних умовах сус
пільства, зміни, що ніколи не 
б)’дуть здійснені, якщо дер
жавна влада не перейде з рук 
капіталістів і земельних власни
ків до рух робітників” (Резо
люція Конгресу 1866 р.).

Маркс слушно зауважив, що 
кооперація тільки тоді зможе 
цілковито визволити людство, 
коли нею охопиться усе люд
ство, а це знов можливе тільки 
тоді, коли політична влада пе
рейде до робітничої кляси.

Життя виявило, що міць ка
піталу була значно більшою за 
кооперацію, ніж навіть Маркс 
собі уявляв. Виробнича коо
перація не спромоглася утвори
ти із себе поважної конкуру-

.... Ч" Супроти ЦЬОГО мпж-.,.,
металево-; рити балачкам такнх- ке ,

• ■ ■ "Р« Р<Иг,рХ«

В попередньому числі нашо
го журналу в статті про НІ. 
Жіда обговорено т. зв. напря
мок чистого кооператизму, я- 
кий, ніби сам по собі мавби ви
зволити людство від нужди та 
нестатку, від всіх “добро- 
дійств” капіталістичного ладу. 
Рівнобіжно з переглядом основ 
цього напрямку, виявлено бу
ло всі його хиби, нельогічність 
та неспроможність влаштувати 
кращий лйд у світі по рецепті 
буржуазних кооператорів. З 
черги висвітлимо підхід до ко- 
пераціі? творця наукового соці
алізму і практика соціялістич- 

 ного руху Карпа Маркса, нани
зуючи до 50-ліття його смерти.

Дехто з кооператорів та е- 
кономістів закидає К. Марксо
ві. Що піп мало цікавився коо
перацією, мало писав про неї, 
недоціцював ваги та значіння 
кооперативного руху. Ці заки
ди не відповідають ДІЙСНОСТІ!,

Маркс і писав про коопера
цію,, і цікавився нею постільки, 
чоскількн вона займає місце в 
загальному рущ пролетаріату пої системи, яка 
за своє ВП.ШО.Ц.ЦПЯ.

Отже, переглядаючії твори 
Маркса, найдемо такс віднп- 
іченннн його до кооперації: на 
самім початку, коли деякі полі- 
іикн-акінвістн під тиском об- 

......... . станин бопоті лі 
іької Преси, з інших жере.і це- партійні с - 

про івіліщеіііія М. ■затіїщніїїніх
І^’ І’У'У до і 

, - цс чіадші слів обурення му історичному
‘ \",1’У за ц-лерцш. .< Ш’І'Ч 

'ііні фро,;,... Л .і....
,1' "1’ічмер.о. [еобн.

Маркс

Далекому Схо-

Конгресу 1866).
Отже говорити 

топання Марксом 
як (

п, занеххпалії! пролетаріату не Д....... . ....... ,
е1ІРанц, ні іходнли до На пертий п.іян етавнгь\їпм-[-І 
ш\ . ....................................................      ’ “І ді —

кооперації, тпчпої влади і. ці,оме го'іпіні.ї'і С||-іьннй відгук на міжііа-
............ і... ЦІ’0М-' 1 Родніх біржах. Великі закупи бавовни

ро.іідля воєнних цілей) Японією і Кита-! 
...... ' СМ ППііиііокгін...» .... _ ____

V .......................  дм ііідініЩк'НІІИ ЦІН. ' ...
 і ііа парнжській біржі піднеслися и

гаку іе.іерцио .< пер-' бітішчої кляси

брюмер;^
раду підиріїсмстп 

промислу, передіпсім тих фабрик, І талістіп

“Кривава війна на 
пише "Газета Варшавська"

родніх біржах. Великі закупи бавоп.чи

.. . І . . іііДііорядковус ’СМ причинилися до Підиіпцсніпі цін.
1-у. (Вісімпа ІЦЯ- усі ділянки боротьби, усі її за-'

гоїш. З доцомічннх .з.ісобіїґ'>ста,ІШ’ому чис1 пі|”' 1111 “к'Чї цілого ' 
‘"Срдо .шап, що ііро-чіайоіліііие .іначіпня прнзіше Іо^ ||,д"1,иемстп »мві«но і

з 23 лю- 
[тоїо подає коротку відомії’гь 

про педоці-І"1'0 1с’ ИК барометер капіг.і.іі- 
 кооперації ІСТ1,,"І°1 господаркц біржа 

одного із засобів боротьб і! І,ІДІЦп,і;шє на кнтайсько-япон- 
пі'ііходитьс і. піїту.

Куточків суспіль- завоювання робітництвом
го.юнпо- 

занданпю
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КАНДИДАТИ БУРЖУАЗНИХ ПАРТІЙ ГРАЮТЬ 
РОЛЮ ФАРМЕРСЬКИХ ПРИЯТЕЛІВ

ПЕРЕСТАНЬТЕ СІЯТИ ЗЕРНО НЕЗГОДИ МІЖ 
НЕЗАМОЖНИМИ ФАРМЕРАМЙ

ЯПОНІЯ ВИСИЛАЄ КІННОТУ 
ДО МАНДЖУРП.

ТОКІО, Японія, (і червня. — 
Міністерство рійнії оповістило 
сьогодні, що рішило вислати 
до Манджурії кавалерійські ча
стини, які можуть бути справ
ніші в боротьбі з китайськими 
повстанцями.

І;

і ІІ
■і

ШИІПРЕО, МАД.

1

“ВАІ'-ЖЕЯ
ЯКІ МАЮТЬ В

Ви щадите гроші 
коли ви ставите

. ДОБРИЙ фене

НЕ ТРЕБА ГОДУВАТИ СВОЄЮ ПРАЦЕЮ СВОЇХ 
НАЙБІЛЬШИХ класових ВОРОГІВ

ють в Мапітобі.

Рено, Алта.

Коли я читаю “Фармерськс 
Життя” і знаходжу в нім зві- 
домлепня про те, як в інших 
місцевостях незаможні фарме- 
рі організуються і боряться за 
поліпшення своїх життєвих 
умовнії, то мені робиться ЯКОСЬ 
неприємно і жалко, що фарме- 
рі цієї околиці нічого в цій 
справі не роблять. 'Замість ор
ганізуватися в таку бойову фар 
морську організацію як ,’Ііґа 
Фермерської Єлиости, тутешні 
фармері заводять спори за ре
лігію, організують якусь нову 
православну віру, віддають 
останні центи якимсь’ копепс- 
торіям, самі ж з своїми роди
нами переживають злидні.

Захотілось деяким тутешнім 
фармерам пової православної 
віри і давай організувати пра
вославну громаду. Почали 
скликати збори за зборами, ви
бирати, заряд, 
ии, але з цього всього була хі
ба та користь, що очні з одни
ми посварилися, одні очних

і

очорнили і це все енричіщп.іо іо неегі.іомнх фармерін по гро
ші. гоїш ж хочуть маги добре 
жиіги па нім евіїї, але треба 
і нг-у гатися тим несвідомим 

фармерам, що останні свої цей 
ти гі мають, дітей своїх крнв- 
чпіь, щоб тільки “отчнкіГ не 
терпіли голо іу.

Не ні ічаеайге лінюхам своєї 
пріціі. організуйтеся і боріться 
•:а такий лад. в якому лінюхи 
не мали б прано на життя. Чи
тайте робітничо • фармереьку 
просу, ставайте її ряди бойових 
фармереьких організацій, но
мінаціє будугаііі роб. фармер- 
еі.ку пресу неімн силами. За- 
мішайте оуіуиагп краще жит
тя д ія себе. 11р.

і,\і: з цими органі шціямп, то 
може сії ті ти собі спокійно і 
пильнувати своїх шкільних обо 
вінків.

Вільно учителям мати спою 
пінену»поліпишу чи там скопо 

, напри 
шшіірати

ло два мільйони промислових 
робітників. Тут робітники, які 
є непрацездатні, хорі тощо, ді
стають пенсію. Ніхто не тур
бується, як він буде жити па 
майбутнє, або що з ним ста
неться на випадок слабобтіг. 
Тут робітники і селяни пращо- 
ють для цілої радянської дер
жави. Вони за це дістають -аа» 
плату відповідно до їхньої 

хздібноети працювати. Це зра
зу є потрібне, бо як би дати 
всім рівну заробітну платню, 
піхто не хотів би вчитися, що
би набувати більшого техніч
ного знання.

Тут в Радянськім Союзі всі 
є зацікавлені в цьому, щоби 
піднести рівень економічного,

ванців, залежно від цього, хто 
робить, і як він робить, Між 
працюючими є вже около 40% 
жінок робітниць. Однак 'запліб 
та жінок є така сама, як зііп,та
та чоловіків.

Іншою цікавою речею в нас 
є, що при кожній фабриці є 
школа, в якій робітники іі ро
бітниці вчаться печерами, як 
опанувати техніку, як себе вн- 

' образуватп політично і т. д. Ро
биться пеьо можливе, щоби під 

• нести рівень життя працюючої 
класи. Робітник має всяку па
году вчитися й ми вчимо на
віть такого, що не хоче вчити
ся.

Питаєш, чи тутешній народ 
любить пятпрічішй плин. Па 
це мушу відповісти, що так. 
Народ так любить свою пити- 
річку, що в багатьох іоепо.чар-

Бігар, Саск.
В тутешній місцевості! зор

ганізовано відділ Тодовіірназу 
в місяці березні. До відділу 
вписалося 7 членів. Не дпв- 
лячнсь-на- те,-що наш відділ 
числом малий, всі члени по
становили активно працювати 
між тутешніми робітниками і 
фермерами, щоб поширити цю 
організацію і втягнути до неї 
тих, іцб ще сторопять від ро- 
бітшічо-фармерського руху.

Хочу зазначити, що робота 
зразу не відходила так добре, 
як могла і повинна була відхо- 

політпчного і культурного знай дитп, а це д.чятого, що не бу- 
р----'-- .„.-.«їі_ чіл і>ї тіттої ті ітгт V- гтлпїчптїілг ппіч

дістають меншу зарплату, пла!
тяті, меціше за рент від по- 
мешкання, за одежу, тощо.'

4
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ще більшу ненависть між ни
ми. Опісля а тяжким трудом 
вибрали іо чопу іі секретаря.

Після них всіх сварок вирі 
пісно, що треба зібрати 8 10 і 
заслати їх до консисторії. Зі- 
ьрали паїючаїок $1, бо більше 
но могли. Ці гроші зложено 
на руки секретарі!, але опісля 
зііаиіилпен такі члени, що хо- 
іі.ііі рошоряджити ним “ма-

іик троетізп дійти не іаможшіх фирмешв ич 
повниш чопп.чі.иуватп. щоб це; різні політичні і руни або печі- 
зобовязапіїн було вііконаие. Ко-і і іііпі -
•чі ж учніе.іь паки дається на ‘ вже ші-ииіііюіь розуміти, хто 

тро-; бажає їм добра, а хто хоче, щоб
їх ви шекува-

Однак же робітники, ЩОЦЮ відповідних провідних СІЕІ. 
Однак опісля члени орґаніза- 
ції постановили за всяку ціну 

.................., .... тощо.' наладнати працю в орґапіза- 
ІІ.іатня є від 75 до 400 кирбо-[фї> Що їм і вдалося зробити.

••ФАРМВРСЬК^КИТДХВД^ ЧЕРВНЯ 1932. 

словами тількп тому, що 
побпрнють 

З 1---'

—Долар зложений в добрий фене звертається 

кількакратио. Перше, щадиться на роботі й на 

часі, коли ставите фене з сталевими стовпкамиу 

“БЕНЕР” сталеві стошіки не трудно вивозити 

в поле, легко орудувати ними, легко вбивати їх 

в землю, іі не треба бити дір. Велика роздвій- 

плита закріплює стовпок, як 

вбивається. Карби на цілій довжині 

стовпка уможливлюють прикріпити дріт до 
стоянка саме, де требй. З кожним стовпком дається вісім 
обручок до прикріплювання дроту. Уживайте “БЕНЕР” 
стовпків до свого фенсу — заоїцадіть собі грошей і хай 
ваш фене краще виглядає та’довше існує.

В КАНАДІ ЦІ ПТОВПКИ РОБИТЬ

єтком” і через це знову було 
повно сварок. Та якось по дов
ших сварках вдалося цим чле
нам дотягнути до $10 і засла
ти до головної консисторії. 
Зві.чтам прислали якийсь “до
кумент”, що мають тепер пов
иє прано будувати церкву.

Поставила ця маленька гро
мада хрест і тішиться, іцо вже 
піде робота вперед. Це байка, 
що діти не мають в що одягну
тися, дурнішії і тс, що пани 
грози її. він пати з фармів за 
довгії, коби “боже" діло вдало
ся. Але консисторія не спить. 
Раз ця громада далася злови
ти в її павутиння, треба з неї 
кериетати. І оце приходить ще. 
ОДНІ! .піст від консисторії, щоб 
ця і ромада прислала знову 10 
доларів.

Не штука “отчпкам" з кой- 
еш-ісрії писати до фармерів 
по іроші, але заходить питан
ня, де них грошей взяти, щоб 

в.южувати іі.ія-1 забезпечити “слугам божим" 
безжурне жіггтя. Зрештою 
“оічикін” ие можна так дуже 
винуватії, що вони апе.чюють

Медика, Ман.

Дуже мало або взагалі нічо
го доброго не' можна сказати 
про організаційний рух фарме
рін и Медика і Днів. Зарозу
мілість деяких одиниць не дає 
спромоги фарщ'рським органі
заціям розпинатися як слід, бо 
ні зарозумілі особи сьогодні 
стоять у фармереькій організа
ції, а завтра побачите їх у во
рожій організації.

Один з ипх зарозумілих оди- 
інші,, що належав до фармер- 
еькоі організації і претендував 
па поступовця, покинув цю ор- 

. і'ініізаиію минулої зими, пішов 
сі.кпх ділянках, як наприклад до ворожої організації і брав 

н ній активну ущість. Па 1 
'іранця прийшов він до Фар- 
мі‘рі’і,к<іго Дому, щоб взяти у- 
часть в представ.нчші. По иред 
стіні.іеііпі етап агітатором коїв 
еі'рвіггшпіої партії. Коли 2Я 
іраиіш копссрпаїнечії мали 
свій мігінг п Фармсрськім д(). 
мі та обманюва ні фармерін обі- 
шшкіїмн, тіш иеіі зарозумілець 
"•'іеекіні и мі вші і ііідчержуїниі 
ИІИІ.ІНІІІІШІХ ворогів фармер. 
еького руху.

Оніе.ін ЗІ і раніш ні Шущ-н п 
ПНІ' МІ ІІНІ .ІІбгрн.шіці цроі іір 

"війн. 1’цювнпм про 
'іовцем на мітішу буя '1\і и1іИ.

""УФІШ Про іе. скі ц,Кі1 
«ч р.і іриіїші піц і иі фарме

1,1,1 1 "і" 'ііін'иііь.іішкш і

п нпфтоній, вугільній і т. Д. 1111- 
копаїю нятирічшій н.иш за дна 
і пін або за три роки, а цілу ця 
тирічку виконають і неревнко- 
шііо-іі за чотири роки. Це іі- 
єтьсії завдяки нелшліму ічііу- 
,'іпзмові робітників іі ес.ііш.

Лятпрічшій Н.ИШ створив 
основу для Побудови еоціилі- 
стичного ладу.

Робітники іі селяни Іібгоііо 
рюіоіь юі>е ПЛИН другої П1ГИІ- 
рІЧКІІ, II котрії! буде велике ПО 
лішиеїшп їхнього жіп пі та нн 
КОрІІІІІІІ.сИ ВСІ пережитки ка 
нігнлізму чі'реї усуненні! Всіх 
тих причин, що витворююII, 
І.'ІИІІТІІЛІЗМ.

І'оцін.ііі ТІІЧІїе І.МІИІІІІШІ і; 
туї' ГО ІІ1ІІШІМ ЧІІІЦШКОМ II 5ЄІІІ

як фармері будуть па нього го
лосувати. Вкінці остерігав 
фармерів, щоб не лучнлпея з 
комуністами, бо ті вее від них 
заберуть і дадуть тим, що не 
хочуть працювати.

Незаможні фармері знають 
доб]іе, що ті комуністи, на я- 
ііііх так накидаються буржу
азні кандидати, боряться за те, 
щоб капіталістична кляса не 
забирала під робітників і не
заможних фармерів їх праці 
задармо. Во зараз так і є, що 
ті люди, які не хочуть працю
вати, тобто капіталісти, заби
рають гід нас нашу працю на
дармо, не лишають нам досить, 
щоб можна було вижити. То
му то нам не треба ііоїшрати 
і’УІнкуазпіїх кандидатів, не 
треба в часі виборів лучптіїен 
з нашими ворогами, з лінюха- 
ми. що хочуть жити з овочів 
нашої праці.

В ній околиці іепкі фарме
рі живуть вже по 28 років, при- 
июють тяжко кожного дня в 
році. І тому ІІ.ІІЖН. ЩО зав 
а, ні вірили в масні обіцішки 
і'Міжуазішх агентів дороби.пі

ші

економічна криза почала вже бити 
ПО ФАРМЕРАХ-СЕРЕДНЯКАХ

така сама доля, яка стрінула 
бідняцьких фармерів. Сього
дні ще па фармі, а завтра з ро
диною під плотом.

Ці фармері-середпякп почи
нають відчувати па своїх пле- 
чаі тяжкий тягар економічної 
кризи. Вони не можуть вже 
відкупити від капіталістів 
своїх власних продуктів, пе го
ворячи нічого про ті продукти, 
які виробив фабричний робіт
ник. їх жінки і діти пе мають 
одягу апі обувп, ходять обідра
ні, прибиті на тілі і на душі.

Для пас є тільки одна доро
га, що може визволити пас -з 
лабет капітал іс'гичіїого гпету. 
Цією дорогою є ейльпа орга
нізація незаможних фармерів. 
Кожний незаможний фармер 
повнпеп бути членом Ліґи Фар 
морської бдностп, а українські 
незаможні фармері повинні 
кромі цьогіі горнутися до 
ТУРФДім. Члени ЛіГп Фар- 
мерської Єдності! в Поплар 
Попит скликали 7 травня мі- 
тінГ, на якому промовляв тов. 
Ґелпч про значіння ТУРФДім. 
Сформовано повий відділ, до 
якого вписалося 8 членів.

Нам треба за всяку ціну ма
ти постійних організаторів на 
фармах. Це не так тяжко зро
бити, якщо би в нас була охота 
попрацювати в цьому напрямі 
і дати організаторам змогу жи
ти, тобто матеріально їх під
держати. Деякі відділи на 
фармах пе проявляють великої 
активності! тільки тому, що не
має кому дати їм правильних 
вказівок. Справу таких ,орґц-, .. 
нізаторів повинноея обговорити 
на падходячім з'їзді ТУРФДім 
у Вінніпегу. Паша сила .ле
жить в організації і це ми по
винні собі затямити.

Фар.мкорка.

Досі читачі “ФЖ” читали 
тільки листи від чоловіків, ро- плану, 
бітників та фармерів, що виїха
ли до Радянського Союзу, але 
зараз наведемо лист одної то- 

цВаршпкп, що вперед виїхала з 
Тюлоп, Ман. до Сполучених 
Держав, шукати “щастя”, а 
опісля' іііщалаея 'гам та виїха
ла з чо.’іовіком до Радянського 
Союзу.

Лист писаний до т. Ппколп 
Негрпча в Тюлоп, Ман. і зву
чить він так:

' Дорогий Миколо! Ми отри
мали Твій лист перед і тижня
ми. Пас здивувало почути від 
вас та що ти стан членом орга
нізації працюючих. Організа
ція це одиноке, що виведе пра
цюючу клясу до побіди. Скіль
ки ваше товариство має чле
нів? Як довго воно існує? Я 
писала до батька в Тюлон, чи 
там є яка організація, але во
ші ніколи мені па це не відпо- 
ГІЛІІ.

Тепер ти хочеш знати дещо 
про умовний життя працю
ючих в Радянськім Союзі. Тут 
дуже цікаво пеьо. Перш всьо
го цею країною правлїіть самі 
робітники й ееляїіе ще від не
бідної Жовтневої революції в 
1917 р. Тоді робітники іі со
ляне повалили царат і поміщи
ків, значить капіталізм, а вста
новили робітничо - селянську 
владу; вони покінчили з визи
ском і нуждою. Тепер вони 
поклали основи під будову ср- 
піялізму.

Життєві умовний робітників 
іі селян поліпшуються кожного 
дня. Ми тут не маємо безро-

I хвалити один одного.
Я пе виступаю проти україн

ських учитеТіів, коли вони со
вісно сповняють свої обовязки 
в школі і поза школою. Але 
є такі українські учителі, які 
тільки тому дістають посади в 
українських дпетріктах, що 
обіцяють фармерам вчити їх 
дітей по українськії. За нав
чання української мови ка
жуть собі платити по $100 або 
й більше річно. Пе кажу я та
кож, що пе треба українським 
учителям платити трохи біль
ше за навчання української 
мови,- коли поїш кожного дня 
вчать її наших дітей хоч но 
одній годині. Але є багато та
ких українських учителів, які 
беруть більшу платню під ан
глійських учителів тільки то
му, що зобовязуїбтьея вчити 
дітей української мови, а вчать 
її дужо мало або зовсім нею не 
клопочуться. Замість вчити ді
тей української мови, \ такі 
вчителі витрачають спій ч11с и;1 
иоеорюваніш фармереьких ор
ганізацій.

Па мою думку иодаткоїщі 
шкільних диетрікіїв повніші 
оільще цікавитися шкільними 
справами. Воші повніші виби
рані таких іроетіїїв. які би 
могли контролювати шкільну 
роботу вчи і елів. Я не кажу 
контро.ііовігпі їх, чи ноші мо 
'•путь вчити, бо немає багато | мічну думку, вільно їм. 
таких фармерів, які це можуть! кліщ своїм' голосом 
•іроонти, але коли український ; таку політичну партію, яка їм 

читець лго інгі.ен вчити дігей: до виодоби, але не вільно їм ді- 
> країш-ької моїш, так троєгіап ; липі і........................
іішчпші ішііі.тьиувагп. щоб це; різні політичні

секти, бо фармері самі 
, . ■ ......................... починають іюіуміги
фармереїжі о|ч'аііі:іації. то ?
<11 Ні ІШІШІШІ звернути ііому ліаніталієІШ -іа’іі 
,\пагу. що коли він не симпатії-1 ли.

буржуа.пшх агеїітін 
і'и пік, що аііріг.і не мають 
«■обі иорн.дшіх оперголіп.

Пан Іа.ібит хвалив наших 
Фармерін ,а де, що нони ира 

і'иеїчці, Щі, иміюп, ніжко г.т 
(•уваїи па панів. Піц .Чу.1<е Н;1 
і'іі.іш на іиіііііцеїеїжііх ройіі 

....  ' ті ніпап їх ооо ішшмії

Перед розпочаттям травне
вої кампанії в користь нашої 
робітішчо-фармерської преси 
відділ Тодовіірназу склпкар 
спеїіія.’іьні збори, на яких рі
шено повести кампанію якнай- 
успішиіше. Ми вирішили вла
штувати лєкцію про значіння 
робітіиічо-фармерської преси, 
як також про те, яку ролю в 
нинішній системі грає капіта
лістична та пансько-льокай- 
ська. преса. Кромі цього віді
грано представлення, чистий 
дохід з якого призначено на до
помогу пащій пресі.

З представлення вплинуло 
$5.85, на ліспі зібрано $3.05, 
посліп.татп зібрано $2. Разом 
пащ відділ придбав $10.90 для 
робітішчо-фармерської преси.

Лужаи, Алта. |
Недавно довелось'.мені бути 

на концерті в одній з тутешніх 
шкіл. Пішов я, щоб побачити, 
який то концерт дають деякі 
українські учителі.•

Концерт проголошено на 
8.30 вечором, але він почався 
по 10-ій годині, бо говорили 
мені людгі, що-учитель запи
тий, робить нову угоду зі 
шкільними тростізамп, щоб да
лі в тій школі учителювати.

Нарешті увійшов учитель і 
сказав, що програма концерту 
буде скорочена, а це тому, що 
піп спізнився через ШКІЛЬНИЙ 
мітіпГ. Па програмі залиши
лися самі найкращі точки.

Почався концерт тими 
“найкращими” точками. На
самперед відспівано “О Кеші- 
да”, а опісля “отче паш”. Я 
Думав, що находжуся в церкві 
на панахиді. Такі вам “гарні” 
концертові точки, що прямо за
колисують до сну.

По кількох таких ."найкра
щих" точках учитель зашіпв, 
що наступає перерви. Підчас 
перерий буде гоїіоритп 11ац 
КуіІЧеіІКО. КуїІЧеНДО, це |ц. 
ший учитель, який відомий а 
того, що накидається ци робіт- 
шічо фпрмереькі орГицізації 
на І “а шііеіжпй Союз.

Ніш Куиченко насамперед 
похвалив шкільних троетіаііі І 
■ні ’іе, що воші наііїш.ти юі-о са
мого учите.ш на другпіі рік, 
ПО ОСІ. ТІНІ уЧІИе.Ш шищнн 
ші-і.іі-нііх дітей єіііііцгп такі 
“іаріїі" пісні. Ціла ію1ч, ир(',. 
мова ек.иі іа.ніен і Похвал і.ш 
місцевою учите ні зокрема, а 
і.ш всіх учителів іиасо.ц1 
Ясна річ, що коли тонкі учите 
іі не ■іаі.іуюііуюп. на похвалу 

під фармерів, тоді їм -ц>еба

. Кемсек, Саск.
Це перший мій допис до 

“Фармерськоі’о Життя”, може . 
не так він написаний, як пови- , 
ііен бути, але годі сподіватися, 
щоб незаможна фармерка, яка 
на фармі світа не бачить, мо
гла писати добрі дописи. Я 
пишу так, як диктує мені моє 
серце, як говорять мені мої 
ЗЛИДНІ, які.нам доводиться за
раз переживати.

Незаможні фармеркп не ма
ють часу па думання, па само- 
Образуванпя. - їм вічно горить 
робота в руках, бо па фармі її 
пе бракує. Користц з цієї ро
боти немає ніякої, алй мїі вже 
так до неї привикли, що сяде
мо їсти або ляжемо спати і ду
маємо про роботу. Як би ми 
так думали про .те, що робити, 
щоб наша робота приносила 
нам повну користь,,то я певна, 
що наше життя сьогодні було б 
далеко краще.

Приглянутися тому 'ЖИТТЮ, 
то аж ляк збірає. Защо ті не
щасні фармері і фармеркп так 
мучаться? Чому, не хочуть 
зрозуміти, що баіідужііе відно
шення до своєї фармерської 
організації, до клясоної бороть 
би, є власне найбільшою коло
дою на дорозі до кращого жит
тя? ' . ., г .

Я пе говорю вже про тих фар 
мерів, які через довгії втратії- 
ліі свої фарми. Цільшіеть в 
них переконалися, що то зна
чить жити в капіталістичній 
системі. Воші втратили все, 
що мали, ноші втратили надію, 
і то цілком правильно, на. кра-. 
ще життя в капіталістичній 
системі. Але є фармері-серсд- 
някп, що ще хоч би минулого 
року намолотили по кілька ти
сяч бутлів збіжжя і думали, 
що вийдуть з довгіи. їх чекає

І 
стерс Фоле, та кілько топ са
мий уряд заплатив різним ад
вокатам уа те, що помогли йо
му перебрати природні бага- 
цтва від доміпіяльного уряду. | 
А про не тр^а було скапати,, 
хай би фармері знали, який ю, 
“фармерськпй" уряд вони ма- і

І

вони 
той неіЦаспий р{-.

якого ніяк Вііжитц не 
можуть. їи',б7пГп°5,,ІВ’ 
чсііез цеіі рс-шф провінція по. 
1ІО;.І1ТЬ великі кошти, але. не 
еказан нічого про тс. кілько то 
уряд Яірскена видав іщ різці 
непотрібні комісії в справі 
скандалу в зпязку а Севеїі Си-

школи? Здоровії ЖІІ1 ■ 
. Пізніше пашшіс- 

бїльшс про життя працю
ючої класи тут.

Завтра в нас Перше Травня, 
а тут пе велике свято. Піде- і 
мо походом через вулиці Мо- І 
сквії, з написами, з кожної фа- і 
брпкп прапори п написи. По- і 
верх 3 мільйони робітників по- І 
машерую вулицями. А такс і 
буде в кожнім місті Радянсько- і 
го Союзу. Всі фабрики, шко- ; 
лп та багато помешкань удеко- ] 
ровапі червоними прапорами 
іі фотографіями Лєпіпа тії Ста- і 
лінії і т. д. По цім робітник!! ( 
йдуть до театрів і т. д.

Думаю, що ти знаєш, що мій 1 
чоловік є неґер по народності!, 
але тут в Радянськім Союзі не
ма антагонізмів між народно- 
стями. Чоловік є дуже для ме- '■ 
пе добрий. Національна нена
висть є тільки в капіталістпч- ' 
них країнах, бо капіталісти 
стараються грою на національ
ну дудку тримати робітників < 
окремо, щоб тим лекше визи
скувати їх. Моя адреса, як 
хто хоче писати:

Мгв. МЧп. СООІ’ЕВ, 
Монсоіу 2, Вох 455,

ІТ.8.8.П. - ЕЦКОРЕ

але зараз неграмотність є май
же вііко|іінена. А Це міш вс- 
лпчеаие значіння, бо грамотну ліф, 
людину скорше всього можна 
навчити.

Я бажала б вислати тобі де
які добрі книжки про еколкктп 
візовані фарми та про політи
ку, але не знаю, чи ваша вла
да схоче перепустити їх.

Па пім кінчу пашу розмову 
та запитаю тебе декілька пи
тань. Як твої хлопці? Чи вже 
ходять до !.. 
ку від нас. 
мо <

шнім виконанні пятнрічного
- ---- Робітники дуже захвп- 

чепі ипм пятпрічнпм плином 
та всім, що ВІН їм несе, бо вее, 
що нони роблять, роблять во
ни для себе самих, а не на дар
моїдів капіталістів. Для по
ліпшення свойого власного доб
робуту, а не на визискувачів.

Робітники в фабриках роо- 
лять 7 годин денно через пять 
день. За кожним питим днем 
вони відпочивають. Молоді ро
бітники роблять тільки через
6 годин. Жідкп працюють теж
7 годин, але в тяжких проми
словостях, як майни, фавндрп 
і т. д. навіть дорослі робітники 
пе роблять більше, ТІЛЬКИ б ГО
ДИН.

По селах па колективних 
фармах робітники роблять ще 
від 8 до .10 годин в головнім 
сезоні, але й там ковкішії 5 
день є днем спочинку. З цим, 
як більше розробляються, пе
реходять й колективи на .8 го
динний день праці. Пізніше 
на. 7 підуть, як забагатіють. 
Вже між 60 до 70% сіл є ско- 
лєктйвізовано. Селяни злу
чили всі свої.дрібні наділи в 
великі лани і ріізом машинами 
їх обробляють. Окрім нього є 
великі державні фарми, на 
яких праіиоють платні держав
ні робітники.

Вже мало поодиноких фар
мів лишилося, на яких селяни 
працюють поодиноко та пооди
ноко продають свої продукти. 
Треба тямити, що під Парадом 
більшість населення, переваж
но селянського, не мало ніякої 
пагоди іти до школи вчитися, 

біття, а на ділі треба нам око- о
ЧЛЕНИ Т0Д0ВИРНАЗУ ПЕРЕВЕЛИ УСПІШНО



Число 24.

.ДРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ^^сЕРЕДА^Ч^ВНЯ 1932. 
"Ф.і огляд ЦІН ФАРМ. ..ПРОДУКТІВСторона 8

більш і іі части европей-

міь

СЕБЕ БУРЖУАЗНИХ АГЕНТІВ 

3.00

Еьмоніон, Аі.тл.
та 

ся фермерів

і
II

ПРОТИ СПІЛЬНОГО ВОРОГА ТРЕБА НАМ ВСІМ 
ПОСТАВИТИ СПІЛЬНИЙ ФРОНТ 

П. Днмрак, Рорктон, Ліан.
Як лічити сухі гсмороїди? — Вам 

треба приїхати до Вінніпегу II вдати
ся до досвідченого лікаря.

З браку часу й місця в часописові 
відповідді на інші питання будуть по
міщені пізніше.

2.00
1.50

іі 
в

0.00
5.00
2.50

5.50
4.25
3.50

КЧСК КОСТІПКВА
Вох 216, Спісіет, 8п.чк.

5.75
4.50 
ЗЛО 
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.34 
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.38?! 
.3518 
.3254 
.71 Та

Адреса

Почта 

3.85 
3.35 
2.00
335 
2.00

звіти залізниць та з 
всіх європейських 

більшості» з них.
иа приблизно,

І 
і 
І
І 
і
І
І
І
І 
і.

4.75 до
4.00 до
3.00 до
5.00 до
4.00 до
3.00 дос4.50 до
3.75 до
3.00 до
5.00 до
4.00 до
ЗЛО до 4.00
1.50 до
3.00 до
2.50 до
2.00 до
.75 до

1.75 до
1.25 до

А1. Мартишок, Мопдейр, Алта.
Яка є адреса до патеитового офі

су в Оттаві? — Адреса є: Оомінюм 
Рлтснт Огрісс Оттаиа, Онт.

11111 її 111111111111111 п тт'іїї'іїі 'п гп И

УВАГА! МИРНАМІ ОКОЛИЦЯ! УВАГА!
у Мирнам, 

вла-
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... від 

... від

... від 

... від 

... від

... від 
... від 
■.. Від 
... від

.... від 

.... від 
... від 
... від 
... від 
... від
... від
,... від 
...від
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[)г. Н. НегзНГіеіи
ЛІКАР. ХІРУРГ І АКУШЕР 

Спеціяльність: венеричні короби І 
хірургія. Говоримо по українськії. 
57 6 Млій Зт., Сон. Аіліхаможн Аук.

УУіммінес, Мам.
Рноикві ореісе 26 600 нпж. 28 153

ДР. ІВАН ОРОБКО
ЛІКАР І ХІРУРГ

ЕКС-РЕГІ Л1Н.ОРА ЮРІЯ
207 МО8ЕК КУВЕК ВкІК.,
’О’.Т Бініит, Еомонтон. Аетл.

спростування
В “Фермерськім Життю” З 1 червня 

вміщено допис з Етелберт, Май., и. н. 
“Фермері питали Тижука, хто фінан
сує його поїздку по Канаді".

В дописові говорилося, що голо
вою мітінґу був посол Грпгорчук. На 
днях ми отримали лист під автора 
згаданого допису, в якім вій гово
рить, що головою згаданого мітінгу 
був не посол Григорчук, а його брат. 
Тому ми цією дорогою спростову
ємо цю помилку і заявляємо, що вся
кі замітки в дописові на адресу голо
ви мітінґу відносяться не до посла 
Грнгорчука. але до його брата, що 
був головою мітінгу.

Редакція “Ф.Ж.”

ДОКТОР Й. ІИЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

ІІайіюпіїші екс-рей машина. Най
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве

неричні недуги
о ЮІ В4А°’- "і'оі" ЗТНЕКІ
І нон. 464Н Еомонтом. Аіта

Заряди УРФМО.

верситетін ограшічують число
.медичних студентів, щоб не бу- 
то за багато лікарів, а на фар- 
•мах їх за мало. В Рад. Союзі
Держава утримує лікарів. 

ділу ТУРФДім не сподобалося 
папсько - попівським агентам, 
головно членові стрілецької 
громади, тому він порозумівся 
а попом і постановив за всяку 
ціпу відтягнути фермерську 
молоді, від Фермерського До
му. Це йому до певної міри 
вда.’щся, бо коли пришилося 
грати представлення па 2 трав 
пя, так тяжко було знайти дві 
аматорки.

Нарешті по довших трудно
щах зібрано аматорів і виріше
но відіграти представлення. 
'Годі член стрілецької громади

щоб пошкодити нам, постано
вив того самого дня грати 
представлення' в школі. Для 
нього по робило ніякої різниці 
тс, що аматори не мали часу 
навіть добре познайомитися з 
ролями, треба було грати, щоб 
нам пошкодити.

Папські аґентп стараються 
всілякими способами посіяти 
ненависть між незаможними 
фермерами, настроїти їх воро
жо до робітничо - фармерськпх 
організацій, бо як каже припо
відка. “поділи народ, а потім 
будеш над ним напувати”.

Само життя заставить неза
можних фармерів шукати прав 
ди. Цю правду знайдуть вони 
тільки в робітшічо-фармер-

1 « 
кожним днем поглиблюється, 
злидні фармерські ростуть як 
па дріжджах. Ці злидні му
сять заставити Широкі фар
мерські маси до думання. А 
коли незаможний фармор по
чне думати своїм здоровим про 
стим розумом, тоді папсько- 
попівські агенти не будуть ма
ти місця па фармах.

Ре.ііі/іши,'. ■

і і

••ем.іевлаС|1(1|<.їм, які 
шнеіщццц ()О дрібні соляне

і доспи, для себе. Через фішками, бо 
на хліб для італійсько- учаючого г 

паселеіііт є вищі, лапі упімисння 
ників.

КАПІТАЛІСТИЧНЕ БЕЗЛАДДЯ
В інтересі дрібнобуржуазних 

інтелектуалів є йти по стороні 
широких мас народа, бо коли 
цей народ прийде до влади, її 
для них настануть кращі вигля
ди, як є зараз в капіталізмі.

По фармерськпх. місточках- 
закутинах нема лікарів, бо ка
піталістичні уряди не хотять 
зробити лікарів державними 
службовцями з сталою умірко- 
ваною річною .платнею, а по мі
стах є лікарі, які не мають що 
робити й деякі з них опиняться 
в рядах безробітних. На мс

сну, помістили статно про одну кори
сну книжку, що Роб.-Фарм. Книгар
ня н Вінніпегу мала на продаж, це є 
Домашнії Ветеринар. В цій книжці 
є поради иа всяку слабість всяких до
машніх звірят і її кожний грамотний 
фармер повинен мати в себе. Там є 
також описи різних слабосте!!, щоби 
фармер знав, з якою слабістю має до 
діла. А є також в англійській мові 
такі книжки.

ІТАЛІЯ КЛАДЕ ОГРАНИЧЕННН 
НА ДОВІЗ ПШЕНИЦІ

З Риму, [талія, повідомлено 
До часописів, що італійський 
Уряд задумує наложити знов 
високе мито на чужу пшеницю 

"граничнії! скількість чужої

ВІДПОВІДІ НА ПИТАННЯ.
Г. Славський, Сугден, Алта.
Де дістали машини, що копає 

чистить буряки? — Розвідайтеся 
агенції, що продає рільничу машине
рію й знаряддя.

(25)
ПРОДАЮ листковий, тютюн
Тютюн для люльки й “чувінґ”, лег

кий або сильніший по 7 центів за 
фунт. Віїсті, тютюн першої к-'Пісп за
мовити можна під пачки за 15 ф до 
5 фунтів. Пересилка екстра. Шліть 
замовлення на адресу:

БОНІВ 8РАХІС8
Кіні’куіПе, Оці.

ЗАБАВИ, ПІКНІКИ, СПОРТ 
Й ПРЕДСТАВЛЕННЯ ’

ПРУДГОМ, САСК.
Старанням відділу ТУРФДім 

| їпі» »<■/««< х«■

19-го червня, іїа фармі т. С. Репушки 
великий пікнік.

Програма, ріжнородпа. Будуть ріж- 
пі розіграв'ки, спортові гри й інші 
нссподіщші.11. Прихопіть іромадпо. В 
1 азі непогоди пікнік відбудеться и.і 
слідуючу неділю, Пікиікком.

ВЕҐРЕВИЛ, АЛТА.
Старанням всіх відділів УРФМО у 

Вегревіїл, Алта. відбудеться в неділю, 
19-го червня, па фармі т. М. Бережа
ни, на старій площі, мили па північ, а 
’/> милі на ехд від міста ВЕЛИКИЙ 
ПІКНІК. Па пікніку будуть спортові 
змагання в бейс бол між 4-ма тімамн, 
перегони II всякі шині спортові гри. 
Вечером буде вільна ЗАБАВА в Укр. 
Роб.-Фарм. Домі Просимо всіх о чи
сельне прибуття на пікнік і на забаву.

Пікиікком.

ГИЛОКр РЕНФОРлГй ОКОЛИЦІ!
Старанням укр. роб.-фарМ. масових 

організацій у Гіілок, Алта., відбудеть
ся в неділю, 3-го липня, пополуднії 
на фармі т. Івана Галіті, там де ми
нулого року ВЕЛИКИЙ ПІКНІК. 
І Ірограма багата для старших і мо
лодших. Багато несподіванок. По 
пікніку увечір буде ПРЕДСТАВЛЕН
НЯ, а но представленню ЗАБАВА. 
Просимо всіх о чисельну у.часть. 
Спортових' організацій просимо при
бути зі своїми тімамн. Пікиікком.

ПОЛОН, НЕТЛЕЙ-! ОКОЛИЦЯ!
Старанням відділу ТУРФДім в Тю- 

леп і Ліги Фармерської Єлиости з о- 
колнці Нетлей школи відбудеться в 
неділю, 26 черпни,-в годині 1-ій попо
луднії, на фармі т. Івана Снмчпчл. 
нерпйій ВЕЛИКИЙ ПІКНІК.. Місце
вий комітет ЛФЄ запрошує всіх фар- 
мерів і фармерок, місцевих і позамі- 
сцевих, прийти чисельно, а прове
дете час на свіжім возлусі серед гар
ного оточення. Па пікніку буде му
зика до танців та різні спортові зма
гання. Прн.ходіть чисельно.

I Іікіїікком.

Читати часопис на кредит  
робити кривду своїй пресі 

1 е чередилат- 
вопн замісив по- 

матеріплу мусять чп- 
-------1 до посліплат-

щі> і.ь пі поїш їй1 можуп, дати і
ріиНінііьоні ні шині ціні и нині.:
1,1 •іі’іі. не інігниі п,(.ц ц.| |(1і І

ііріщюіщц її І
Це йуи би іні 'іп.и

ЛІСОВИЙ робітник ц Фолєт, ОіІТ.
Чи робітник, що робить в кухні, 

підлягає під “компепзейіпен”? — Так, 
підлягає. Не робить різниці, яку ро
боту робітник робить в компанії, він 
підлягає під, закон про “компепзей- 
іпси” — тоб то про віднюкдувашія.

Цікавий з Дана, Саск.
Як поступати, щоби вибрати горо- 

жапські папери?—Треба написати або 
піти особисто до “клерк оф дистрикт 
корт” (секретара окружного суду) і 
з-.іявитп, що хочете стати горожани- 
пом, а він вам скаже, що дальше ро
бити. На цс не треба ні адвоката нї 
поліції, Кошти з цим звязані є $5.00. 
Там треба сказати, котрого року дня 
іі яким кораблем ви приїхали в Ка
наду. Горожаиські папери дають 
скорше таким, що знають читати й 
писати та дещо говорити по англій
ськії.

. . в
Прудгом, Саск., відбудеться в неділю,

“НЕНЕДІЄН ЛЕЙБОР ДЕФЕНДЕР” 
(“Канадський Оборонець Працюючих’) .

— це є ілюстрований місячник видаваїшй Кан!^*“°10 
Робітничою Оборончою Ліґою (в скороченні К1 , )• 
Містить статті, вірші, зиимкп, карикатури, дає оі.ія, 
книжок, повідомляє про канадські й міжнародні Обо
ронні новинки і т. д.

ні
'ННіііі, І ІЦОІІ ІН'ІІ |>обігііпк
—іінх .щ чарці,

СПЕДЕН І ОКОЛИЦЯ!
Старанням відділу ТУРФДім, від

будеться в суботу, 2-го липня ВЕЛИ
КИЙ ПІКНІК. На пікніку як зви
чайно буде змагання в бейс бол і ріж- 
пого рола забави, розігравші і т. іи. 
І Іідчас пікніку будуть промовляти бе
сідники. Початок пікніку в годині 
1-ій пополуднії, Увечорі в фармер- 
ськім Домі відбудеться ТАНЕЦЬ. 
Гратиме перворялна музика. На випа- 
дощу пікнік відбудеться в понеділок 
дня 4-го лініпя. Пікиікком.

ПЕРШИЙ РАЗ У НЕСТРВ!
Старанням драмгуртка при відділі 

ТУРФДім відіграється її суботу, 18 
червня, в годині 9-ій Іісчером в Укр. 
Фарм. Домі у Нестов дуже гарну іі 
зворушаїоцу несу на 2 дії п. II. 
“ГУЦУЛЬСЬКА ПРАВДА”. Ця пєса 
щойно вийшла з друку. Зміст вірно 
відзерка.тює життя наших братів і се
стер па гуцульїіиіні під гпегом поль
ської шляхти та жандармерії. Прий
діть, а певно будете вдоволені. Но 
представленню відбудеться ЗАБАВА 
й безплатна перекуска. Гратиме до
бра орхестра. Вступ для мущии 35 
ц., для жінок 25 ц. або за кийком.

БУЧАЧ, АЛТА. І ОКОЛИЦЯ!
Старанням укр. роб.-фарм. масових 

організацій в Бучач, Алта., відбудеть
ся в понеділок, 20-го червня, в годині 
1-ій пополуднії на фармі т. Івана Дум
ки, там де минулого року •— ВЕЛИ- 
ЛИКИЙ ПІКНІК. іІрограма склада
ється з різних спортивних змагань.

Но пікніку, увечір, драмгурток ві
діграє ПРЕДСТАВЛЕННЯ, а по пред
ставленню буде ЗАБАВА. Просимо 
всіх зійтися чисельно. ГІоблищих від
ділів просимо прибути з своїми бейс 
бол тімамн. Пікиікком.

ФАР1У1А НА ПРОДАЖ — 4 милі від 
міста Калдер Саск. До школи кводра 
милі. Фарма виплачена. Є иа цій до
брі будинки: хата па 6 кімнат, 3 шпі- 
хлірі, нова стайня і добра вода. 
Пролам дуже тано або заміняю за 
фарму в провінціях Албсрті або Бри- 
тіш Коломбії. Зголошуйтеся за даль
шими інформаціямн па слідуючу ад
ресу:

ЖИВИЙ СКОТ:

Ціни па живого скота знов дещо обпнзені. Тільки добре стовщені го
лови мясової худоби задержали ціну з минулого тижня. Інші платяться по 
дешевшій ціні. Свині також танші, як були в минулім тіржні.

Брак праці в поверх 700,600 робітники в Канаді є теж частинною при
чиною, що зменшився попит на мясо. Тому ціни менші. Безробітні аби 
хліба досить мали та іншої дешевої поживи, а не мяса. Тому фармерське 
населення повинно піддержувати всі. домагання безробітних та всі боротьби 
в страйках тих, що ще працюють, бо від цього залежать в великій мірі ціни 
на фармерські продукти.

Бики вибірні до 1,050 ф................
Бики середні (мідіюм) ................
Бики звичайні (комон) ................
Бики вибірні поверх 1,050 ф. ...
Бики середні (мідіюм) ................ '
Бики звичайні (комон) 

Ялівки добрі і вибірні 
Ялівки середні (мідіюм) ............
Ялівки звичайні (комон) 
Телята молочні (гуд і чойс) ...
Телята молочні середні (мідіюм)
Старші на телятину (“віл”) 
Телята звичайні і середні .........

Корови середні (мідіюм)  від
Корови добрі (гуд)  ВІД 
Корови звичайні (комон)  від 
Корови худі (кенерс і катере)  від

Бугаї добрі (гуд)   від
Бугаї звичайні (комон)  від

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І ОТОВІЦЕН11Я:

Біши на годівлю | стовщення  від 2.00 до 
Ялівки на отовщення  В|д 1,75 до 
Молочні корови на отеленні ........................... від 25.00 до 40.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейкену 
Свині тяжкі 
Свині дуже тяжкі
Свині легкі 1 до годівлі............
Льохи ч. 1 і 2...............................

Ягнята гарпі-товсті ...................
Ягнята звичайні ............................
Звичайні старі вівці ...................

Яйця ч. 1 — 11 ц.; ч. 2 — 09 ц.; ч. З — 06 ц. лозин.
Масло 14 — 1454 ц. фунт. Цукор $5.40 за 10 футів.
Мука 98-фунтовнй мішок $2.50. “Порндж” 80-фунтовнй мішок $2.85.
Сіно тнмотка від $15.00 до $16.00; ред тап $10.00 до $11.00.
Шкіри 1 цент за фунт. Вовна від 2 до 2’4 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів 23 до 25 ц. фунт.

чі коміїцції можуп, .чомішупа-1
111 Л” красної пшсшіці. Ці
"Граиііщчіин є иа це, щоби під- ‘ 
ч'ічкатц ціцу иа іга.ііііеькт і 
'Шіеіііщіо и ||.ц.|ії_ Водночас цеі-

■'осойіц пс иїким іга.ііііським І 
продаю її.'це є ] "

ие і тим читачам, які

випадки, що фіірмері-ссродпя- 
ки наймають до праці робітни
ка, правда не на цілий рік, а.’іо 
на кілька міешіів, саме тоді, 
коли па фармі є багато такої 
роботи, яку треба Па чає зро
бити.

Між цими фармерами-ееред- 
паками трапляються люди, що 
бачать в робітникові свого во
рога, хоч би він працював длн 
шіх за якиїїіімеиніу заробітну 
платню. Ці люди ніколи не 
•іііетаїїовляТіїїея над тим, що 
робітник потребуй жити, а щоб 
жити, і роба робі па це життя 
в якпйеіі спосіб заробити. Г»о 
цілий мпсток, ідо його робітник 
май, це десяті, иплі.ціїї. До то- 
і о деякі фармері середіиіки ду 
мііюн, ще так, як їх динно па- 
вчили капііа.іісгичиі аґеіиті, 
ІІІоіо, що кожний робішш;, Це 
їх иорої.

Мені

і.ііх фіірмерін, ні,і •гонори.пі, 
Щч іа. ш поїш по можуп, дати

ірік- Улроку-
60 центів  35 центів

............. ........................ ..... ............................... .
Зашліть на адресу: ’

САИАШАК ЬАВОВ СЕГЕИОВЕ
І Квот 102 - 331 Вау 84. ■ Тогопіо, Опі. |

..    

ЗЛИДНІ ЗАСТАВЛЯТЬ ФАРМЕРІВ ГНАТИ ВІД

шпиппіиішппііппіппввпинпппиппіипиппи^
І •_ КАМПАНІЯ ЗА ПЕРЕДПЛАТНИКАМИ ДЛЯ — 5 
= ' “КЕНЕДІЄН ЛЕЙБОР ДЕФЕНДЕР” |

через час від червня
до вересня 1932 року =

І 
= 
= 
= 

І 
І і
І 
я 
= 

І 
І 
і 
=

маїогь її
Це цінц ,

'Ц’Шоги !
ЦЩінііиі б) ні.

Звіти збіжевнх торговців та спекулянтів, а т» 
урядових жерел говорять що вигляди па врожай 
країнах покращали, бо через останній таеть“ далі
Через це ціна на пшеницю й інше хлібне зерн 
тім самім ріпні, що була минулого тижня. пй,,и1|<ешія, хіба якщо ста-

ТорювцІ збіжжям заявляють, що °“ д"що в гору. В Лі-
лося б щось пезвичайноґо. Тоді ціни підйшл червня, як в суботу
верпул в Англії потупали дещо ииіці ціни в попелілої

Великої надії на піднесення цін нема такои; і 
конференції, що має зїхатися при кінні липня в . я {ими Канада
бе та не вірять, щоби ця конференція розвязала труд пуман-
і ціла бритійська імперія зараз стрінулася. Навпаки, більше, як вже
„я, що по оггавській конференції ніш. можуть впасти ше б льше, як в 
впали досі. Уряд Беиета ие хоче забезпечити бритійсьішм фабрика.ггам 
ринків в Канаді иа фабричні товари, тому Британія не мож пі1ьшічі
печити Канаді бритійських ринків на канадську пшениці

,РШСтан’засіків в Канаді досить сприятливий з виїмком язви сарани в де
яких місцевостях Мішітоби та Саскечевапу. В деяких місцевостях п дуд 
них степових провінцій здався б вже дощ, бо стає СУХО-

Подібні вигляди є в Сполучених Державах та в б -  
сьшіх країн, що ростуть більше пшениці в себе.

В Радянськім Союзі стан засівів досить вдоволяючий. Ліпший від 
иулорічного.

Коли газета йде до друку, ціни є слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда) 
Пшениця портери ч. 1  
Пшениця портери ч. 2 
Пшениця портери ч. З ............
Пшениця портери ч. 4  
Пшениця портери ч. 5  
Пшениця портери ч. 6  
Дурум пшениця ч. 1  
На доставу в липни .
Па доставу в жовтні  
Овес найліпший ч. 2 .'.  
Овес число 3  
Овес пожива ч. І  
Овес пожива ч. 2  
Ячмінь шестигранний  
Ячмінь двогранний  
Число 3 "Сідоблю”  
Жито ч.ч. 1 і 2  
Жито ч. З  
Лен ч. 1 

бі'ііііші ПЛІІТПЛ!' евоіл роби
Д С1 пбо по $1-25 доп-

ПІІКІІМ 110 фі ‘>00 ,1
ПО Але були 11 'Г11К1 ,,1,пплк'.1’ 
де робітник відмонляпея ВІД 
більшої платні ЯК та, що У-’ 
і-пгально прппята в дві о - 
лиці, коли бачив, що фар^Р 
хотів би її заплатити, одіЙік не 

має звідки.
Я хочу сказати, то свідоміш 

фармср-ссредияк, який ]іозу- 
міє, що ворог робітника, є його 
ворогом, ніколи не скривдить 
тої’о робітника. Коли такни 
фармер не може дати робітнії- 
коні ВІДПОВІДНОЇ платні, ТО оу- 
.до з,ним обходитися, як з своїм 
товаришем по праці. Л яке са
ме можна, сказати про робіт
ника. Коли піп свідоміш і ро
зуміє положення такого фарме- 
ра, то ие буде па нього наріка
ти,’ бо цін знає, що цей фармер 
не може йому дати відповідної 
платні тільки тому, що капіта
лісти не платять йому відповід
ної ціпи за.ііого продукти.

Я сьогодні фармер, але бу
ли часи, коли я мусів корчува
ти у фармерів за дуже мізерну 
платню, зц 75 ц. денно. Коли 
фармер людяний,- розуміє по
ложення робітника, співчуває 
йому, як свойому товаришеві 
по праці, так тоді робітникові 
лекше робиться. Але я самий 
робив у фармера за 75 ц. по 14 

Читачі в Джеспер, Алта.
Що є ліпше, чи вибирати горожаи- 

ські папери, чи пі? — Ліпше є вибра
ти тутешнє горожаиство й при цім 
зречися польського. 2.Чи на випадок 
війни нас .забрали б скорше з папе
рами, чи без паперів? Перед війною, 
якщо уряд того бажавби, ви ніде не 
схоронилися б, бо як не канадський, 
гак польський уряд при помочі канад
ської о забраіі би вас до віііїШ.

Задовжепнй в Ґілберт Плейнс, Ліан.
Як я не міг платі!пі проценту ні 

істини п морґелжеиііі компанії вже 
через 3 роки, чи компанія може за
брати мені збіжжя цього року? _ діічшіх факультетах різних упі- 
ЗверниЬСЯ З ЦИМ До: Осот Аодизтіиа *
Виккли. уу.мюнсс. Мли. || представ Ге 
їм своє нужденне положення.

Стефан в ФреІІзериуд, ліан.
Не розуміємо, що ви маєте на дум

ці під питанням, як “ішаеіии” гелпчі 
шкіри? Мабудь цн думали, як ші- 
праіі.тиііі ці шкіри па ремінь. Про 
шіираиу шкір було ипсапч її часопи
сові кілька разів. Мож.тішо, що ш< 
нам стане часу, ще раз передрукуємо 
цю штуку. Тут иодавати її ищі, бо 
нема місті. Не ціла етапи.

1. Шшшарук, І’ис.теїід, Б, к.
Чи є їсиер в Галичині ірамофощі 

иоіічіо -вщюбу і в іікій ціні? щ.л 
ічмиіиу, іцо Ір.імофоїш іншої о міро. |,1|,е|шці, 11Ку і га.тіііеькі м.ишо-

V ІІ в і-.,.иічіиіі, а.іе по ПКІІІ ціні, МИ ’ 
не шлемо. Це міг,і,на іоні щщеп 
и іьмі пі і к,п „сі, на місці.

І. Ф., Бордеіі, Саск.
4-і пани' іші.ииш щіо Іащ. корове

. ЙО про це Ііже ІІу.ІО 11 
В пір.ш.іе ГІ.ібоїО 

1 зо ІІ.ІІІО.ІІНЦІН
Ч’НіііЩоЇ СІ.ІЦІІ, РІІЬІІП’ІПЇ 
Ч'Н рцщ\ аїриііпміп ц» Іи.

-■.....д і у і їмо ні що 
і ииі.і ми.ко || | ц И. 
ми сікно ч.и'у» під цц.

ПЕРЕДПЛАТІТЬ СОБІ ЙОГО! — Виповніть цей купон 
тишшйнши..... ....

їм я 

шин (її, цієї, бачити та , ,1 | не иідпоііща.ш, 
і мчи ієн»», що і..
січна ірейл іц.ш.ищ.ц 
\ рч цщіц у-........

ШІІ Чі| \ І».............
І ьі і. і.іьіі ми , ІІіииіш 

ні іь їли сі.іб і
А д і іі :

годин ДІЧІИО. В *’ це“ 
(іїпрмор їшіов додому, говорив 
мені, що чіш тим доглянути 
колон. По якімсь часі вертав з 
дому і ми знов працювали, аж 
ДОКЦ ЗОВСІМ П<‘ СТ('МПИЛОСЯ. ВІН 
міг працюнатп. бо я*11 "Д°ма 
лопч, але я вже був- такни го
лодніш, Що сокири по .МІГ під
нести.

Зараз настали такі часи, що 
незаможні фармері -середняки 
продають свої продукти па без- 
цін і по можуть покрити ко
штів продукції- Зо хоч робіт
ник робить майже задармо, то 
ціна па машинерію не впала, 
податки'підходять вгору, шнур 
кп до жниварки цілком не по
ганіли, взагалі все те, іцо фар
мер купує, таке саме за доро
ге як було тоді, коли фармер
ські продукти платилися пе- 
согірше. Робітник робить у 
фармера майже задармо, а фар 
мер опісля віддає свої продук
ти також за безціп. Сьогодні 
немає ніяких виглядів для не
заможних фармерів або для 
фармерів-середпяків. Зиски з 
фа]1меруванпя мають тільки 
багачі, які продукують па ве
лику скалю при помочі найма
ної праці і модерної машине
рії.

Тому ми повинні зрозуміти, 
що робітники і незаможні та 
еередняки-фармері мають одно
го ворога, який їх визискує. 
Для того нам треба обєднатп- 
ся і поставити спільний фронт 
проти спільного нашого ворога.

Ф.

Скай Лейк, Ман.

Капіталістичний “Добробут ’ 
кинув мене па фармп, де я .му
шу працювати за. $5 в місяць. 
іГ мусів виїхати на фармп до 
невільничої праці, бо паші в 
місті сказали, іцо ие дадуть 
мені більше реліфу.

Прибувши з реліфу на фар
мп я побачив, що тут існує, 
відділ ТУРФДім. Па жаль, 
мушу сказати,' що тутешні 
фармері, яких зі всіх сторін об- 

• сіли злидні, не дуже горнуть
ся до своєї організації. Вони не' 
зрозумілії' ще, ЩО робітничо- зібрлн СВОЇХ прихильників і 
фармерські організації явля
ються зараз одиноким виходом 
з теперішніх злиднів широких 
зубожілих фармерськпх мас.

Одною з причин, чому тутеш 
ні фармері байдужно відно
сяться до своєї організації, є 
пансько-попівські аґепти, яких 
тут не бракує. Ці аґенти заво
ювали симпатію тутешніх фар
мерів і ведуть їх в пропасть. 
Фармері навіть не застановля
ються над тим, іцо йдучії за 
проводом цих ворогів визволь
ного руху вікшекаппх мас, во
ни самі пхають свою пішо в 
петлю і душаться, самі стають 
колодою на дорозі до кращого 
життя, яі;е тільки боротьбою 
можна здобути. тільки в ;

Мені оповідали, що колись ських організаціях. Криза 
в цій околиці люди досить доб
ре підносилися до робітничо- 
фармсрського руху. Відділ 
ТУРФДім грав досить часто 
представлення і бувало таке, 
що аматори просто сварилися 
над ролями. Кожний хотів бра
ти участь в представленні, але 
не було досить ]іоль.

Такс симпатичне відношен
ня фармерів і фармерок до від-

Едванд, Алта.
Ие дужо то приємно слуха

ні, як робітник нарікає на фар- 
мери, а фармер на робітника. 
Ночуєш таке нарікання і годі 
розібрати, хто з них правиль
ний, а хто пі. Говорить і|щр- 
мер, здається робітник зішіі- 
іііііі, вислухаєш робітника, фар 
мер іішіен. Тоді такі1 непоро
зуміння між робітником і фар- 
мером підхоплюють вороги злу 
ки робітників з Ііезаможішмії 
<(і,і)>мерими і давай кричати па 
ціле горло, що робітник і фар 
емр ніколи не можуп, погоди
тися, бо їх інтереси це ехо- 
.ТІІ'ІІ.СЯ.

Це Пршідії, Щ-) ріібі'ііші; ні
коли це може ІІІІІ О (Іітпси З 
■цім фармерпл, що має великі 
обширі! землі, щіі самий на ній 
ІР іірішюі;. іі.іі,і.и ііаііміїною 
працею ііірііїі цні,......... .нікого
.частку. Такий Кіііііідєі.шій ді 
;іцч іібрнії.іііє і'ішііі .ц'м.ііи ир 
■іі.іі.ви ршїііііііі.ііміі, а іс б ш< 
аіімші.тшми фіірмерамп, щіі по 
ІІ'. ІП. ПІІ'П ІІІІ КІІМОИПІ'І'ІІХ 
інрііїшіі'іііх землях і не є- 
.і чого нижній. \ іе бувають

Старанним робітшічо-фармерськнх організацій у 
з нагоди третої річниці існування Укр. Роб.-Фарм Дому 
інтонується в НЕДІЛЮ, 2(і ЧЕРВНЯ в год. 2 пополудні

ВЕЛИКИЙ ПІКНІК У МИРНАМ
На цьому пікніку будуть різні забавки ц прайси. Проспть- 

,із околиці Мирнам приїхати масово.
Того ж самого дня в год. 8.30 вечером відбудеться

СВЯТОЧНИЙ КОНЦЕРТ
ЧЕСТЬ 3-РІЧНОГО ІСНУВАННЯ УКР. РОБ.-ФАРМ. ДОМУ 

чіп пмІ,‘то.РГ0Ва ,,рограма бУде зложена із співів гуртових, со- 
тако бм І.°РХСарИ’ котра "'Дограє кілька музичних творів, 
МУ пий Ь "арод,ІІ таі1ки- Будуть говорити промовці на те-

5 лин. Іірпходіть всі та кличте своїх знайомих.




